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Sava zmanjšala izgubo
V prvi polovici leta je Poslovna skupi-
na Sava ustvarila za 20,4 milijona ev-
rov izgube, kar je za petino manj kot
v prvih treh mesecih. Tekoče posluje
z dobičkom.
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AKTUALNO

Danes dopoldne bo delno jasno,
popoldne bo spremenljivo
oblačno s plohami in 
nevihtami. V soboto in nedeljo
bo večinoma sončno.

VREME

jutri: večinoma sončno ..
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Obvoznica 
v javni obravnavi
Občina Bled bo danes, v petek, ven-
darle začela enomesečno javno razgr-
nitev podrobnega prostorskega načr-
ta in okoljskega poročila za južno raz-
bremenilno cesto na Bledu, 12. sep-
tembra pa bo tudi javna obravnava
dokumenta.
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GORENJSKA

Veslaški tudi ”štrudl”
Na Bledu je vse v znamenju svetov-
nega prvenstva v veslanju. Lepo vre-
me, dobra organizacija, dober obisk,
v hotelu Triglav so za veslače pripra-
vili celo veslaški "štrudl". Za piko na i
manjka še slovenska medalja.

16

Pouk v znanih prostorih
Pouk v podružnični šoli v Dražgošah
se je v tem šolskem letu začel nekoli-
ko drugače. Ker obnovitvena dela v
šolski stavbi zamujajo, so se učenci
in učiteljice za poldrugi mesec prese-
lili v veroučne učilnice.

32

ZADNJA

64 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Danica Zavrl Žlebir

Soriška planina - Pokrajin-
ska zveza društev upokojen-
cev Gorenjske, ki v 46 druš-
tvih šteje okoli 34 tisoč upo-
kojencev, srečanje že tradi-
cionalno prireja vsak prvi
četrtek v septembru. Letoš-
njega se je udeležilo okoli
štiri tisoč upokojencev, na
svoje deseto srečanje pa je
prišlo tudi nekaj gorenjskih
županov od Kranjske Gore
do Moravč. "Gorenjska je v
naši pokrajinski zvezi upo-
kojencev res celovita in
odraža idejo o gorenjski po-
krajini," je dejal novi pred-
sednik gorenjskih upoko-

jencev Janez Sušnik, ki je na
tem mestu pred tednom dni
zamenjal Janeza Šolarja.
Sušnika pa je pred leti na
mestu predsednika držav-
nega sveta zamenjal Blaž
Kavčič, letošnji slavnostni
govornik na Soriški planini.
Državni svet je z življenjem
in težavami upokojencev
dobro seznanjen, je dejal
Kavčič, kar je tudi rezultat
skupnih posvetov z Zvezo
društev upokojencev Slove-
nije, s katero so si enotni, da
je treba dvigniti družbeno
zavest o pomenu medgene-
racijskega sodelovanja in v
državi poskrbeti za kakovost
življenja vseh generacij. Za

starejše to pomeni dostojne
pokojnine in mirno jesen
življenja. 

Množično srečanje upo-
kojencev na Soriški planini
je dokaz, kako številen in s
tem močan je ta del civilne
družbe. Predsednica sloven-
skih upokojencev Mateja
Kožuh Novak je svoje vrstni-
ke pozvala, naj bodo aktiv-
nejši, naj pritiskajo na po-
slance, ki so ključni pri spre-
jemanju zakonov, naj ne do-
pustijo, da jih odrivajo na
rob. Oba, Sušnik in Kožuh
Novakova pa sta napovedala,
da bodo upokojenci na pri-
hodnjih parlamentarnih vo-
litvah aktivno nastopili.

Dostojne pokojnine in mirna jesen 
Enaindvajseto srečanje gorenjskih upokojencev (in deseto srečanje županov),
ki so ga priredili na Soriški planini, je privabilo okoli štiri tisoč ljudi.

Gorenjskim upokojencem je pod Soriško planino spregovoril predsednik državnega sveta
Blaž Kavčič. / Foto: Tina Dokl
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Čop in Špik danes
za medaljo
Iztok Čop in Luka Špik bosta v dvojnem dvojcu
danes nastopila v finalu domačega svetovnega
prvenstva. Odločilen nastop ju čaka okrog 
trinajste ure.

� 11. stran

KUPUJEMO PO CELI SLOVENIJI TEŽKE MASTNE KRAVE. 
INFO: 02/757 11 91, 031/733 637

Aktualne dnevne cene: krave
Razred E: 2,20 EUR - 2,70 EUR + davek
Razred U: 2,20 EUR - 2,60 EUR + davek
Razred R: 1,90 EUR - 2,40 EUR + davek
Razred O: 1,80 EUR - 2.30 EUR + davek
Razred P: 1,50 EUR - 2,00 EUR + davek

80-90 odstotkov zneska plačamo takoj, preostalo v 3 dneh.

Franc A. Kogler
Parmova ulica 53
1000 Ljubljana
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Šutna 43 A, Žabnica
tel.: (04) 255 13 13

Kogler Franz A. D.O.O. Parmova ulica 53, 1000 Ljubljana

Suzana P. Kovačič

Kranj - Začetek šolskega leta
je pomemben dogodek tako
za otroke kot za starše. Ne-
kateri se ga veselijo, drugim
predstavlja stres. Pomemb-
no je, da otroke dobro pri-
pravimo na začetek šolskega
leta in jim omogočimo čim
lažji prestop v šolsko okolje.
Raziskava Z zdravjem pove-
zano vedenje v šolskem ob-
dobju, ki jo je že tretjič zapo-
red izvedel Inštitut za varo-
vanje zdravja (IVZ) in finan-
ciralo ministrstvo za zdravje,
je pokazala, da je šestdese-
tim odstotkom mladostni-
kov šola všeč, dekletom bolj
kot fantom. Dobre tri četrti-

ne šolarjev se tudi ocenjuje-
jo kot uspešne, spet dekleta
bolj kot fantje in mlajši mla-
dostniki bolj kot starejši. Šo-

larji in dijaki iz družin z niž-
jim socialno-ekonomskim
položajem pa so manj zado-
voljni s šolo in se tudi oce-

njujejo kot manj uspešni. Po
besedah Mojce Bevc iz IVZ
šolsko okolje, poleg domače-
ga, pomembno vpliva na po-
čutje in učne rezultate učen-
cev. K dobremu počutju in
občutku varnosti na šoli veli-
ko prispeva dobra organiza-
cija: jasna pravila na šoli in v
razredih, dobri medsebojni
odnosi in prijazen način ko-
municiranja. 

V novo šolsko leto smo
vstopili s prenovljenimi
učnimi načrti, še vedno eno-
tnimi zimskimi počitnicami
in v nekaterih šolah izboljša-
nimi prostorskimi razmera-
mi. Ravno danes bodo odprli
prenovljene prostore vrtca in
šole v Dupljah.

Veselo v novo šolsko leto
Včeraj je s pričakovanjem, morda tudi z malce treme stopilo v hram učenosti nekaj manj kot dva 
tisoč prvošolcev na Gorenjskem.

Kranjski župan Mohor Bogataj je včeraj zaželel uspešno 
šolsko leto učenkam in učencem OŠ Jakoba Aljaža Kranj. 
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Boštjan Bogataj

Kranj - Na poslovni izid Save
znova močno vplivajo slabit-
ve finančnih naložb, kar po-
meni, da je izguba 20,4 mili-
jona še vedno velika, čeprav
so družbe poslovne skupine
v prvem polletju dosegle sko-
raj 94 milijonov evrov pri-
hodkov od prodaje ali 14 od-
stotkov več kot v istem obdo-
bju lani. Nova uprava z Mate-
jem Naratom na čelu vse od
nastopa mandata pripravlja
prenovljen poslovni model
za izboljšanje poslovanja in
krepitev denarnega toka vseh
družb Save, med drugim
tudi dezinvestiranje nekate-
rih naložb. Poleg prodaje
Abanke se sedaj dlje časa
omenja tudi prodaja deleža v
Gorenjski banki kakor tudi
delov (celotna divizija je pre-
draga) na področju turizma. 

"Finančni položaj Poslov-
ne skupine Sava in družbe
Sava je še vedno trden, bo pa
za zagotavljanje finančne
vzdržnosti in za poplačilo
bančnih obveznosti na daljši
rok treba izvesti dezinvesti-
ranje dela premoženja
Save," pojasnjuje uprava in
tudi ocenjuje, da bosta Gu-
marstvo in Turizem ob kon-
cu leta presegla načrte, skup-
ni načrti pa bodo odstopali
zgolj zaradi slabitev naložb.

Gumarstvo je kot največja
Savina dejavnost v prvi po-
lovici leta doseglo 60,6 mili-
jona evrov prihodkov ali za 13
odstotkov več kot v prvi po-
lovici leta 2010, dejavnost
Turizem pa je zrasla za ena-
jst odstotkov. Druge dejavno-
sti polletnih načrtov prodaje
niso dosegle, vendar njihov
delež prodaje v poslovni sku-
pini predstavlja zgolj šest od-
stotkov prodaje skupine. 

Dobiček iz poslovanja sku-
pine je v prvih šestih mese-
cih znašal 2,5 milijona evrov,
le malo več je bilo v tem času

investicij (2,7 milijona ev-
rov), kar še vedno kaže na
hude težave Save. Matična
družba je sicer v prvi polovici
leta ustvarila 11 milijonov ev-
rov prihodkov, v večini s pre-
jetimi dividendami Gorenj-
ske banke in Abanke Vipa.
"Največji vpliv na dejavnost
Naložbene finance Save in s
tem na poslovni izid pa so
imeli učinki negativnih gi-
banj na kapitalskih trgih,"
pojasnjujejo v Savi. 

Vrednosti delnic na Ljub-
ljanski borzi se še znižujejo
(tudi v zadnjih dveh mese-

cih), zato so v Savi morali iz-
vesti oslabitve v višini 37,4
milijona evrov. Čista izguba
Save zaradi finančnih naložb
pa je prvih šestih mesecih
znašala 29,6 milijona evrov,
čista izguba poslovne skupi-
ne Sava pa je kljub temu ob
polletju nižja kot ob četrtletju
(20,4 milijona evrov). Delni-
ški trgi pa so še vedno zelo
negotovi. Savina delnica je
bila letos vredna od 95 do 37
evrov (včeraj so trgovanje s
Savo začeli pri 31,10 evra),
knjigovodska vrednost ob
polletju pa znaša 148,90 evra.

Sava zmanjšala izgubo
V prvi polovici leta je Poslovna skupina Sava ustvarila za 20,4 milijona evrov izgube, kar je za petino
manj kot v prvih treh mesecih. Tekoče posluje z dobičkom.
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Urša Peternel

Žirovnica - V Žirovnici di-
rekcija za ceste zaključuje
urejanje križišča med želez-
niško progo in glavno cesto,
kjer so uredili ločene pasove

za zavijanje, tri cestne otoke
in pločnik, s čimer so poskr-
beli za večjo varnost v pro-
metu. Po besedah župana
Žirovnice Leopolda Pogačar-
ja so v občini z ureditvijo
križišča, ki je bilo doslej pre-

široko in nevarno, zadovolj-
ni. Vendar župan obenem
opozarja, da je rešitev zgolj
začasna, do odločitve o dru-
gem železniškem tiru, ko
naj bi na tem delu uredili
podvoz pod železnico in

krožišče. A če je država z
ureditvijo križišča eno, cest-
no črno točko odpravila, pa
je še vedno ostala druga, že-
lezniška črna točka. Na novo
zgrajeni pločnik se namreč
konča nekaj metrov pred
prehodom čez železnico, za-
radi česar morajo pešci sto-
piti na cestišče in tako pre-
čkati progo. Župan Žirovni-
ce je povedal: "Nedopustno
je, da državna direkcija za
železnice hkrati z ureditvijo
križišča ni uredila še preho-
da za pešce čez progo. Od
države sem dobil odgovor,
da sicer je predvidena grad-
nja pločnika prek železniške
proge in ureditev posebnih
zapornic za pešce, vendar je
rok izvedbe 31. december
2012. Nerazumljivo je, da
bomo na dokončno ureditev
prehoda čez progo morali
čakati še več kot leto dni, ko
pa bi dela lahko izvedli hkra-
ti z ureditvijo križišča, ko je
bila cesta tako ali tako razko-
pana." Župan bo vsekakor
vztrajal, da državna direkcija
za železnice prehod uredi
čim prej, kajti progo vsako-
dnevno prečkajo številni
pešci, ki bi jim s tem zagoto-
vili bistveno varnejši prehod
železniških tirov.

Pločnik se konča pred tiri
Potem ko so v Žirovnici lepo uredili cestno križišče, pa država dela ni 
opravila do konca. Župan opozarja: Čez železniško progo uredite pločnik
in ločen prehod za pešce!

Uprava Save je v drugem četrtletju znižala izgubo kljub novim odpisom finančnih naložb.
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MARIJA KRŽAN iz Žirovnice.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Svetovno prvenstvo v veslanju, Bled 2011
28. 8. - 4. 9. 2011

KUPON ZA DNEVNI VSTOP
Naročniki in bralci Gorenjskega glasa, izrežite ta kupon in si z njim zago-
tovite cenejše vstopnice za oglede tekem Svetovnega prvenstva v veslanju. 
Tribuna C: redna cena vstopnice je 25 EUR, cena s kuponom le 20 EUR.
Stojišča: redna cena vstopnice je 15 EUR, cena s kuponom le 10 EUR.

Vstopnice lahko kupite na vhodu v Veliko Zako na dan tekme od 9.30
naprej. Kupon velja za dve osebi oz. za družino. Popusta bo deležnih prvih
sto obiskovalcev za tribuno in prvih sto za stojišča. Navijajmo skupaj!
Več na www. bled2011.org
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MENITE, DA VAM KRŠIJO PRAVICE? 

Prijavite se na pogovor z varuhinjo človekovih
pravic, ki v SREDO, 7. SEPTEMBRA, posluje 

v prostorih Mestne občine KRANJ. 

PRIJAVE ZBIRAMO DO TORKA, 
6. SEPTEMBRA, do 12. ure na 080 15 30.

Novi pločnik so zgradili le do proge, prehod čez progo pa naj bi uredili do konca leta 2012.
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Čisto je lepo.KOMUNALA KRANJ d.o.o., UL. MIRKA VADNOVA 1, KRANJ

Skupščina javnega podjetja Komunala Kranj, d. o. o., Ulica Mirka
Vadnova 1 v Kranju razpisuje delovno mesto 

DIREKTORJA (m/ž) 
javnega podjetja Komunala Kranj, javno podjetje, d. o. o. 

Z dnem 2. 9. 2011 je javni razpis objavljen v Uradnem listu RS ter na
spletni strani javnega podjetja Komunala Kranj.

Boštjan Bogataj

Kranj - Poslanec Milan Ča-
dež precej pogosto poslan-
ska vprašanja namenja pro-
metnemu ministru Patricku
Vlačiču. Tako ga je v začetku
tega poletja vprašal, kdaj bo
zaključen avtocestni križ v
Sloveniji in kdaj bo odprt še
zadnji manjkajoči del na go-
renjski avtocesti. "V poletnih
mesecih smo poslušali poro-
čila o stanju na naših avtoce-
stah. Lahko rečem, da se je
po Sloveniji promet odvijal
dokaj normalno, razen na
Gorenjskem. Vsak dan smo
slišali 'manjši zastoji med
priključkoma Brezje in Pod-
tabor' ali 'zastoji na odseku
gorenjske avtoceste Perači-

ca-Podtabor," v poslanskem
vprašanju pravi Čadež in
ministra sprašuje, kdaj bo
promet končno stekel ne-
moteno. Tako je ministra
Vlačiča vprašal že na začet-
ku poletja, ko je odgovoril,
da je pogodbeni rok do kon-
ca avgusta. Minister pa ni
navedel letnice, zato ga je
Čadež vprašal, ali bo odprtje
letos avgusta. "To bi bilo pa
res žleht, da bi rekel avgusta,
pa ne mislil letos. Letos mis-
lim," mu je odgovoril mini-
ster. Gorenjski krak avtoce-
ste v začetku septembra še
vedno ni zgrajen, zato je Ča-
dež ministra spet pozval z
vprašanjem, kdaj bo na go-
renjskem delu avtoceste pro-
met stekel nemoteno. 

Minister, kdaj bo 
dokončana avtocesta
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Žirovnica

Veseli dnevi v Žirovnici

Občina Žirovnica v sodelovanju s Konjeniškim klubom Stol
Žirovnica in društvom Trim team prireja tradicionalne Vesele
dneve v Žirovnici. Tudi letos so pripravili bogat program in
dva tematska dneva, namenjena konjeništvu in čebelarstvu.
Jutri, v soboto, bo potekal konjeniški dan od 10. ure dalje, ko
bodo tekme za pokal Slovenije v dresurni vožnji enovpreg in
dvovpreg ter tekma endurance za pokal Konjeniške zveze Slo-
venije. Od 19. ure dalje bo veselica. V nedeljo pripravljajo
medeni dan, od 9. ure dalje bodo potekale tekme v preskako-
vanju ovir za pokal Slovenije, od 14. ure dalje pa čebelarske
vesele zabavne igre. Ob 16.30 bo razglasitev rezultatov iger s
podelitvijo pokalov in nagrad, zabava za najmlajše z Ribičem
Pepetom in nato veselica z ansamblom Čuki. Oba dneva bo
potekal tudi sejem čebeljih izdelkov in pridelkov ter sejem do-
mače hrane in obrti. Vse se bo dogajalo na prireditvenem
prostoru KK Stol pod vasjo Breznica. U. P.

Cerklje

Na cesti Grad-Ravne namestili zaščitne mreže

Cesta iz Cerkelj na Šenturško Goro, ki je zelo priljubljena med
kolesarji, je bila po besedah slednjih do sedaj večkrat nevarna
zaradi velike količine kamenja, ki je na cestišče padalo s str-
me brežine. A kamenja bo zdaj veliko manj, saj je občina v po-
letnih mesecih uredila nekatere brežine in na najbolj nevarnih
odsekih namestila zaščitne mreže, za kar so iz občinskega
proračuna namenili 33 tisoč evrov. Župan Franc Čebulj pa vse
kolesarje opozarja, da varnost ni odvisna le od cestišča, am-
pak tudi od (ne)prilagojene hitrosti samih kolesarjev, ki po tej
cesti pri spustu večkrat vozijo prehitro. J. P.

Martinj Vrh 

Srečanje borcev gorenjskih odredov

V nedeljo bo ob 11. uri na Puču v Martinj Vrhu srečanje bor-
cev gorenjskih partizanskih odredov in enot ob 70. obletni-
ci ustanovitve OF in 20. obletnici samostojne Slovenije. Le-
tošnje srečanje bo razširjeno še s Skupnostjo borcev VII.
Slovenske partizanske brigade Franceta Prešerna. Slavnost-
ni govornik bo Andrej Šušteršič, generalni sekretar Zveze
združenj borcev Slovenije. D. Ž.

Škofja Loka 

Brv na Novem svetu zaprta 

Že od minulega petka je zaradi nujne obnove dotrajane
ograje zaprta povezovalna brv med Novim svetom in Vin-
carji. Sanacijska dela so se začela v sredo, do konca obno-
vitvenih del bo brv popolnoma zaprta. D. Ž.

Marjana Ahačič

Bled - Občina Bled bo da-
nes, v petek, vendarle začela
enomesečno javno razgrni-
tev podrobnega prostorske-
ga načrta in okoljskega po-
ročila za južno razbremenil-
no cesto na Bledu, 12. sep-
tembra pa bo tudi javna ob-
ravnava dokumenta. Kot
pravi župan Janez Fajfar,
razgrnitev dokumenta in
sprejetje, ki ga načrtujejo za
novembrsko sejo občinske-
ga sveta, predstavljata velik
korak za občino, ki si že tri-
deset let prizadeva, da bi
večino prometa speljala
stran od neposredne bližine
jezera. "Tu ne gre le za ce-
sto, ki bo rešila blejske pro-
metne zagate, ampak za dr-
žavno cesto in cesto v Bo-
hinj." Pa vendar bo morala
občina Bled zagotoviti ob-
ljubljeno 8,6-odstotno sofi-
nanciranje tega več kot 27
milijonov evrov vrednega
projekta, kot tudi zagotoviti
prostorske pogoje zanj. 

Po potrditvi občinskega po-
drobnega prostorskega načrta
bo sicer država kot investitori-
ca morala posodobiti že pri-
pravljen projekt za gradbeno
dovoljenje, občina pa izpeljati

parcelacije na terenu in odku-
pe zemljišč. Če namreč hoče-
jo za projekt obdržati nujno
potrebna evropska sredstva,
ki znašajo do 85 odstotkov
upravičenih stroškov, morajo

biti odkupi zemljišč končani
do konca prihodnjega leta, čr-
panje sredstev in gradnjo ce-
ste pa mora investitor začeti v
začetku leta 2013 in končati
do konca leta 2015.

Obvoznica v javni obravnavi
Ko bo sprejet podrobni prostorski načrt za blejsko južno obvoznico, se bodo lahko začeli odkupi
zemljišč. Začetek gradnje nujen do leta 2013.

Sprejetje prostorskega načrta kot podlage za gradnjo južne obvoznice se je zavleklo zaradi
pridobivanja okoljevarstvenih soglasij. / Foto: Gorazd Kavčič
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Suzana P. Kovačič

Tržič - V ponedeljek so ste-
kla dela v sklopu druge faze
projekta Prenove ulic v sta-
rem mestnem jedru Tržiča.
Na Blejski cesti v dolžini
120 metrov so začeli preno-
vo vodovodnega omrežja z
ločeno kanalizacijo, postavi-
li bodo novo javno razsvet-
ljavo s kovaškim dizajnom,
telekomunikacijsko omrež-
je ... "Obnovili bomo tudi

most čez Mošenik, ki bo do-
bil kovano ograjo. Z novo
urbano opremo ter končno
ureditvijo bo Blejska cesta
dobila tudi pridih sodobno-
sti. Asfaltirali bomo maka-
damsko površino pod zdrav-
stvenim domom, kjer bo do-
datnih štirinajst parkirnih
mest, ter nakazali traso ob-
voznice do mestnega središ-
ča," je povedal Sebastijan
Zupanc, direktor Komunale
Tržič. To podjetje je tudi iz-

brani izvajalec del. Blejska
cesta je zaprta za promet,
predvidoma bodo dela kon-
čali do konca leta.

Na Cankarjevi cesti do uli-
ce Za Virjem bodo s prepla-
stitvijo začasno sanirali moč-
no poškodovano vozišče, že
prihodnje leto spomladi bo
tam stekla celovita prenova
komunalne in cestne infra-
strukture. "Večletna preno-
vitvena dela v mestnem je-
dru se sestavljajo in počasi

dobivajo končno podobo. V
tem času se je izkazalo, da z
lepšo urejenostjo javnih po-
vršin tudi prebivalci dobijo
drugačen odnos: manj je
smeti, umazanije, lepše ure-
jajo svoje vrtove, dvorišča,
kar nekaj hiš dobiva prenov-
ljena pročelja. Vrednost ce-
lotne investicije je ocenjena
na 836.913 evrov z vključe-
nim DDV-jem, od tega je do-
brih 720 tisoč evrov sofinan-
ciranih iz Evropskega sklada
za regionalni razvoj," je po-
vedal župan Borut Sajovic in
poudaril: "Tržiču želimo vr-
niti njegovo nekdanjo podo-
bo s pridihom sodobnosti, s
čimer želimo pospešiti nje-
gov turistični in gospodarski
razvoj."

Ulice urejene in tudi lepše
V Tržiču zaključujejo večletni projekt prenove starega mestnega jedra. 
Trenutno obnavljajo Blejsko cesto.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Izvajalci del na
poljanski obvoznici so že sre-
di avgusta nameravali začeti
izvajati dela na tretji podetapi
prve faze obvoznice, to je v
vasi Suha, vendar jim je to
preprečil shod civilnih po-
budnikov. Ti so že v preteklo-
sti večkrat zahtevali, naj se ob-
voznica skozi vas spelje dru-
gače, da ne bo odrezala lastni-
kov od njihovih zemljišč in
ogrozila poplavne varnosti
vasi. Začeta dela je investitor,
Direkcija RS za ceste, takrat
prekinil, napovedali pa so, da

bodo "z namenom, da zaščiti-
jo interese vseh državljanov,
dela nadaljevali, v izogib mo-
rebitnim konfliktnim situaci-
jam, ki so jih napovedali člani
civilne iniciative, pa točnih in-
formacij o začetku del ne da-
jejo". V torek so se pripravljal-
na dela na tretji podetapi prve
faze obvoznice, za katero
imajo po zagotovilih investi-
torja veljavno gradbeno dovo-
ljenje, vendarle začela. Grad-
bene delavce sta prvi dan va-
rovala dva varnostnika, na-
slednji dan pa nič več, saj ni
prišlo do konfliktov. Direkcija
RS za ceste je namreč od izva-
jalca zahtevala, naj ukrene
vse potrebno, da nepooblaš-
čenim osebam prepreči do-
stop do gradbišča.

Dela na poljanski obvoznici se nadaljujejo
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Suzana P. Kovačič

"Levoročni čevljarski stroj
Singer je star blizu sto let.
Kupil ga je moj stric, ki je
nanj šival štirideset let. Čev-
ljarsko obrt je imel v Lešah
pri Tržiču. Ker stric ni imel
potomcev, sem singerico po-
dedoval," pripoveduje Jaka

Rado Valjavec, ki se je za čev-
ljarja izučil leta 1950. "Po
osnovni šoli sem šel na trilet-
no obrtno šolo čevljarske
stroke v Tržič. Odlična in za-
htevna šola je bila, predvsem
na strokovnem področju. Ti-
sti, ki jo je uspešno končal, je
znal sam cel čevelj narediti
na roke. Smučarske čevlje
sem si naredil leta 1951. Še
zdaj jih imam in so še celi.
Podobni so gojzarjem; takrat
so take čevlje delali v Žireh
in posamezni čevljarski moj-
stri, ki so se ukvarjali s "ta
trdo" šuštarijo, ne lepljeno.
"Ta trda" pomeni z dreto za-
šito in lesenim cvekom pritr-
jeno na notranjik," razloži
Valjavec, ki je po končanem
šolanju postal 'ksel', to je sa-
mostojni delavec. 

Nekako do leta 1955 so še
delali ročno. Za mašne čevlje
je Jaka Rado Valjavec potrebo-

val osem ur, da jih je dokon-
čal. "O ja, še danes bi jih znal
narediti," doda in pripoveduje
naprej: "Čevlji so bili dragi.
Že moji predniki so pripove-
dovali, da je pred vojsko hla-
pec na kmetiji delal dve leti,
da je zaslužil za par čevljev."
Bili so dragi in tudi kvalitetni.
"Včasih smo naredili čevelj, ki
je bil močan v peti. Če je
stranka čevelj še tako izrabila,
ga v peti nikakor ni "ferderba-
la". Ponošen čevelj smo do
pete odprli, kot na veliki ope-
raciji, in ga popravili. To je
bilo pol ceneje, kot da bi
stranka naročila nov čevelj."

Na svoje ni nikoli šel, ker
ni imel možnosti za to. Delo
je dobil v tovarni Peko. "V Tr-
žiču smo imeli od leta 1946
mestno čevljarno, ki je v za-
četku petdesetih letih postala
Peko obrat 2. Ko sem leta
1955 prišel s služenja vojaške-

ga roka, ročne izdelave čev-
ljev ni več bilo. V prostor, kjer
je bila prej mestna čevljarna,
smo dobili strojni park. To je
bil že nekakšen tekoči trak.
Do penziona leta 1988 sem
ostal v Peku, zadnja leta sem
bil zaposlen v vzorčni delav-
nici 501," razloži. 

Jaka Rado Valjavec si da-
nes čevlje kupi. Zahteven ku-
pec je in takoj vidi, ali je če-
velj dobro narejen ali ne.
"Najprej pogledam, če je
sploh par. Čevlja dam skupaj
in obrnem, da vidim tudi, ali
sta oba enako visoka. Potem
pogledam po obliki čevlja,
kako je bil nacvikan, izdelan
na kopitu ... Ugotovil pa
sem, da so pohodni čevlji kar
primerni, ker so narejeni
tako, da se človek malo "za-
guga" v njih, da se mu ni tre-
ba opreti samo na palec."

Na Šuštarski praznik na
angelsko nedeljo pride s so-
progo Ivanko le še kot obis-
kovalec. Domača singerica
sicer še dela, ker jo vsako leto
malo podmaže, vendar je zad-
nja leta tudi mašina bolj kot
ne v pokoju. "Razvoj, tehno-
logija mora iti naprej. To ra-
zumem. Pa si predstavljate,
kaj bi bilo, če bi zmanjkalo
elektrike? Le kaj bi sploh še
znali narediti brez stroja?"
zanimivo vprašanje postavi
Jaka Rado Valjavec. 

Suzana P. Kovačič

Po pričakovanju organiza-
torjev - Turističnega društva
Tržič, občine Tržič in Peka -
bo šuštarski praznik v mesto
privabil več deset tisoč obis-
kovalcev. Uvod v šuštarski vi-
kend se bo začel danes z od-
prtjem razstave obrtnikov
Obrtno-podjetniške zbornice
Tržič ob 17. uri v Paviljonu
NOB, mladim in mladim po
srcu bo namenjen večerni
koncert na parkirišču ob trž-
nici v izvedbi Kluba tržiških
študentov z nastopi tržiških
glasbenih skupin, glasbeni
vrhunec bo nastop skupine
Elvis Jackson. Peko za jutriš-
nji dan ob odprtju nove trgo-
vine pripravlja celodnevne
dogodke, med njimi tudi
modno revijo in Peko party.
Rajanje se bo nadaljevalo na
večernem šuštarskem žuru
pred blagovnico Mercator s
trubači iz Guče in ansam-
blom Zarja.

Nedelja bo dan za sejem-
ske nakupe na več kot tristo
stojnicah in v trgovinah v Tr-
žiču ter nakupovalnem cen-
tru v Bistrici. Organizatorji
napovedujejo pestro ponud-
bo z obutvijo in galanterijo.

Rokodelci ,
m o j s t r i

obrti in
druš-

tva bodo prikazali skoraj po-
zabljene stare obrti, ponudili
izvirne izdelke in domače
dobrote in se z obiskovalci 
lotili igranja starih iger. Po-
sebna pozornost bo name-
njena tržiškim bržolam, trži-
ški kulinarični posebnosti. 

Na ogled bodo muzejske
zbirke v Kurnikovi hiši in Tr-
žiškem muzeju. Na priredit-
venih odrih se bodo nastopi
glasbenikov, plesalcev in
športnikov vrstili ves dan. Pr-
vič bo na šuštarski nedelji
airsoft v izvedbi tržiškega air-
soft društva Orli. Na parkiriš-
ču pred supermarketom
Mercator bodo svojo dejav-
nost prikazali vodniki s psi
Kinološkega društva Storžič,
v dvorani Sokolnice pa bo na
ogled razstava plazilcev.
Obeta se tudi Pekova šuštar-
ska veselica z voditeljico Ja-
njo Budič. Peko bo na stojni-
cah pripravil ponudbo obu-
tve po sejemskih cenah, otro-
ci bodo skupaj s Pekovimi
čevljarskimi mojstri izdelali
svoj model obutve v šuštar-

ski delavnici. Posebni
gostji bosta Tina in
Manca Katrašnik, iz-

jemni sestri na mo-
tociklih, trenutno

na vodilnih me-
stih v srednje-

evropskih pr-
venstvih v
cestno hi-

trostnem motociklizmu:
600 ccm in 750 ccm Suzuki
... Uprava za obrambo Kranj
bo predstavila oblike sodelo-
vanja s Slovensko vojsko,
Enota slovenske vojske 18.

BJRKBO iz vojašnice Kranj
bo prikazala delovanje enote
in razstavila posebno zani-
mivost: specialno bojno vozi-
lo kobra ... Gasilci PGD Bis-
trica bodo vsem, ki jih zani-
ma gasilsko prostovoljno de-
lo, razkazali opremo ter pred-
stavili dejavnost društva. 

Na 44. Šuštarski nedelji se
bo predstavilo tudi Združe-
nje zgodovinskih mest Slo-
venije, ki se letos s posebno
akcijo trudi, da bi med tujimi
in domačimi turisti izboljša-
lo poznavanje slovenskih
mest, povečali turistično po-
rabo in zadržali goste v me-
stu dlje kot en dan. 
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Osem ur za mašne čevlje
Jaka Rado Valjavec iz Brezij pri Tržiču je eden redkih, ki bi še znal narediti čevelj od začetka do konca
- na roke. ”Ponošen čevelj smo včasih do pete odprli, kot na operaciji, in ga popravili,” pove Valjavec.

Tržič v semanji obleki
Ta vikend bodo ulice oživele, saj 44. šuštarski praznik spet vabi v Tržič. Angelska nedelja bo dan za
sejemske nakupe, rokodelci, mojstri obrti in društva pa bodo prikazali skoraj pozabljene stare obrti ...

1. Kako pogosto se Slovenci od-
ločamo za najrazličnejša zavaro-
vanja pred točo? Je povpraševa-
nje po tem v zadnjih letih kaj na-
raslo?
"V ZM beležimo večje povpraševa-
nje po tovrstnih zavarovanjih v zad-
njih treh letih - od velikih ujm in toče
v letu 2008. Da bi zaznali večje
povpraševanje pred posameznimi
napovedmi, pa ne moremo trditi.
Verjetno razlog tiči tudi v tem, da
ljudje vzamejo napovedi z "rezervo"
ali pa še vedno verjamejo, da ne
bodo med prizadetimi." 

2. Kaj najpogosteje zavarujemo
pred točo?
"Vsekakor so najpogostejši pred-
met zavarovanja proti toči tiste pre-
mičnine in nepremičnine, ki so naj-
bolj izpostavljene škodnemu do-
godku in kjer bi zavarovanci utrpeli
največjo škodo: zgradbe in posa-
mezni deli le-teh (strešna konstruk-
cija, zidovi, fasade), avtomobili,
premičnine v stanovanju oziroma
hiši, pomembnejši osebni doku-
menti itd. V Zavarovalnici Maribor
svetujemo, da se ob sklenitvi zava-
rovanja zavarovanci o vrsti in načinu
zavarovanja resnično dobro posve-
tujejo z našimi strokovnjaki, ki jim
bodo z veseljem pomagali."

3. Kako je z zavarovanjem nad-
streškov, fasad, streh - objektov?
Kako je z zimskimi vrtovi, raznimi
plastičnimi "dodatki" na stano-
vanjskih objektih?
"Riziko toče pri zavarovanju stano-
vanjske hiše krije vse škode, ki na-
stanejo, kadar toča z udarcem po-
škoduje katerikoli del stanovanj-
ske hiše (npr.: kritina, strešna kon-
strukcija, zidovi, fasade, vgrajeno
stavbno pohištvo, rolete, žaluzije,
predmete, ki so fiksno pritrjeni na ob-
jekt - antene, kolektorje, markize,
itd.) tako, da ga razbije, prebije,
okruši ali pa zaradi udarca toče ta del
poči. Niso pa kriti tisti deli, ki ne spa-
dajo k stanovanjskem objektu in niso
predmet zavarovanja."

4. Na kaj naj bodo bralci pozorni,
ko se odločajo za najrazličnejša
zavarovanja v primeru toče?
"Zavarovancem priporočamo, da
svoje premoženje zavarujejo s pre-
moženjskim zavarovanjem z oseb-
no in pravno asistenco ter asisten-
co doma OPA! na novo vrednost.
Zavarovanje hiše ali stanovanja na
novo vrednost zavarovancem zago-
tovi nadomestitev poškodovane ali
uničene stvari z novo." 

5. Ko pride do tega, kako naj
odreagirajo? Kateri so tisti po-
stopki, na katere kljub prizadeto-
sti ne bi smeli pozabiti?
"Zavarovalnica Maribor svojim zava-
rovancem in vsem, ki so utrpeli 
škodo zaradi neurij, še posebej sve-
tuje, da v prvi vrsti najprej poskrbijo
za to, da ustrezno zavarujejo sebe
(torej človeško življenje) in šele nato
svoje premoženje. Poskrbeli smo za
hitro in enostavno prijavo škode: na-
stalo škodo lahko zavarovanci tako
prijavijo prek e-prijave na https:
//www.zav-mb.si/prijava skode ali
s klicem na brezplačno telefonsko
številko 080 19 21, ki je na 
voljo 24 ur na dan. Oškodovanci 
lahko za pomoč pri prijavi škode 
pokličejo tudi svojega zastopnika, ki
je sklenil zavarovanje."

6. V kolikšni meri (razpon) povrne-
te škodo, ki nastane kot posledi-
ca toče?
"Višina izplačila škode je odvisna od
tega, za kakšno zavarovanje se zava-
rovanec odloči. Lahko se odloči za za-
varovanje na dejansko vrednost
(morebitna odškodnina je zmanjšana
za amortizacijo zaradi obrabe, starosti
in ekonomske zastarelosti), ali pa za
zavarovanje na novo vrednost (more-
bitna odškodnina je enaka vrednosti
nove oz. nabavne vrednosti opreme
enake kvalitete in namembnosti)." 

7. Kakšne so vaše oblike zavaro-
vanj za stanovanjske objekte, ki
vključujejo zavarovanje pred točo?
Kako je to pri avtomobilih?
"V Zavarovalnici Maribor smo na pod-
lagi izkušenj, analiz in pogovorov z 
zavarovanci pri premoženjskih zavaro-
vanjih oblikovali paketna zavarovanja,
ki zavarovancem nudijo optimalno za-
ščito tako avtomobilov kot premoženja
glede na njihov stil življenja in uporabo
hiše ali stanovanja. Avtomobili so pred
točo zavarovani s paketi kasko zavaro-
vanj. Prav tako je možno zavarovati
tudi kmetijska gospodarska poslopja;
ponujamo seveda tudi podjetniško
premoženjsko zavarovanje (ki omogo-
ča kritje posledic toče obrtnikom in
manjšim samostojnim podjetnikom),
pa tudi zavarovanja za večje poslovne
subjekte. Tako svojim zavarovancem
ponujamo paketno premoženjsko za-
varovanje OPA!. OPA! je premoženj-
sko zavarovanje Zavarovalnice Mari-
bor, ki ob zavarovanju hiše, stanovanja
ali opreme vključuje tudi pravno in
osebno asistenco ter asistenco doma." 

Sedem vprašanj o zavarovanjih, 
na katera morate poznati odgovor 

Odgovarja Klemen Lupša 
iz Škofje Loke

Imate več vprašanj? Pokličite gospoda Lupšo, ki pokriva območje Kranja in
Tržiča, na voljo pa vam je na številki 031/372 122.

44. Šuštarska nedelja 4.9.44. Šuštarska nedelja
TURISTIČNO 
DRUŠTVO
TRŽIČ

tržič 2011

sobota, 3. september
Ne prezrite!
Peko vabi na šuštarske dogodke!
Parkirišče in tovarna Peko
Med 10.00 in 19.30  
Dan odprtih vrat, testiranje 
športnih copat, odprtje nove 
poslovalnice, modna revija, 
Peko party
Šotor na parkirišču pred blagovnico Mercator
20.00 
TD Tržič in Kava bar M, Željko Preradovič s.p., 
Šuštarski žur s Trubači iz Guče 
in ansamblom Zarja

nedelja, 4. september
  8.00 –19.00
· šuštarski sejem
· predstavitev društev in rokodelcev
· atraktivni kulturni in športni dogodki
· ustvarjalne delavnice
· zabaviščni parki z adrenalinsko 
  zabavo za otroke in odrasle
· nagradne igre in srečelovi
· ogledi razstav in muzejskih zbirk
· pestra gostinska ponudba

www.e-sustarskanedelja.si

Informacije
Turistično društvo Tržič, Trg svobode 18, 4290 Tržič
+386 (0) 4 59 24 730, tdtrzic@siol.net

SP DETELJICA, Ste Marie aux mines 17, Tržič | SUPERMARKET TRŽIČ, Cesta Ste Marie aux mines 4, Tržič | SP BLAGOVNICA TRŽIČ, Cankarjeva 1, Tržič

...na Šuštarski nedelji!

MERCATOR ŽIVILSKE PRODAJALNE V TRŽIČU

Tedenske

Domžalski
šobelj vp.
Meso Kamnik d.d.
Redna cena: 7,58 EUR

Velja do 10.9.2011 oz. do razprodaje zalog.

6,00E U R

Prekajeni
svinjski vrat
Kmečka zadruga Sevnica
Redna cena: 9,66 EUR

7,25E U R

Sir ementalec
Bohinjski
Bohinjska sirarna d.o.o.
Redna cena: 16,78 EUR

12,00E U R

Zaseka
postrežno
Mesnine Bohinja d.o.o.
Redna cena: 7,35 EUR

Velja do 10.9.2011 oz. do razprodaje zalog.

Velja do 10.9.2011 oz. do razprodaje zalog.

Velja do 10.9.2011 oz. do razprodaje zalog.

Velja do 10.9.2011 oz. do razprodaje zalog. Velja do 10.9.2011 oz. do razprodaje zalog.

5,69E U R

Kranjska
klobasa
Anton Arvaj s.p. 
Redna cena: 10,98 EUR

8,29E U R

Domača
suha klobasa
Mesnine Bohinja d.o.o.
Redna cena: 16,45 EUR

11,99E U R

• Bogata gostinska ponudba
 na Šuštarski nedelji.

• Za zabavo bo od 12.-18. ure
 poskrbel ansambel Svetlin.

Stojnica z Arvajevimi izdelki
samo pred Blagovnico Tržič!

Šuštarski praznik v Tržič vsako leto privabi množico ljudi. Da
bo organizator lahko zagotovil kvalitetno prireditev in poskrbel
za varnost, obiskovalce in občane prosijo za upoštevanje 
signalizacije, cestnih zapor ter upoštevanje navodil pooblaščene
varnostne službe. / Foto: arhiv TPIC Tržič

Po strokovnem izpitu ali frejšpreh'ngi so včasih
na angelsko nedeljo sprejemali vajence med 
pomočnike. Vajenci so morali izdelati par čevljev
in pred mojstri dokazati, da so si pridobili dovolj
znanja in da lahko postanejo čevljarski 
pomočniki. Na frejšpreh'ngi bodo obiskovalci
sprejeti med čevljarske pomočnike. "Čevljarski
mojstri" iz KUD Lom zagotavljajo uspešen 
sprejem in veliko zabave. 

Jaka Rado Valjavec za skoraj sto let starim levoročnim čevljarskim strojem Singer. V rokah ima smučarski gojzar, ki ga je ročno 
naredil leta 1951. / Foto: Gorazd Kavčič

Hčerki Zdenki je Jaka Rado Valjavec 
ročno naredil poročne čevlje. / Foto: Gorazd Kavčič

AVTOSERVIS MRAK, JANEZ MRAK, s.p.
TRŽIČ, Predilniška 16, poleg hipermarketa Mercator

SERVIS ZA VSE 
ZNAMKE OSEBNIH VOZIL
vulkanizerstvo ■ avtokleparstvo

■ ročna avtopralnica

Telefon:  04/59 23 410, 041/322 460
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petek, 2. septembra 2011info@g-glas.si

Simon Šubic

Šenčur - Medtem ko gradnja
kanalizacije in vodovoda na
trasi Visoko-Milje poteka po
načrtih, so na novo že pre-
plastili dotrajano vozišče na
1180 metrov dolgem odseku
ceste Šenčur-Trata, kjer tre-
nutno urejajo še bankine.
Vrednost del je ocenjena na
130 tisoč evrov. V Sajovčevem
naselju v Šenčurju so tudi že
uredili in podaljšali potek fe-
kalne kanalizacije ter zgradili
dodaten vodovod, pločnik in
javno razsvetljavo (skoraj de-
vetdeset tisoč evrov), pri šoli v
Trbojah pa asfaltirali parkiriš-
če in zgradili pločnik (štiride-
set tisoč evrov). V okviru vzdr-
ževalnih del te dni poteka tudi
gradnja začasnega pločnika
od Žerjavke do Trboj (trideset
tisoč evrov). "S tem želimo za-
gotoviti boljšo prometno var-
nost na tem območju, še zla-
sti za šolarje, ki gredo peš v tr-
bojsko šolo. Pločnik bo le za-
časen, saj bo ob gradnji kana-
lizacije tamkajšnja cesta ure-
jena na novo," je razložil Aleš
Puhar, vodja oddelka za pros-

torsko in komunalno dejav-
nost občine Šenčur. 

Pri koncu je tudi že 250 
tisoč evrov vredna obnova ozi-
roma širitev ceste Hotemaže-
Olševek ter gradnja pločnika
in novega mostu pri olševski
šoli, medtem ko gradbena
dela na cesti Voklo-Prebače-
vo še vedno potekajo. Potem
ko so lani obnovili prvi del
ceste pri Voklem, letos izva-

jajo rekonstrukcijo ceste s
kolesarsko stezo do vasi Pre-
bačevo. Ker so pridobili so-
glasja lastnikov, so se na-
knadno odločili tudi za
vgradnjo fekalne kanalizacije
in plinovoda od novega otoka
za umirjanje prometa na
robu vasi do križišča s cesto
Kranj-Smlednik, vgradili pa
so tudi električne vode in ši-
rokopasovno omrežje. Po

Puharjevih besedah bosta
kanalizacija in plinovod na
Prebačevem začela delovati
šele, ko bodo zgradili pri-
marni kanal fekalne kanali-
zacije proti Trbojam. "Raču-
namo, da bodo vsa dela na
cesti Voklo-Prebačevo, ki so
vredna 250 tisoč evrov, kon-
čana do srede septembra," je
še dejal Puhar. 

Vpisujemo v programe prekvalifikacije 
(odrasli - izredno izobraževanje) v poklice:

FARMACEVTSKI TEHNIK 
Izberite poklic s prihodnostjo in postanite lažje zaposljivi!

TEHNIK LABORATORIJSKE BIOMEDICINE 
Izberite odgovoren poklic v zdravstvu za dobro ljudi in v korist njihovemu
zdravju! 

ZOBOTEHNIK 
Delo zobotehnika je ustvarjalno, pri tem poklicu se izrazijo ročne 
spretnosti, smisel za obliko, barvo in estetiko. 

KOZMETIČNI TEHNIK 
Izberite ustvarjalen poklic za dobro počutje ljudi! Naši udeleženci imajo
možnost opraviti mednarodno CIDESCO diplomo, s katero so jim odprta
tudi vrata za zaposlitev v tujini!

INFORMATIVNI DNEVI potekajo v šoli:
7. septembra 2011 ob 16. uri: program kozmetični tehnik
9. septembra 2011 ob 15. uri: programi farmacevtski tehnik, 
tehnik laboratorijske biomedicine in zobotehnik

INFORMACIJE IN VPIS:
SŠFKZ, Zdravstvena pot 1, Ljubljana
01/3007 256, ssfkz-odrasli@guest.arnes.si, www.ssfkz.si 

Povpraševanje po poklicih v farmaciji in
zdravstvu je v porastu. Srednja šola za far-
macijo, kozmetiko in zdravstvo sledi tren-
dom in se prilagaja potrebam na trgu dela.
V šoli izobražujemo dijake in odrasle za po-
klice farmacevtski tehnik, tehnik laboratorij-
ske biomedicine, zobotehnik in kozmetični
tehnik. V vseh programih odrasle poučujejo
strokovno in pedagoško dobro usposoblje-
ni učitelji. Delo poteka v sodobno opremlje-
nih splošnih in specialnih učilnicah, labora-
torijih in salonih. Prekvalifikacije za odrasle
s končano srednjo šolo trajajo dve leti. Izob-
raževanje za odrasle udeležence izvajamo v
prilagojeni obliki kot kombinacijo organizi-
ranega dela v šoli in samostojnega učenja,
v popoldanskem času in ob sobotah.
Farmacevtski tehnik se lahko zaposli v
lekarnah in specializiranih prodajalnah, kjer
izdaja in daje navodila za uporabo zdravil
brez recepta, prehranskih dopolnil, medi-
cinskih pripomočkov, v farm. industriji
sodeluje pri izdelavi zdravil, v analiznih la-

boratorijih pa pri zagotavljanju kakovosti
zdravil. Tehnik laboratorijske biomedicine
pregleduje vzorce krvi, serumov, urina in
drugih telesnih tekočin. Zaposli se lahko v
hematoloških, mikrobioloških, biokemičnih

in drugih laboratorijih v zdravstvenih do-
movih in bolnišnicah, v industriji ...
Zobotehnik v sodelovanju z zobo-
zdravnikom izvaja strokovna dela na po-
dročju fiksne in snemne protetike. Zaposli
se lahko v različnih zdravstvenih us-

tanovah, v privatni zobni tehniki ...
Kozmetični tehnik pomaga ljudem do lep-
šega videza, boljšega počutja in zdravja. Za-
posli se lahko v kozmetičnem salonu, well-
ness in SPA centru, drogerijah ... 

Izberite odgovorne 
in ustvarjalne poklice 
za svojo prihodnost!

SREDNJA ŠOLA ZA FARMACIJO,
KOZMETIKO IN ZDRAVSTVO LJUBLJANA

Obnove cest pri koncu
V Šenčurju počasi zaključujejo letošnje investicije v občinske ceste.

Rekonstrukcijo ceste Voklo-Prebačevo bo predvidoma končana do srede septembra. 

Ljubljana

Prva nagrada za planinsko karto Bohinj

Geodetski inštitut Slovenije je na svetovni konferenci Med-
narodne kartografske zveze ICA prejel nagrado za najboljšo
planinsko karto na svetu v kategoriji topografskih kart. Med
več kot petstotimi kartami je bila tako ocenjena planinska
karta Bohinj (Triglav, Krn, Črna prst). Karto je založila in so-
oblikovala založba Sidarta, za redakcijo in izdelavo pa je po-
skrbel geodetski inštitut, ki je tako kot prva in edina karto-
grafska inštitucija na svetu prejela nagrado že trikrat. J. P. 
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Boštjan Bogataj

Zg. Brnik - "Ne tič ne miš na
slovenskem nebu," bi bil
lahko kratek odgovor sodelu-
jočih po sredini prelomni
skupščini Adrie Airways,
kjer so lastniki odločali o zad-
nji možnosti za preživetje
tega letalskega prevoznika,
ki se sooča z več kot sto mili-
jonov evrov visoko izgubo
(samo lani 64 milijonov ev-
rov). Lastniki so potrdili let-
no poročilo za leto 2010, raz-
rešnica nadzornemu svetu

in upravi ni bila podeljena,
sklep o dokapitalizaciji pa je
bil potrjen v predlagani obli-
ki, je po skupščini poročal
Klemen Boštjančič, glavni
izvršni direktor Adrie. 

To bi moralo biti dovolj za
ugotovitev, da bo podjetje
preživelo. Če ... "Dejstvo je,
da dogovor z bankami še ni
popolnoma sklenjen, so pa
stališča zbližana. Ko jih

bomo poenotili, bomo skli-
cali novo skupščino," je na-
daljeval Boštjančič. Dogovor
z bankami, presenetljivo na
skupščini ni bilo predstavni-
ka največje NLB (ti naj bi
pretvorili za dobrih 27 mili-
jonov evrov terjatev), naj bi
bil sklenjen v kratkem, saj je
rok za potrditev dokapitaliza-
cije in konverzije terjatev up-
nikov v lastniške deleže 30.
september. 

Povedano drugače: v sredo
so lastniki sklenili, da bodo
banke konvertirale svoje ter-

jatve v lastniški delež v višini
38 milijonov evrov, vendar
naj bi ta isti dogovor že kma-
lu spremenili in sklicali
novo skupščino. "Volja za
dogovor med bankami je,
mislim, da ga lahko prihod-
nji teden dosežemo," pojas-
njuje Matej Golob Matzele
iz Posebne družbe za pre-
strukturiranje, ki je večinski
lastnik Adrie, in še, da gre

dogovor v smer drugačnega
odstotka konverzije (sedaj
potrjeno 50 odstotkov ban-
ke, druga polovica država),
kolikšen bo po novem, pa ne
želi razkriti (govori se o 25
odstotkih banke, preostalo
država). "To verjetno pome-
ni, da bo Vlada o tem mora-
la še enkrat odločati," pravi
Matzele. Vložek države pa je
pod vprašajem, saj mora biti
prej sprejet rebalans držav-
nega proračuna. 

Le do konca septembra pa
bodo (tuji) upniki čakali na

poplačilo terjatev, sicer gre
Adria Airways v stečaj. "Mi
smo že ugotovili plačilno ne-
sposobnost in vodimo po-
stopke po insolvenčnem za-
konu," pravi Boštjančič. Če
želijo uprava in lastniki do-
seči nov dogovor, morajo
sklicati skupščino vsaj sredi
septembra, zaradi zakonskih
rokov, ki jih morajo pri tem
upoštevati (vsaj 15 dni pred

skupščino), pa bi se morala z
bankami dogovoriti že danes
in danes sklicati tudi novo
skupščino. Je to mogoče? Če
dogovora v teh dneh ne bo,
bodo letala slovenskega naci-
onalnega prevoznika čez en
mesec prizemljena, takrat
bo razglašen postopek prisil-
ne poravnave ali stečaj.

"Danes denar za plače
imamo, po razglasitvi enega
od prej omenjenih postop-
kov pa bi Adria zelo težko
letela, saj v takšnem položa-
ju lahko izgubimo operativ-
no licenco," pa je pojasnil
izvršni direktor Robert
Vuga. "Adrio v zadnjih ted-
nih zgolj mrcvarimo, prav
dolgo pa tako ne bo šlo," ga
je dopolnil glavni izvršni di-
rektor Boštjančič. Tudi ob
pozitivnem izidu in nape-
tem terminskem planu fi-
nančnega prestrukturiranja
do konca septembra bo
imela Adria Airways ob
koncu leta deset milijonov
evrov izgube, lastniki pa na
mizi morda novo zahtevo
za dokapitalizacijo.

Finančnemu prestrukturi-
ranju bo sledilo (oziroma se
že izvaja) poslovno prestruk-
turiranje (s tem se strinjajo
tako lastniki kot banke):
ustavitev letov na linijah, ki
so izrazito negativne, zmanj-
šanje velikosti letalske flote,
iz tega sledi zmanjšanje šte-
vila zaposlenih ... Klemen
Boštjančič napoveduje, da bi
Adria ob vseh izvedenih
ukrepih v letu 2013 poslova-
la pozitivno.

Negotovost Adrie se nadaljuje
Kljub skupščinski potrditvi dokapitalizacije in konverzije terjatev v lastniške deleže usoda Adrie 
Airways ni znana. Znan je le rok, ko lahko letala obmirujejo na tleh.

www.luniverza.si               04 280 48 00

promotor vseživljenjskega izobraževanja
povabilo k vpisu v septembru 2011

Klemen Boštjančič Robert Vuga Matej Golob Matzele
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Boštjan Bogataj

Tržič - Glavno težišče sredine
skupščine lastnikov tržiškega
Peka je bilo sicer sprejetje do-
kapitalizacije družbe s stvar-
nim vložkom DSU in tudi fi-
nančno dokapitalizacijo, ki jo
mora Vlada še sprejeti, z re-
balansom državnega prora-
čuna pa potrditi še poslanci
Državnega zbora. "Stvarni
vložek DSU je konverzija nji-
hovih terjatev v višini šestih
milijonov evrov, ki so jih pri-
dobili na podlagi nepremič-
nin, ki jih je Peko v preteklo-
sti nezakonito prodal, oddal
ali uporabljal v svojo korist,"
pojasnjuje predsednica skup-
ščine Mojca Cvetko.

Te nepremičnine ob za-
ključku privatizacije niso bile
vključene v otvoritveno bi-
lanco Peka, zato so prešle v
last države oziroma DSU, se-
daj potrjena dokapitalizacija
pa temelji na izvensodni po-
ravnavi. Tako ta posel kot
tudi vse posle od leta 2006
do 2010 pa je preverila po-
sebna revizija. "Poudarjam,
da je tako revizija kot nadzor-
ni svet in skupščina odkrila
domnevne nepravilnosti, o
krivdi se bodo izrekali drug-
je," je najprej povedal prvi
nadzornik Robert Ličen in
nadaljeval: "Ugotovili so sla-
bo gospodarjenje in oškodo-
vanje Pekovega premoženja,
izsledke pa mora uprava
predložiti organom prego-
na." O podrobnostih ni želel
govoriti.

Peko je polletje sicer za-
ključil z minimalno izgubo,
z rezultatom pa je predsed-
nik uprave Janez Sajovic za-
dovoljen: "Od prevzema do
danes smo pokrili skoraj 3,8

milijona evrov visoko izgu-
bo, kar kaže, da delamo v
pravi smeri." Svež denar
(šest milijonov evrov države)
v Peku potrebujejo za izpol-
nitev večjega obsega naročil
(za 75 odstotkov več kot leto
prej), za material pa tudi po-
sodobitev proizvodnje in tr-
govske mreže. V Skupini
Peko je danes 822 zaposle-
nih, od tega polovica v Slove-
niji, v Tržiču okoli tristo za-
poslenih, z Deteljice pa se v
prostore tovarne jutri seli
tudi tovarniška prodajalna. 

"V zadnjih desetih letih v
Peko ni bilo vloženo nič, ne v
razvoj kadra ne tehnologije,
zato je sedaj skrajni čas za do-
kapitalizacijo," je prepričan
Ličen, ki svež denar pričakuje
do konca leta. Vodstvo in
nadzorniki so najprej o tem
povprašali lastnike, ki pa za-
htevajo, da poiščejo tudi stra-
teškega partnerja. "Upam, da
bomo pri tem uspešni, če-
prav zdaj bolj razmišljamo o
tem, da bi naredili več in za-
gotovili v Peku več znanja in
tudi zaposlovali," je dodal
predsednik uprave.

Peko: ovadili
prejšnje vodstvo
Lastniki Peka so sklenili, da bodo ugotovitve 
revizije poslov prejšnje predsednice uprava 
Marte Gorjup Brejc predali kriminalistom.

Janez Sajovic / Foto: Gorazd Kavčič

Boštjan Bogataj 

Ljubljana - Gospodarska ak-
tivnost je tudi v drugem četr-
tletju le skromno narasla. Še
naprej jo spodbuja izvoz, za-
vira pa gradbeništvo. Stati-
stični urad RS je v sredo obja-
vil, da se je BDP v drugem če-
trtletju letos povečal za 0,1
odstotka v primerjavi s prejš-
njim četrtletjem oziroma
enako kot v prejšnjem četr-
tletju v primerjavi z obdo-
bjem prej. Lansko raven BDP
smo v Sloveniji tako presegli
le za 0,9 odstotka, četrtletje
prej pa je znašala medletna
rast spodbudnih 2,3 odstotka.

Boštjan Vasle, direktor
Umarja, je povedal, da gospo-
darsko aktivnost še naprej
spodbuja tuje povpraševanje,
domača potrošnja pa v razme-

rah ohranjanja zaostrenih raz-
mer na trgu dela in poglablja-
nja krize v gradbeništvu ne
kaže znakov okrevanja.

"Slovenski blagovni izvoz
je ob nastopu gospodarske
krize beležil enega največjih
padcev v EU, od druge polovi-
ce leta 2009 je relativno hitro
okreval, v drugem četrtletju
letos pa se je spodbuda iz
mednarodnega okolja umiri-
la," je poudaril Vasle. Za-
ostrene razmere na trgu dela,
poslabšanje zaupanja potroš-
nikov in ohranjanje splošne
negotovosti glede gospodar-
skih gibanj se odražajo tudi
na potrošnji gospodinjstev, ki
je tako kot v prvem četrtletju
le za 0,1 odstotka presegla
lansko raven. 

Podatki o zaposlenosti in
brezposelnosti kažejo, da je v

drugem četrtletju letos prišlo
do rahlega izboljšanja, ven-
dar po besedah Vasleta po-
slabšani kazalniki za julij na-
kazujejo možnost, da je bilo
izboljšanje na trgu dela v po-
mladnih mesecih le prehod-
nega značaja. Stopnja brez-
poselnosti je bila po poda-
tkih SURS v drugem četrtlet-
ju 7,8-odstotna, četrtletje
prej 8,5-odstotna. Z drugimi
besedami: v Sloveniji je bilo
938 tisoč delovno aktivnih
prebivalcev ali za deset tisoč
več kot četrtletje prej, brez-
poselnih pa je bilo za sedem
tisoč manj.

Inflacija tudi v poletnih
mesecih ostaja umirjena, po
podatkih SURS je avgusta
znašala 0,3 odstotka (prej
dva meseca deflacija), med-
letna inflacija pa je 0,9-
odstotna (lani v takem času
2,3-odstotna). Ob odsotnosti
šokov iz mednarodnega oko-
lja jo še naprej zaznamuje
skromna rast domače gospo-
darske aktivnosti. Avgusta so
se storitve podražile za 0,4,
blago pa za 0,2 odstotka. 

Skromna rast BDP
Slovensko gospodarstvo v zadnjih mesecih 
komaj raste.
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Cveto Zaplotnik

Kranj - Ladi Klemen, lanska
zmagovalka v izboru za mla-
do kmetico leta, ki je doma iz
Blodnika nad Trojanami, je
bila "kriva", da je bil letošnji
izbor v Zagorju ob Savi. Na
prireditvi, ki sta jo v soboto
pripravili Časopisno založni-
ška družba Kmečki glas in
Zveza kmetic Slovenije s po-
močjo Društva kmetic, žena
in deklet na podeželju Izlake-
Mlinše-Kolovrat, se je za la-
skavi naziv potegovalo enajst
kandidatk, ki so jih za to
predlagala društva kmetic in
podeželskih žena z raznih
koncev Slovenije. Kmetica
leta je postala Barbara Kolar
iz okolice Podčetrtka, poleg
nje sta se v finale uvrstili še
Silvija Skrivarnik iz Podgorja
pri Slovenj Gradcu in Darja
Pogačar iz okolice Izlak. Med
kandidatkami sta bili tudi dve
mladi gorenjski kmetici - An-
dreja Janečko Goličič iz Reteč
pri Škofji Loki (Društvo pode-
želskih žena Lubnik) in Špela

Černivec iz Zgornjih Jarš pri
Radomljah (Društvo podežel-
skih žena Domžale).

Andreja se je primožila na
kmetijo pr' Matičk, kjer si je
z možem Jožetom ustvarila
družino in se postopno tudi
naučila kmečkih opravil. Na
kmetiji obdelujejo petnajst
hektarjev kmetijskih zem-
ljišč, redijo štirideset goved,

predvsem mesnih pasem,
trideset prašičev in tri ovce. V
okviru dopolnilne dejavnosti
predelujejo meso v mesne
izdelke, ki jih prodajajo
doma ter na tržnicah v Med-
vodah in v Škofji Loki. 

Špela je bila najmlajša
kandidatka za mlado kmeti-
co leta, saj bo sredi meseca
dopolnila šele devetnajst let.

Je dijakinja poklicne strokov-
ne šole v Domžalah in izhaja
s kmetije, na kateri obdeluje-
jo 120 hektarjev kmetijskih
zemljišč, redijo dvesto go-
ved, od tega sto krav molz-
nic, in dnevno namolzejo
okrog dva tisoč litrov mleka.
Mleko prodajajo na štirih
mlekomatih, del pa ga odku-
pi zadruga Sloga.

Izbrali mlado kmetico leta
Z Gorenjskega sta se za laskavi naziv potegovali Andreja Janečko Goličič in Špela Černivec.

MEŠETAR

Tržne cene govejega mesa

Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja pripravlja tudi
tržno poročilo za goveje meso. Poglejmo, kakšne so bile
cene v tednu med 15. in 21. avgustom, ko je bilo zaklanih
366 do dve leti starih bikov, 37 več kot dve leti starih bikov,
50 krav in 63 telic. K ceni so prišteti povprečni prevozni
stroški v višini 5,02 evra na sto kilogramov hladne mase. Pri
kakovostnih razredih se oznake U, R, O, P nanašajo na
vizualno ocenjevanje mesnatosti živali, oznake 2, 3 in 4 pa
določajo razvrstitev trupa, glede na zamaščenost. C. Z.

Cene klavnih trupov oz. polovic (v EUR/100kg)
Kakovostni Biki, stari do Biki, stari nad Krave Telice

razred 24 mesecev 24 mesecev
U2 335,61 - - 320,02
U3 338,22 - - 314,42
R2 331,79 - - 274,94
R3 333,39 330,78 244,15 305,02
R4 - - 245,02 317,24
O2 314,44 - 213,92 233,32
O3 319,20 - 219,86 271,28
O4 - - 214,03 n. p.
P2 - - 180,46 -
P3 - - 186,27 -

Cveto Zaplotnik 

Gornja Radgona - Na kmetij-
sko živilskem sejmu Agra so
sklenili tudi letošnjo, že šest-
najsto akcijo S kmetije za
vas, ki jo organizirata Kmetij-
sko gozdarska zbornica Slo-
venije in Časopisno založni-
ška družba Kmečki glas. V
akciji, s katero spodbujajo
uspešnost in domiselnost
prodaje pridelkov, izdelkov
in storitev na kmetiji, je letos
sodelovalo enajst kmetij,
med njimi tudi nekaj iz Go-
renjske. Kmetija Cof iz Dor-
farjev pri Žabnici je osvojila
tretje mesto, kmetija Šlibar
iz Dvorske vasi je dobila na-
grado za podjetnost, ekolo-
ška kmetija Porta z Ovsiš pa
nagrado za sodelovanje. 

Na Cofovi kmetiji obdelu-
jejo 12,5 hektarja lastnih in

najetih kmetijskih zemljišč,
imajo pa tudi šest hektarjev
gozda. Redijo štirideset glav
goved, od tega dvaindvajset
krav molznic. Del mleka od-
dajo v zadrugo, preostalega
pa prodajo prek mlekomata v
Škofji Loki in predelajo v
mlečne izdelke. Prodajajo jih
doma na kmetiji ali prek av-
tomata (regiomata). 

Na Šlibarjevi kmetiji so za-
čeli z vrtnarijo, najbolj pa so
znani po jagodah, ki jih tržijo
pod blagovno znamko Dvor-
janske baronove jagode. Pri-
bližno tretjino pridelka jagod
predelajo v marmelado, siru-
pe, sokove in druge izdelke.
Večino svežih jagod in izdel-
kov prodajo v prodajalni na
kmetiji ter večjim odjemal-
cem - gostincem, slaščičar-
jem in osnovnim šolam, pre-
ostale pa na tržnici v Lescah.

Priznanje za Cofovo in 
Šlibarjevo kmetijo

Cveto Zaplotnik 

Brdo pri Lukovici - Javna sve-
tovalna služba v čebelarstvu,
ki deluje pri Čebelarski zvezi
Slovenije, je objavila natečaj
za izdelavo in oblikovanje iz-
virnih slovenskih medenja-
kov. Izdelovalci lahko pošljejo
na natečaj klasične ali tradici-
onalne medenjake, medenja-

ke z dodatki začimb in zelišč
ter drugih naravnih sestavin
in nadevane medenjake, pri
tem pa je zaželeno, da jih po-
imenujejo z izvirnimi imeni,
ki bi v prihodnje lahko postali
tržne znamke. V svetovalni
službi bodo medenjake spre-
jemali na sedežu zveze na
Brdu ali po pošti od 17. do 21.
novembra. Posebna komisija,

ki jo bo vodil priznani etnolog
in umetnostni zgodovinar
prof. dr. Janez Bogataj, bo iz-
brala najboljše v posamezni
skupini in absolutnega zma-
govalca - zlati medenjak, pri
tem pa bo ocenjevala okus,
tehnologijo, oblikovanje ter
izvirnost izdelka in poimeno-
vanja. Javnosti jih bodo pred-
stavili na razstavi ob Dnevu
čebelarskega turizma, takrat
bodo tudi razglasili rezultate
natečaja in podelili nagrade. 

Izbrali bodo Zlati medenjak

Andreja Janečko Goličič Špela Černivec

Popravek

V članku z naslovom Suša se čuti, večje škode še ni, ki je bil
objavljen v torkovi številki, smo napačno navedli izjavo Marije
Kalan iz KGZ Kranj o ceni krompirja. Kot je dejala, so na oddel-
ku za kmetijsko svetovanje izračunali, da bi kmet pri obsegu
pridelave dvajset hektarjev (in ne pri pridelku dvajset ton, kot
smo pomotoma zapisali) moral prodajati krompir po 25 cen-
tov za kilogram, da bi pokril stroške pridelave in amortizacije
ter zaslužil vsaj minimalno mesečno plačo za eno polno delov-
no moč na kmetiji. Za napako se opravičujemo. Uredništvo

Kranj

Zdaj bolj zadovoljni

Ministrstvo za finance je v
petek predstavilo spremenje-
ni osnutek zakona o davčnih
blagajnah, s katerim so v
kmetijstvu bolj zadovoljni
kot s prejšnjim, po katerem
bi tovrstne blagajne moralo
uvesti 8646 kmetij, ki spreje-
majo plačilo v gotovini -
kmetije, ki se ukvarjajo z do-
polnilno dejavnostjo, in kme-
tije z osnovno kmetijsko in
gozdarsko dejavnostjo, za
katere se dohodek ugotavlja
na podlagi dejanskih prihod-
kov in dejanskih (normira-
nih) odhodkov in so v siste-
mu DDV-ja. Novi predlog za-
kona izvzema osnovno kme-
tijsko in gozdarsko dejav-
nost, za dopolnilne dejavno-
sti pa uvaja blagajne s 1. ja-
nuarjem 2015. Kot je povedal
Roman Žveglič, predsednik
Sindikata kmetov Slovenije,
bo sindikat vztrajal, da se
tudi dopolnilne dejavnosti iz-
vzamejo iz zakona. C. Z.
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Alenka Bole Vrabec

Jelena Justin

Ekstremnih zavarovanih
plezalnih poti je v sosednjih
državah ogromno. Niti ena
od teh poti se po svoji tehnič-
ni zahtevnosti ne da primer-
jati niti z eno zavarovano ple-
zalno potjo pri nas. Naše poti
so speljane preko naravnih
prehodov, jeklenica je pogo-
sto le pripomoček za ravno-
težje, skobe olajšajo vzpenja-
nje itd. Ekstremne ferate pa
so speljane posiljeno, kar na-
ravnost navzgor, na način, da
so prehodi in napredovanje
čim težji. Več kot nujna je
moč v rokah, saj skoraj ves
čas visimo na njih. Ker je ta-
kih poti čez mejo ogromno,
je bil verjetno že čas, da smo
tudi pri nas dobili, kratko, a
sladko, ekstremno ferato se-
verozahodno od vasi Vinska
gora pri Velenju. 

Pa pojdimo preverit, ali
nas bodo po preplezani fera-
ti res pekle roke. 

S štajerske avtoceste se
usmerimo na izvoz Žalec,
nato pa z vožnjo nadaljuje-
mo proti Velenju. Pred Vele-
njem nas oznake usmerijo
desno na lokalno cesto, ki
nas pripelje do vasi Vinska
gora. Zapeljemo se do cerkve
svetega Janeza Krstnika, kjer
tudi parkiramo. Možno se je
zapeljati celo do zadnje kme-
tije, v neposredni bližini
Gonžarjeve peči. Nadaljuje-
mo mimo kmetije in že smo
v gozdu. Pot se celo malen-

kostno spusti in preči gozd-
no pobočje. Ko pridemo na
razpotje, levo gre lahka, obi-
čajna pot na Gonžarjevo peč,
mi zavijemo desno in v dveh
korakih stojimo pred gladko
skalo, ki nas vabi, da jo pre-
plezamo. Običajno pri oce-
njevanju težavnosti uporab-
ljamo avstrijsko lestvico in
po njeni klasifikaciji ima
Gonžarjeva peč oceno D/E,
kar je enako kot Božičev vrh
v Železni Kapli in malenkost
težje od Cjajnika.

Vzpon po zavarovani ple-
zalni poti zahteva od nas po-
polno feratarsko opremo: ple-
zalni pas, samovarovalni
komplet, dodatno vponko
matičarko, pomožno vrvico,
čelado in plezalne rokavice.
Priporočljivo je tudi, da si na-
denemo plezalne čevlje, kajti
skob ni in za napredovanje
imamo na voljo le jeklenico,
skalo in lastno moč v rokah.

V spodnjem delu, ki je oce-
njen s C, se vzpon hitro vzpne
ob jeklenici. Oprimkov je pre-
cej, a težavnost zelo hitro do-
seže D/E, kjer je oprimkov
komaj kaj in vse storimo z
močjo svojih rok in vlečenjem
po jeklenici. Vzpenjamo se
preko skoraj povsem gladkih
plošč. Najtežjemu delu sledi
odsek D, potem pa zahtev-
nost rahlo popusti. Sledi pre-
čka v desno, kjer si lahko spo-
čijemo roke. V srednjem delu
se vzpenjamo preko razgiba-
ne stene s skalnimi skoki, ki
nosijo oceno težavnosti B/C.

Prečimo levo, mimo mogoč-
nega hrasta. Sledi še zadnji,
vršni del ferate, ocenjen z oce-
no D. Ja, zelo zahtevno bo
tudi tik pod vrhom. Splezati
moramo preko grabna v ste-
ber in po nekaj metrih navpič-
nice sledimo zajedi, ki olajša
vzpon. Še nekaj korakov in že
smo na vrhu Gonžarjeve peči,
kjer je vpisna knjiga in žig.
Baje je vpisna knjiga tudi sre-
di zavarovane plezalne poti, a
moram priznati, da je, žal, ni-
sem opazila.

Z vrha je lep razgled na
Vinsko goro in okoliške hri-
be. Višina vzpona je 70 me-
trov, sidrišč v smeri je 31, 21
pa je varnostnih stožcev. Za

vzpon potrebujemo približ-
no 25 minut, za sestop pa 10
minut.

Z vrha sestopimo po obi-
čajni planinski poti, ki poteka
ob žični ograji okoli stene.
Učni poligon je odličen vrtec
za učenje gibanja po feratah v
tujini, a ob vzponu nikar ne
podcenjujmo težavnosti, saj
je Peč že terjala smrtni davek.
Nadmorska višina: 525 m
Višinska razlika: 70 m
Trajanje: 35 minut
Zahtevnost: ★★★★★

Planinski kotiček: Gonžarjeva peč (575 m)

Učni poligon
Edina ekstremna ferata v Sloveniji, zgrajena kot učni poligon za zahtevne
zavarovane plezalne poti v tujini. Kljub kratki dolžini, le 70 višinskih
metrov, pride njena težavnostna ocena D/E še kako do izraza v obliki
pekočih rok.

Na današnji dan, 2. sep-
tembra 1486, torej pred 525
leti je v velesovskem samo-
stanu dominikank, kjer je ta-
krat z materjo prednico biva-
lo dvanajst redovnic, kosil
Paolo Santonino in zapisal:
'da niso jedli nič takega, kar
bi bilo vredno zapisati v
dnevnik.' In kdo je bil ta kri-
tiški srednjeveški gospod?
Premožen humanist v pisar-
ni oglejskega patriarha, ki je
v letih 1485 - 87 na treh vizi-
tacijskih potovanjih sprem-
ljal caorlskega škofa po po-
krajinah, ki so jih opustošili
Turki, po furlanskih, koro-
ških in slovenskih krajih. Pa-
olo Santonino je pisal
'Popotni dnevnik, v katerem
je natanko opisal ljudi, pot,
kraje, gradove, samostane in

župnišča, kjer se je mala
škofova karavana na konjih
ustavljala. Dan pozneje, 3.
septembra, po maši, pa so v
velesovskem samostanu de-
lali popravni izpit. V odstav-
ku 'Zbor nun, odličnih pevk'
je zapisano: 'Kosilo je bilo
čudovito sestavljeno in ime-
nitno pripravljeno ... tudi po-
strvi so prišle na vizitacijo
pred škofa ...' Mati prednica
se je opravičila, da so zaradi
slabega vremena 'prišle z za-
mudo'. Imenitno kosilo je
bilo seveda podlaga za nada-
ljevanje poti v Beljak ... Kod?
Čez Ljubelj seveda ... O tem,
kako so bile velesovske po-
strvi pripravljene, pa beseda
ne teče. Med srednjeveškimi
recepti sem našla zelo zaple-
tene priprave rib pa tudi pe-

čene ribe brez 'afnarij' ... za
4 osebe 4 postrvi, sol v postr-
veh, mokica zunaj, nekoč
maslo, zdaj olje ... 5 - 6 mi-
nut cvrčanja za vsako stran
in večni recept je uresničen.
... Bistvo je, kje je postrv pla-
vala ... A da vam ne ostanem
dolžna kakšne srednjeveške
dobrote, sem se odločila za
pogansko pogačo iz 14. st.
(po strokovnjaku za nemški
srednji vek dr. Thomasu Bei-
nu) 

P. S. Jed je zelo kalorična.
Bodite lačni, opravljena fizič-
na aktivnost zaželena.

Poganska pogača

Za 4 osebe potrebujemo:
500 g zmlete govedine, 200 g

na kocke zrezane slanine, 1 ja-
bolko, 4 jajca, 1 čebulo, 2 stro-
ka česna, šetraj, najbolje svež,
250 g moke, 100 g maščobe, 1
jajce, malo vode, 1 rumenjak, 1
žlico mleka ali kisle smetane,
sol in poper po okusu.

Iz moke, maščobe, 1 jajca
in vode zgnetemo krhko te-
sto, ki ga zavijemo v folijo; 1
uro naj počiva. Mleto meso
skuhamo v malo vode in z
vejico šetraja; odcedimo.
(Zavretek porabimo nasled-
nji dan za juho.) Mesnato
slanino narežemo na kocki-
ce, spražimo in nato doda-
mo sesekljano čebulo in če-
sen. Jabolko olupimo in na-
režemo na kockice. S šetra-
jem ne skoparimo; osmuka-
mo ga in sesekljamo. 4 jajca

rahlo vtepemo. Nato zmeša-
mo meso, praženo slanino,
čebulo in česen, jabolko in
jajca ter dobro začinimo. Pe-
kač obložimo s papirjem za
peko. Testo razvaljamo in ga
položimo na papir. Nadev
damo na testo, ga oblikuje-
mo v štruco in oblečemo s
testom. Robove prilepimo z
beljakom. Vrh pogače nekaj-
krat prebodemo z vilicami. V
pečici, ogreti na 200 stopinj
Celzija, pečemo 45 - 50 mi-
nut. Po 20 minutah pogačo
premažemo z rumenjakom,
zmešanim z mlekom ali kis-
lo smetano. Če se zgoraj pre-
več žge, pogačo prekrijemo z
alu folijo. Ko je pogača peče-
na, naj 10 minut počiva. Po-
strežemo jo z zeleno solato. 

Dober tek! 

M I Z I C A , P O G R N I S EVelesovske postrvi z zamudo

Tabla ob vstopu v ferato Gonžarjeve peči / Foto: Jelena Justin

Pogled na vršni, zaključni del ekstremne zavarovane
plezalne poti / Foto: Jelena Justin

Spodnji, zahtevni del poti / Foto: Jelena Justin

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice
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HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Semanji dan
Besnica - Turistično društvo Besnica v sodelovanju s Krajev-
no skupnostjo Besnica, Kulturnim društvom Sejalec, Kultur-
nim društvom Jože Papler in župnijo Besnica vabi na prire-
ditev Semanji dan, ki bo letos že 20. po vrsti, v nedeljo, 4.
septembra, na prireditvenem prostoru pred cerkvijo po
maši ob 10. uri. V kulturnem programu bodo nastopili Pri-
farski muzikanti in številni domači ustvarjalci.

Tržnica kmetijskih pridelkov in izdelkov
Škofja Loka - Občina Škofja Loka in Razvojna agencija Sora
vabita na prireditev Tržnica kmetijskih pridelkov in izdelkov,
ki bo potekala v Škofji Loki na Mestnem trgu jutri, v soboto,
3. septembra, od 8. do 12. ure. 

Slovesnost v spomin na padle na območju Krvavca
Planina Jezerca na Krvavcu - ZZB NOB Cerklje na Gorenjskem
vabi na slovesnost v spomin na padle med NOB na območju
Krvavca in sicer jutri, v soboto, 3. septembra, ob 11. uri. 

Oslovske dirke z igrami
Kriška planina - Turistična kmetija Pri Viženčar' v nedeljo, 4.
septembra, ob 11. uri vabi na Kriško planino na družabne
Oslovske dirke z igrami. Poskrbljeno bo tudi za dobro
vzdušje s pestro ponudbo domačih jedi.

Košarkarska tekma
Cerklje - ŠD Krvavec v ponedeljek, 5. septembra, ob 20. uri
vabi v Športno dvorano Cerklje na košarkarsko tekmo čla-
nov Češnar Krvavec : Zarica Vino Jug. 

Blejski veslači v svetovnem vrhu
Bled - V nedeljo, 4. septembra, bo ob 19. uri v Zdraviliškem
parku na Bledu zanimiva glasbena prireditev Blejski veslači
v svetovnem vrhu, na kateri se boste s prijetnimi melodija-
mi lahko spomnili vrhunskih nastopov blejskih in sloven-
skih veslačev na minulih svetovnih prvenstvih in olimpijskih

PRIREDITVE

Janez Rozman, s. p. - Rozman bus, www.rozmanbus.si, tel.: 04/53 15 249:
GOLI OTOK: 11. 9.; MADŽARSKE TOPLICE: 3.- 6. 9.;1.- 4. 10; IZOLA: 
29. 8; OMIŠ: 16. - 19. 9.; BANJA VRUCICA: 23.-26.10.; MEDŽUGORJE: 
17-19.10; BIOTERME: 19. 9.; TOPOLŠICA: 26. 9.; BANOVCI: 3. 10;
BIOTERME: 10. - 12. 10.
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Ste že videli eno izmed najmodernejših 
proizvodenj za brizganje plastike?

Bi želeli delati v njej kot pomemben člen?

Če ste odgovorili pritrdilno, vas vabimo, da se pridružite 
uglednemu, hitro rastočemu podjetju z več kot 180 za-
poslenimi in 40-letno tradicijo v predelavi termoplastov in
orodjarstva. V zadnjih letih smo se usmerili na področje 
farmacije, medicine in zapiralne embalaže. Imamo lasten
razvoj izdelkov, ki jih prodajamo v 40 držav.

Zaradi širitve proizvodnega programa vabimo k sodelovanju:

VODJA VZDRŽEVANJA (m/ž)
● VI. stopnja izobrazbe tehniške smeri
● samostojno organiziranje in vodenje vzdrževanja proizvodnih
objektov, strojev in naprav

● zaželeno poznavanje strojev za brizganje plastike (Engel,
Krauss Maffei)

● aktivno znanje angleškega jezika 
● vsaj 3 leta delovnih izkušenj na razpisanem področju

SAMOSTOJNI KONSTRUKTER (m/ž)
● končana izobrazba dipl. ing. strojništva,
● samostojno konstruiranje orodij za brizganje plastike
● poznavanje programskega okolja Pro/ENGINEER
● vsaj 3 leta delovnih izkušenj na razpisanem področju

Nudimo zaposlitev za nedoločen čas v mladem, motiviranem
kolektivu z možnostjo izobraževanja in dodatnega usposabljanja. 

Vaše pisne ponudbe s kratkim življenjepisom in drugimi dokazili
pričakujemo v 8 dneh na naslovu:

SIBO G. d.o.o.
Kidričeva cesta 99, 4220 Škofja Loka
http://www.sibo-group.e

igrah. Prireditev je zasnoval dirigent in skladatelj Franc Pod-
jed, izvedel pa jo bo Veteranski pevski zbor z gosti solisti in
ob glasbeni spremljavi ansambla Ad hoc. Glasba bo podpr-
ta s projekcijo slik in dokumentarcev posameznih uspehov,
ki jo je pripravil Jože Hausman.

Nogometna tekma ob cerkljanskem prazniku
Velesovo - Ob občinskem praznovanju Občina Cerklje na
Gorenjskem in NK Velesovo vabita v sredo, 7. septembra,
ob 16. uri v Nogometni center Velesovo na ogled zanimive
prijateljske nogometne tekme, na kateri se bodo pomerili
člani domačega Nogometnega kluba Velesovo s člani Nogo-
metnega kluba Olimpija Ljubljana. 

Pohod skozi Pokljuško sotesko
Brezje, Mošnje, Ljubno - Društvo upokojencev Brezje - Moš-
nje - Ljubno vabi člane v četrtek, 8. septembra, na pohod
skozi Pokljuško sotesko. V primeru slabega vremena bo pre-
stavljen na naslednji dan 9. septembra ob isti uri. Prijave
zbira Valentin Toman do torka, 6. septembra, po tel.:
041/921 970.

Na Pokljuške planine v Julijskih Alpah
Bitnje, Stražišče - Društvo upokojencev Bitnje-Stražišče vabi
v torek, 13. septembra, na pohod na Pokljuške planine v Ju-
lijskih Alpah. Pot ni zahtevna in bo trajala tri do štiri ure. Pri-
jave in vplačila sprejema Marija Gašperlin v ponedeljek, 5.
septembra, v prostorih društvene pisarne in v sredo, 7. sep-
tembra, v Šmartinskem domu v Stražišču ali po tel.:
070/870 728 (s kasnejšim plačilom na navedenih lokacijah).

Na trgatev na Bizeljsko
Bitnje, Stražišče - Društvo upokojencev Bitnje - Stražišče
vabi v četrtek, 15. septembra, na trgatev na Bizeljsko v vas
Orešje pri Rajteriču. V primeru slabega vremena se prestavi
trgatev na soboto, 17. septembra. Prijavite se po telefonu
041/706 673 ali 04/2310 061 pri Mariji Bogataj do 12. sep-
tembra oziroma do zasedbe avtobusa.

V neznano
Škofja Loka - Medobčinsko društvo invalidov Škofja Loka,
obvešča svoje člane, da sprejema prijave za izlet v neznano,
ki bo v soboto, 17. septembra. Prijave z vplačili zbirajo v 
društveni pisarni - Spodnji trg 38 (nova lokacija-bivši FOTO
ŠTURM), Škofja Loka, in po telefonu 041/761 058 (Mimi Ko-
šir), do zasedbe prostih mest v avtobusu. 

Kolesarski izlet
Kranj - Iz kolesarske sekcije Društva upokojencev Kranj
sporočajo, da bo kolesarski izlet iz Kranja preko Smlednika
in Tacna do Šmartnega pod Šmarno goro, od tu preko 
Vodic in Valburge nazaj v Kranj v torek, 6. septembra, z
odhodom ob 8. uri izpred društva. Vožnje bo za 7 ur, proga
je srednje težka, prevozili boste 45 kilometrov.

Kozjak-Ovčji vrh
Kranj - Planinci kranjskih upokojencev vabijo v četrtek, 15.
septembra, na pohod Kozjak-Ovčji vrh (2024 metrov).
Možni bosta varianti pohoda, za pohodnike bo hoje za eno
uro in pol do dve uri, za planince pa tri do štiri ure. Prijave
z vplačili sprejemajo v društveni pisarni do ponedeljka, 12.
septembra.

IZLET

Šolanje psov
Naklo - Kinološko društvo Naklo obvešča vse lastnike psov,
da bodo spet začeli s šolanjem psov na vseh stopnjah. In-
formativno srečanje bo v ponedeljek, 5. septembra, ob 17.
uri na vadišču KD Naklo (ob glavni cesti Kranj-Naklo). 

Dan odprtih vrat komune Skupnost Žarek
Bohinjska Bistrica - Društvo za delo z mladimi v stiski Žarek
z Jesenic vabi na dan odprtih vrat v komuno Skupnost Ža-
rek, ki bo v Bitnjah 17 v Bohinjski Bistrici jutri, v soboto, 3.
septembra, od 10. do 14. ure. 

Srečanja za sožitje med generacijami v družini
Brezje - V slovenskem Marijinem narodnem svetišču na
Brezjah v novem šolskem letu spet začenjajo z rednimi me-
sečnimi srečanji, namenjenimi lepšemu sožitju med gene-
racijami v družini. Pogovore vodi dr. Jože Ramovš, predstoj-
nik Inštituta dr. Antona Trstenjaka, sociolog in doktor antro-
pologije. Prvo srečanje bo danes, v petek, 2. septembra, ob
19.50 v Romarskem uradu Narodnega svetišča Brezje.

Začenjajo se treningi kegljanja
Kranj - Iz Kegljaške sekcije Društva upokojencev Kranj ob-
veščajo, da se bodo treningi kegljanja na osemsteznem
kegljišču začeli v sredo, 7. septembra, ob 8.30.

Začetek kolesarjenja prestavljen
Šenčur - Iz Kolesarske sekcije Društva upokojencev Šenčur
sporočajo, da se z današnjim dnem, 2. septembra, začetek ko-
lesarjenja prestavi na jesenski termin, na 15. uro. Danes greste
na Možjanco, za slabše pripravljene je organiziran odhod iz
Tupalič.

Koncerta melodij in ritmov Georga Gershwina
Kranj, Škofja Loka - Pevci, zbrani od vsepovsod, se na pole-
tnem zborovskem projektu, v organizaciji KD Mysterium
Kranj, spoznavajo z melodijami in ritmi Georga Gershwina.
Enotedenski projekt pod vodstvom dirigentke Urške Fabijan
bo na odru zaživel jutri, v soboto, 3. septembra, ob 11. uri v
atriju Pavšlarjeve hiše v središču Kranja ter ob 19.30 v kape-
li Škofjeloškega gradu v Škofji Loki. Vstop je prost.

Koncert otroškega projektnega zbora Gorenjski
slavčki 2011
Cerklje - Jutri, v soboto, 3. septembra, ob 19. uri bo v žup-
nijski cerkvi Marijinega vnebovzetja Cerklje Koncert otro-
škega projektnega zbora Gorenjski slavčki 2011.

Velika razstava plazilcev
Tržič - V Sokolnici na Cesti Ste Marie Aux Mines 6 bo med
3. in 10. septembrom na ogled velika razstava plazilcev. V
več kot 40 terarijih bo predstavljenih okrog 90 živih živali.

Risbe Lučke Šparovec
Šenčur - Odprtje razstave risb diplomirane slikarke Lučke
Šparovec z naslovom Mikroskopije krajin bo v torek, 6. sep-
tembra, ob 19. uri v Muzeju Šenčur. 

RAZSTAVE

KONCERTI

OBVESTILA

Domžale

Očistili strugo 

Gasilci PGD Domžale so ob
podpori Občine Domžale
minuli teden organizirali či-
stilno akcijo in letos drugo
leto zapored po celotni dol-
žini občine očistili strugo
Kamniške Bistrice. Akcije se
je lotilo sto prostovoljcev -
poleg gasilcev iz desetih ga-
silskih društev tudi potaplja-
či in taborniki. "Uspelo nam
je pobrati za pet velikih za-
bojnikov smeti, kar je polovi-
co manj kot lani. Med od-
padki so prevladovali deli av-
tomobilov, kosilnice, kolesa,
gume,  plastika ..." nam je
povedal organizator akcije
Simon Pavli in razložil, da se
čiščenja poleti lotijo zaradi
nizkega vodostaja reke. J. P.
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Medvode - Torkov 11. kole-
sarski kriterij Medvod je kot
prvi tretjič dobil Grega Bole,
kolesar ekipe Lampre - ISD.
Po štiridesetih krogih v 
večernem finalu je bil pre-
pričljivo najboljši. V enem
izmed krogov je celo padel,
a kmalu spet ujel vodilne.
Drugi je bil Borut Božič
(Vacansoleil-DCM), tretji pa
Luka Mezgec (Sava).

"To je eden najlepših kri-
terijev v Sloveniji, tako da če
smo le doma, se ga radi
udeležimo tudi tekmovalci,
ki nastopamo v ProTouru,"
je Grega Bole navedel raz-
log za udeležbo. Za kolesar-
ja iz Begunj na Gorenjskem
je tokrat delala trojica profi-
jev Božič, Štangelj, Koren.
"Danes je bil dogovor, da
grem jaz na zmago. Delali
so zame in še enkrat doka-
zali, da gre za izjemne fan-
te. Dosegli smo lepo zma-
go," je bil zadovoljen, razum-
ljivo še pod vtisom nedelj-
ske fenomenalne zmage na
klasiki za VN zahodne

Francije: "To je moja naj-
večja zmaga. Izjemno sem
je vesel. Prišla je v pravem
času. Izkoristil sem formo.
Zadnja kilometra sta bila
dolga, a na koncu toliko lep-
ša." Bole, na 44. mestu naj-
višje uvrščeni slovenski ko-
lesar na svetovni lestvici, že
v ponedeljek potuje na nove
tekme v Kanado, potem pa
bo na vrsti svetovno prven-
stvo. 

V soju reflektorjev v Med-
vodah je bil najboljši kolesar
slovenske ekipe Savčan Luka
Mezgec. S tretjim mestom je
bil zadovoljen: "ProTour tek-
movalci imajo čisto drugo
moč, drugo prestavo, sploh
Grega Bole in Borut Božič
sta izrazita sprinterja. Minu-
li teden smo bili z Gregom
dvakrat na treningu in se je
videlo, da je vrhunsko pri-
pravljen. Danes je bilo bistvo

v poziciji. Na začetku dirke
sem se še lovil, potem pa
sem videl, da je najboljša
prav za Gregom." Posebna
pozornost na razglasitvi je
bila namenjena tudi osme-
mu Mateju Mohoriču
(Sava), najboljšemu mladin-
cu. Med ženskami je slavila
Živa Verbič (Klub Polet Gar-
min), odprto prvenstvo Med-
vod med rekreativci pa je do-
bil Borut Rovšček (KK Soča).

Častni krog v soju žarometov za zmagovalca medvoškega kriterija Grego Boleta. 

Kljub padcu do zmage
Grega Bole je ob pomoči treh slovenskih profesionalnih kolesarjev zmagal na kriteriju Medvod.

Zasadili smo 320 dreves ogoæene vrste skoræ. 
3200 otrokom smo omogoœili ogled Svetovnega prvenstva v veslanju.
Donacijo  smo podelili 32 ekoøolam, ki se bodo predstavile na eko promenadi.

www.bmwekoregata.si

Medijski partner:

Atleti veterani v Domžalah

V Športnem parku Domžale bodo od danes do nedelje, 4.
septembra, potekale 21. balkanske atletske veteranske igre.
Nastopilo naj bi 694 atletov iz desetih držav. Veteranske
igre so namenjene atletinjam in atletom, starim več kot 35
let. Nastopila bo tudi številna slovenska zasedba. Organiza-
torji si želijo čim več gledalcev, cena vstopnice pa bo dva
evra. Danes bo tekmovanje potekalo popoldne, slovesnost
ob odprtju bo ob 19. uri, jutri bo tekmovanje dopoldne in
popoldne, v nedeljo pa dopoldne. M. B.

Košarkarski turnir v Medvodah

Medtem ko slovenska košarkarska reprezentanca igra na ev-
ropskem prvenstvu v Litvi, pa bo dobro košarko ta konec ted-
na mogoče gledati tudi v Sloveniji. Jutri in v nedeljo bo v
Športni dvorani Medvode potekal mednarodni košarkarski
turnir. Poleg domače ekipe KK Tinex Medvode, članov 1. B
slovenske lige, bodo nastopili še košarkarji KK Helios Domža-
le, nemškega Oldenburga in KK Zagreb. Jutri bo prva tekma
ob 17. uri, ko se bodo pomerili Domžalčani in Oldenburg, ob
19.30 pa še domačini in Zagrebčani. V nedeljo bo ob 17. uri
najprej tekma za tretje mesto, ob 19.30 pa še za prvo. M. B.

Gorenjci v balinarski reprezentanci (z leve): Davor Janžič, Dejan Tonejc in Aleš Borčnik

Simon Šubic

Ljubljana - Slovenska bali-
narska reprezentanca, v ka-
teri so tudi Gorenjci Davor
Janžič (dvojice, natančno),
Dejan Tonejc (dvojice, krog)
in Aleš Borčnik (hitrostno,
štafeta), se na svetovno član-
sko prvenstvo v Italiji (od 4.
do 10. septembra) podaja z
zvrhano mero optimizma.
"Pričakujem uspeh, to je
medalje," je bil konkreten že
predsednik Balinarske zveze
Slovenije Jože Rebec, njego-
va pričakovanja pa je na no-
vinarski konferenci pred od-

hodom v 300 kilometrov od-
daljene Feltre delil tudi se-
lektor Aleš Škoberne, ki je
poudaril, da so reprezentanti
(v reprezentanci sta še Anže
Petrič - štafeta in Jure Kozjek
- posamezno) v vrhunski for-
mi, kar so pokazali tudi na
pripravljalnih tekmovanjih. 

Da so v zelo dobri formi,
so drug za drugim zatrdili
tudi glavni akterji. Petkratni
svetovni in evropski prvak
Davor Janžič ima kot vedno
visoke cilje: "S soigralcem
sva v dvojici zelo uigrana,
zato računam, da bova pri-
šla vsaj med najboljših

osem, sposobna pa sva iti
vse do vrha. V natančnem
izbijanju pričakujem kon-
stantne rezultate, sposoben
sem dosežkov nad dvajset
točk." Dobrega rezultata v
dvojicah se nadeja tudi nje-
gov partner v dvojicah in ka-
petan reprezentance Dejan
Tonejc, ki obenem upa, da
se bo v krogu odrezal bolje
kot na lanskem evropskem
prvenstvu v Tivatu, ko je iz-
padel v četrtfinalu. Aleš
Borčnik pa meni, da sta do-
segljiva finala tako v hitrost-
nem kot štafetnem izbija-
nju. 

V Italijo po medalje Vaterpolo v Kranju
Po dolgem času se bodo v
Kranju na letnem bazenu
znova igrale vaterpolske tek-
me, "krivec" za to pa je naša
mlada vrsta, ki se pripravlja
na evropsko prvenstvo, ki bo
na Reki. V sklopu priprav
bodo od danes do nedelje
igrali na mednarodnem tur-
nirju Tristar, na katerem
bodo nastopile še reprezen-
tance Črne gore in Nemčije
ter Nizozemske. Danes se
bo Slovenija ob 19. uri po-
merila z Nemčijo, jutri ob
19. uri z Nizozemsko, v ne-
deljo pa ob 11. uri še s Črno
goro. J. M.

Luka Špik in Iztok Čop sta po včerajšnjem polfinalu iz 
vode prišla zadovoljna. Spremljali sta ju tudi Iztokovi 
hčerki Ruby in Amber. / Foto: Gorazd Kavčič

Maja Bertoncelj

Vrhunec včerajšnjega tek-
movalnega dogajanja na sve-
tovnem prvenstvu v veslanju
na Bledu je bila za ljubitelje
slovenskega veslanja druga
polfinalna skupina dvojnih
dvojcev, v kateri sta bila Iztok
Čop in Luka Špik. V finale so
vodila prva tri mesta, naša
aduta pa sta zaostala le za No-
vozelandcema, po mnenju

večine prvima favoritoma za
zlato. Dokazala sta, da sta zra-
ven in bosta danes okrog enih
popoldne v boju za eno izmed
medalj. Sta tudi edina Sloven-
ca, ki jima je na prvenstvu
uspelo priti v finale. Lahki
enojec Rajko Hrvat bo nasto-
pil v B-finalu. "V polfinalu sva
šla na osvojitev drugega mesta
in lahko sva zadovoljna," je po
nastopu dejal Iztok Čop. Pri-
borila sta si tudi vozovnico za
olimpijske igre v Londonu
prihodnje leto. 

Čop in Špik danes za medaljo
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Tečaj nemščine na GG
Vsi, ki si želite obnoviti znanje nemškega jezika 
ali pa začeti čisto od začetka, ste vabljeni, da se
oglasite učiteljici Heleni na tel. št.: 031/750 763.
Helena bo v sejni sobi Gorenjskega glasa za vas
pripravila nove tečaje, ki bodo potekali vsak 
petek dopoldne. Minimalno število udeležencev
so štirje slušatelji na skupino, tečaj obsega 30 ur
oz. 15 srečanj, redna cena tečaja brez gradiva je
180 evrov, za naročnike Gorenjskega glasa 160
evrov. Začetek tečajev je predviden v petek, 
16. septembra. Vabljeni!

Učiteljica 
Helena Kalan

www.gorenjskiglas.si

Simon Šubic

Kranj - Na okrožnem sodiš-
ču v Kranju se je včeraj s
končnimi besedami končalo
ponovljeno sojenje Jeseniča-
noma Boštjanu Razingarju
in Amirju Bešiću, ki naj bi
30. decembra 2008 v doma-
čem kraju oropala poštarja
Gašperja Balantiča in si tako
prisvojila 9581 evrov, name-
njenih za izplačilo pokojni-
ne. Sodni senat si je vzel ne-
koliko več časa za razmislek
in bo svojo odločitev sporočil
danes, je napovedala sodnica
Andreja Ravnikar. 

Okrožna državna tožilka
Marija Marinka Jeraj je za
oba obtožena predlagala po
štiri leta in pol zaporne kaz-
ni. "Ni dvoma, da sta rop iz-
vršila prav obtoženca. Prak-
tično neposredno po ropu so
policisti oba prijeli na istem
naslovu, na tem naslovu so
našli tudi ukradeni denar,
poštno torbo, držalo za ko-
vance in elektronski kalkula-
tor, na katerem so bile najde-
ne biološke sledi Boštjana
Razingarja. Obema obtožen-
cema je bilo zaseženo tudi
orožje," je dejala. Prepričana
je, da sta rop izvršila skupaj,
pri čemer da je imel vodilno
vlogo Razingar, ki je rop iz-
vršil, Bešić pa je bil voznik.
Zato ne verjame Razingarje-
vem zagovoru, da je tega ju-
tra k njemu s poštarsko tor-
bo panično prihitel Bešić, ki
da je ob prihodu policistov

zbežal skozi okno. "Policisti,
ki so se zadrževali okoli sta-
novanjske hiše, bi zagotovo
opazili Bešića, če bi zbežal,
saj so opazili padec torbe
skozi okno," je pojasnila. 

Razingarjev zagovornik
Peter Žnidaršič je v končni
besedi vnovič opozoril, da je
policija kršila osnovne člove-
kove pravice obdolženih in
priredila dokaze, le da bi do-
segla njuno obsodbo. "Vsi
dokazi kažejo, da prvoobto-
ženi ni mogel storiti očitane-
ga kaznivega dejanja. Napa-
deni poštar je podal opis ro-
parja, ki ne ustreza Razin-
garju. Povedal je tudi, da je
videl eno samo osebo. Opi-
sal je oblačila roparja, kakrš-
na so bila takoj po ropu naj-
dena v vozilu partnerke so-
obdolženega Amirja Bešića,"
je navedel. Odvetniku se tudi
zdi skregano s pametjo, da
bi se Razingar kar naenkrat
odločil za razmeroma eno-
staven ulični rop poštarja, po
drugi strani pa sta ga policija
in tožilstvo (neuspešno) ob-
toževala, da je z Bešićem iz-
vedel skrbno načrtovane
rope varnostnika na Jeseni-
cah, jeseniškega Jeko-Ina in
blejskega hotela Savica v le-
tih 2007 in 2008, pa tudi
načrtovanja ropa poštnega
vozila v Radovljici 16. de-
cembra 2008. "Obdolženi
Razingar je mogoče storil
kako drugo kaznivo dejanje,
zagotovo pa ne tega, kot ga v
tem postopku obtožuje tožil-

stvo, zato predlagam oprosti-
tev," je potegnil črto odvet-
nik Žnidaršić.

"Razingarjeva obremeni-
tev Bešića je sporna, toda
evidentna," je ocenil Bešićev
zagovornik Milan Krstić in
predlagal oprostitev tudi za
drugoobtoženega. Opozoril
je, da je Razingar njegovo
stranko nekorektno obreme-
nil šele dobri dve leti po pr-
vem sojenju. Odvetnik
meni, da takšen Razingarjev
zagovor niti nima procesne
veljave, saj se Bešić (tedaj je
bil odsoten) ni imel možno-
sti z njim soočiti. "Bešić ne
ve, kdo je storil kaznivo deja-

nje, a on ga ni storil. Denar
je bil najden v torbici partne-
rice Razingarjevega brata, ki
je tedaj tudi bil v hiši, v kate-
ri so prijeli Bešića," je na-
mignil, več pa o okoliščinah
prijetja obdolženih ni želel
razpredati, ker da je tedaj po-
licija nezakonito vstopila v
Razingarjevo hišo in je tako
vse dokaze pridobila nezako-
nito. Temu je na prvem soje-
nju pritrdilo tudi kranjsko
sodišče, ko je obdolžena za-
radi pomanjkanja dokazov
julija 2009 oprostilo, na-
sprotnega mnenja pa je bilo
kasneje višje sodišče v Ljub-
ljani.

Senatu dan razmisleka
Kranjsko sodišče bo danes razglasilo sodbo zoper Boštjana Razingarja in Amirja Bešića, 
obdolžena ropa poštarja na Jesenicah. 

Simon Šubic

Kranj - Okrožna državna to-
žilka Renata Vodnjov je ob-
dolženima 38-letnemu Ma-
teju Sokliču z Bleda in 24-
letnemu Damirju Sadikovi-
ću iz Kranjske Gore v obtož-
nici očitala, da sta se 7. janu-
arja lani maščevala Kopavni-
ku zaradi uradnih dejanj, ki
jih je izvršil zoper njiju. V
večernih urah sta se odpelja-
la do policistovega doma v
Ratečah, kjer je Soklič poča-
kal v avtomobilu, da bi stra-
žil, medtem ko se je Sadiko-
vić odpravil do Kopavnika, s
katerim se je nekaj časa pre-
rival, nato ga je tudi udaril v
zatilje. 

Sadiković je dogodek ob-
žaloval, a zatrdil, da polici-
sta ni napadel zaradi njego-

vega poklica. Kot je razložil
sodnici Marjeti Dvornik, ga
je Kopavnik dva večera prej
pred gostinskim lokalom v
Kranjski Gori najprej prija-
teljsko opozoril (bil je v civi-
lu), naj vinjen ne divja z av-
tomobilom, kasneje pa da
ga je začel žaliti: "Rekel mi
je, da bom prvi bosanček,
ki me bo vlekel po smučiš-
ču." Žalitve so ga zelo pri-
zadele, zato sta se s Sokli-
čem, ki mu je pokazal pot,
odpeljala do Kopavnika.
"Ker sem prej spil nekaj
piv, sem dobil korajžo. Ho-
tel sem se le pogovoriti, za-
radi moje vinjenosti pa sva
se začela prerivati. Ko je
Kopavnik očetu rekel, naj
gre po puško in me ustreli,
sem se ustrašil in zbežal,"
se spominja prvoobtoženi. 

Matej Soklič je obtožbo
ocenil za nesmiselno, saj da
ni Sadikovića k ničemur na-
peljeval niti ni bil z njim, da
bi stražil. "Tega večera je bil
Damir vidno razburjen zara-
di Kopavnikovih žaljivk in se
je želel z njim na vsak način
pogovoriti, kar sem mu sicer
odsvetoval. Če bi vedel, kaj
se bo zgodilo, mu poti ne bi
pokazal," je povedal. 

Oškodovani policist od ob-
toženih zahteva pet tisoč ev-
rov odškodnine. O obravna-
vanem večeru je povedal, da
se je Sadiković prikazal na
njegovem domu, zato mu je
dejal, naj odide. "Tedaj je z
nogo stopil v hišo in me za-
grabil za kopalni plašč. Zače-
la sva se prerivati, nazadnje
sva padla po zunanjih stop-
nicah. Ven so tedaj pritekli

še starši in otroka. Prišlo je
do vpitja. Poskusil sem se ga
otresti, nazadnje pa me je
udaril po vratu," je razložil
Kopavnik, ki se ne spominja,
da bi Sadikovića žalil niti da
bi očetu med prerivanjem
naročil, naj gre po puško.
"Res pa je, da ima oče doma
puško, saj je lovec," je pojas-
nil. 

Sodni senat je na koncu
razsodil, da je Sadiković sto-
ril milejše kaznivo dejanje
ogrožanja varnosti zaradi gr-
dega ravnanja, in ga obsodil
na štiri mesece pogojne za-
porne kazni s preizkusno
dobo dveh let, medtem ko je
Sokliča zaradi pomanjkanja
dokazov oprostil. Policista
Kopavnika so s premoženj-
sko pravnim zahtevkom na-
potili na civilno pravdo. 

Nad policista zaradi žalitev
V sredo sta se na Okrožnem sodišču v Kranju zaradi napada na kranjskogorskega policista 
Marka Kopavnika zagovarjala nekdanji tekač na smučeh in olimpijec Matej Soklič z Bleda in 
nekdanji alpski smučar Damir Sadiković.

Boštjan Razingar (desno) in odvetnik Peter Žnidaršič bosta
danes izvedela, kako je v drugo razsodilo kranjsko sodišče.
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Kranj

Prvi dan je bil za šolarje varen

Prvi šolski dan je za gorenjske osnovnošolce in dijake minil
mirno, vsaj kar se prometa tiče, saj policija ni obravnavala
nobene nesreče, v katero bi bil udeležen otrok. K temu so
poleg policistov in občinskih redarjev pripomogli tudi števil-
ni prostovoljci, člani sveta svetov za varnost cestnega pro-
meta, združenja šoferjev in avtomehanikov, ponekod pa
tudi gasilskih društev in študentskih klubov, ki v prvih šol-
skih dneh pomagajo, da otroci varno prispejo v šolo in do-
mov. Kako vzorni so bili včeraj vozniki, nam policija ni uspe-
la odgovoriti, saj še niso zbrali vseh podatkov o ugotovlje-
nih kršitvah cestnoprometnih predpisov. "Lani smo na prvi
šolski dan samo v okolici kranjskih šol ugotovili 59 kršitev.
Pretežno je šlo za prekoračitve hitrosti," je pojasnil Simon
Sušanj iz Policijske uprave Kranj. Na sliki: policisti so skrbe-
li tudi za varen prihod otrok v OŠ Mošnje. S. Š.

Fo
to

: G
or

az
d 

K
av

či
č

Čirče

Pokojnine prejeli, pošte pa ne

V sredo zjutraj so trije zamaskirani moški na Smledniški uli-
ci v Čirčah pri Kranju oropali pismonošo, ki je raznašal po-
kojnino. Pristopili so do njega in mu z uporabo fizične sile
odvzeli torbo, v kateri pa poštar ni imel denarja, temveč
samo pisemske pošiljke. Čirški upokojenci so torej kljub na-
padu na njihovega 32-letnega poštarja, ki se je med ropom
lažje ranil, poleg zdravniške pa so mu po dogodku priskrbe-
li tudi psihosocialno pomoč, pokojnine v sredo vseeno pre-
jeli, ne pa tudi pošte. Po dejanju so se storilci s črnim Volks-
wagnom passatom, na katerem so bile nameščene ukradene
registrske tablice, odpeljali v smeri Smlednika. Čeprav se je v
njihov lov podala tudi posadka policijskega helikopterja, jih
niso uspeli izslediti. Policija zato poziva vse morebitne priče
ali osebe, ki karkoli vedo o ropu, da jo o tem obvestijo na šte-
vilko 113 ali na anonimni telefon 080 1200.

Škofja Loka

Policisti vnovič preprečili samomor

V sredo zvečer je v Škofji Loki 59-letni domačin grozil s
samomorom. Policisti so vstopili v njegovo odklenjeno
stanovanje, ko je že sedel na okenski polici. Eden od poli-
cistov je hitro pristopil do njega in ga potegnil v stanovanje
ter zadržal do prihoda reševalcev. S. Š.
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Klemen Hančič je prehodil in
preletel več kot osem tisoč
metrov višinske razlike. Stran 17

Igralka Marinka Štern izvira 
z Jezerskega, kjer tudi danes
pogosto išče svoj mir. Stran 17 

Stran 16

Veslaški tudi ”štrudl”
Na Bledu je vse v znamenju svetovnega prvenstva v veslanju. Lepo vreme, dobra organizacija in dober obisk. Za piko na i manjka še slovenska
medalja. Na sliki: pogled z gradu na jezero, kjer so se merili osmerci. / Foto: Gorazd Kavčič

Ivka Sodnik: ”Devetletka
poudarja, da so otroci različni in
da različno znajo.” Stran 15
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Od petka do petka

Jelko Kacin, MEP ALDE/LDS

moj pogled
Po obisku nemške kanclerke

Angele Merkel bi moralo biti
večjemu delu javnosti jasno,
da je prihodnost Evropske uni-
je, tudi celotne Evrope, Zvezne
Republike Nemčije in Sloveni-
je, le v poglabljanju Evropske
unije, utrjevanju in spoštova-
nju pravil evro-območja. Več
Evrope je edina varna pot na-
prej, ki zažene gospodarstva,
prinese več pozitivnega duha
in razvojne ambicije v pravilo-
ma nezadovoljne javnosti.
Evro je prepoznaven simbol
politične vizije, gospodarske
uspešnosti in ambicioznosti
EU in tudi širše Evrope. Na
projektu evro se Evropska uni-
ja dokaže ali pa pade.

Zaradi globoko zasidranega
občutka v nemški javnosti, ki
smo ga poznali tudi v Sloveni-

ji v času umiranja Jugoslavije,
da njihovo gospodarstvo finan-
cira "pol Evrope" in rešuje vsa
zavožena sredozemska gospo-
darstva, se kanclerka še naprej
in na videz odločno upira ev-
ropskim obveznicam. Ne bo ji
uspelo. Poskus blokade ne po-
maga, ne na dolgi in ne na
kratki rok, ne njej ne Nemčiji
in ne CDU in CSU. Evro-ob-
veznice niso več vprašljive.
Vprašanje, ki ostaja, je, kdaj
bomo evro-obveznice uvedli in
začeli izdajati, ne pa, ali jih
bomo imeli ali ne! Žal ZRN
znova zamuja in zaostaja, kot
pred časom, ko smo z grško
krizo zaradi obotavljanja
kanclerke že zamujali in izgu-
bili dragocenega pol leta. Ra-
zumljiva kritika Merklove s
strani Helmuta Kohla, ki je na

videz klofuta, je prej vzpodbu-
da, naj se že zgane, odloči in
pritisne na ročico za plin, da
bo v nemški motor brizgnila
gospodarsko in politično moč-
nejšo mešanico goriva. 

Angela Merkel ni bila tu le
zato, da nas vzpodbudi in kaj
pove, ampak, da ji tudi mi kaj
pomembnega povemo, jo pod-
premo in vzpodbudimo. Če-
prav ima Nemčija kar 41-krat
več prebivalcev, pa kot država
in gospodarstvo tudi mi soobli-
kujemo njihovo javno mnenje.
Tudi njej in njim veliko pome-
nijo in pomagajo sporočila
drugih članic, ki želijo naprej
in navzgor.

Zamuja tudi predsednik ev-
ropske komisije Barroso. Na-
loga evropske komisije ni, da
nam pripoveduje, kaj (še) ni

mogoče, ampak, da kaj pri-
pravi, ponudi, promovira,
najde rešitve in tudi "stori".
Zdi se, da komisarke in komi-
sarji že dolgo vedo, kaj bi ko-
misija morala storiti. Proble-
mi so v "glavah vodilnih". Če
prvi človek nima političnega
poguma, volje in potrebne
vztrajnosti, zaostaja celotna
institucija in s tem cel konti-
nent. Med evropskimi politiki,
državniki in vizionarji je po-
membna razlika v sposobnosti
spreminjanja razmer. Prvih je
veliko, drugi so redki, zadnjih
pa kronično primanjkuje.

Tudi pri nas je tako kot v Ev-
ropi, veliko ljudi je nezadovolj-
nih z razmerami, s pomanj-
kanjem pozitivnih napovedi in
splošnim občutkom, da se raz-
mere po krizi (še) ne izboljšu-

jejo. Ljudje krivijo lastne vlade
in države članice EU, ki jih
prepoznavajo kot gospodarsko
manj uspešne. Eni mislijo, da
so rešitev predčasne volitve, šte-
vilni pa se s tem ne strinjajo,
ker menijo, da brez ustreznih
alternativ ni možnosti izbire.
Sam menim, da volitve kot ra-
zočaranje ali kaznovanje niso
pot v politični mir. Izbrati mo-
ramo boljše, sposobnejše, bolj
zaupanja vredne ... Tudi za
vlado velja, da le lepotne opera-
cije ne pomagajo več. Išče se
bodoča "glava". Da bi jo našli,
sta za vladajočo stranko in vse
volivce potreben čas za alter-
native, premislek in pogum.
Trenutna prenova vlade je ko-
rak in pot v politični razmis-
lek. Sledila bo predčasna dol-
goročna volilna odločitev. 

Odločili bomo o prihodnosti

Danica Zavrl Žlebir

Potem ko je prejšnji teden
že obiskala sosednji Hrva-
ško in Srbijo, je ta teden tudi
v Slovenijo prišla prva dama
Evrope, nemška kanclerka
Angela Merkel. Na zgolj ne-
kajurnem obisku v Ljubljani
se je sestala s predsednikom
vlade Borutom Pahorjem, s
predsednikom države Dani-
lom Türkom in predsedni-
kom največje opozicijske
stranke SDS Janezom Jan-
šo. Glavna tema pogovorov
na vladni ravni so bile težave
v evro območju, nujnost re-
form, problemi na zahod-
nem Balkanu in močnejše
gospodarsko in politično so-
delovanje Slovenije in Nem-
čije. Slovenija podpira zami-
sel o gospodarski vladi ob-
močja evra, ki sta jo obliko-
vala Angela Merkel in fran-
coski predsednik Sarkozy,
to predstavlja prvi korak k
Združenim državam Evro-
pe. Slovenija želi v jedro
skupine evra (spomnimo se
Pahorjevih besed o vkrcanju
na francosko-nemški vlak),
kar je vlada poskušala z re-
formami, a neuspešno.
Tudi Merklova se je strinja-
la, da Slovenija potrebuje re-
forme za stabilizacijo javnih
financ, še posebej pokojnin-
sko, ki jo je zaradi demo-
grafskih sprememb izvedla
tudi Nemčija. Upokojitveno
starost so zvišali na 67 let. O
tem se je Merklova pogovar-
jala tudi s predsednikom
Türkom. 

Vrnitev h "komunistični
tradiciji"

Ali se je tudi z Janšo, čigar
stranka je nasprotovala po-
kojninski reformi, pa sporo-
čilo za javnost SDS molči.
Pravi le, da sta se sogovorni-
ka, ki na evropski ravni pri-
padata isti politični skupini,
pogovarjala o predvolilnem
položaju v obeh državah.
Pred obiskom Angele Mer-
kel v Sloveniji pa je SDS tuje
novinarje s poročilom v an-
gleščini obvestila o razme-
rah v Sloveniji. V njem naj-
višjim organom v državi oči-
ta sporne odločitve, od nepri-
mernega kadrovanja (Bran-
ka Masleše za predsednika
vrhovnega sodišča, Zvonka
Fišerja za generalnega dr-
žavnega tožilca, Dušana
Vučka za vodjo državne volil-
ne komisije), do predsedni-
kovega odlikovanja Tomažu
Ertlu, poimenovanja ceste
po Josipu Brozu Titu in izda-
je kovanca za dva evra z li-
kom partizanskega koman-
danta Staneta, s čimer naj bi
se Slovenija vračala h komu-
nistični tradiciji. Dotika se
afere Patria in kritično spre-
govori o političnem stanju v
državi po "razpadu Pahorje-
ve koalicije". Poročilo nago-
varja tujo javnost, odzvala pa
se je domača, in sicer Mladi
forum SD in stranka Zares,
češ da s tem SDS škoduje
ugledu države. Janševi pa
jim vračajo, češ da se nad
mednarodno informacijo
zgražajo prav tisti, ki so leta

2007 s peticijo pred predse-
dovanjem Evropski uniji bla-
tili Slovenijo.

Odhaja Gantar, prihaja
Germič

Ta teden sta (še edini) koa-
licijski stranki SD in LDS na-
šli zamenjavo za Pavla Gan-
tarja, ki je po odhodu stranke
Zares iz koalicije odstopil kot
predsednik državnega zbora.
Podprli sta Ljuba Germiča,
poslanca LDS, pred politično
kariero učitelja in ravnatelja
gimnazije in srednje kemij-
ske šole v Rušah. Poleg koali-
cije so podporo Germiču, o
katerem bo na današnji iz-
redni seji odločal državni
zbor, napovedali tudi drugi
poslanci, razen SDS in SLS.
Če želijo ohraniti vsaj držav-
ni zbor, če je že siceršnja po-
litika v krizi, pa niso tako
enotni glede zaupnice, ki jo
namerava Pahor vezati na
predlog novih ministrov in
na rebalans proračuna. 

Ogrožena tradicionalna
družina?

Izredna seja pa ni sklicana
zgolj zaradi Gantarja in Ger-
miča, pač pa predvsem zara-
di družinskega zakonika, ozi-
roma zahteve, naj ustavno
sodišče presodi, ali bi z odlo-
žitvijo uveljavitve družinske-
ga zakonika nastale proti-
ustavne posledice. Kot je zna-
no, nasprotniki družinskega
zakonika, Civilna iniciativa
za družine in pravice otrok,

ki jo vodi Aleš Primc, s pod-
poro strank SDS, SLS in
N.Si, zahtevajo referendum.
Določen je že rok za začetek
zbiranja podpisov v podporo
zahtevi za razpis zakonodaj-
nega referenduma (včerajš-
nji 1. september), zadnji dan
za zbiranje podpisov pa je 5.
oktober, če seveda zbiranja
podpisov ne bo prekinila
ustavna presoja. Zaradi mož-
nosti v družinskem zakoni-
ku, da bi lahko v istospolnih
partnerstvih eden od partner-
jev posvojil otroka drugega
partnerja, se že dolgo krešejo
nasprotujoča si mnenja. Ci-
vilni pobudniki in omenjene
desne stranke namreč meni-
jo, da bo zakonik razvredno-
til tradicionalno družino. Po-
slanci, ki bodo v svoje klopi
sedli dan zatem kot šolarji,
bodo vzeli na znanje tudi ob-
vestilo predsednika vlade, da
bo funkcijo ministra za no-
tranje zadeve namesto Kata-
rine Kresal začasno opravljal
Aleš Zalar.

Mnoge v teh časih skrbi za
preživetje. Tudi delavce Via-
torja Vektorja in zaposlene
ter ostale sodelavce Dela Re-
vij, za katera je ta teden so-
dišče objavilo stečajna po-
stopka. Ob kopici slabih no-
vic nam v tolažbo ostajata
dve bronasti medalji na sve-
tovnih prvenstvih (Urške
Žolnir in Primoža Kozmu-
sa), dober začetek slovenskih
košarkarjev na evropskem
prvenstvu in velika pričako-
vanja na svetovnem prven-
stvu v veslanju na Bledu. 

Prva dama Evrope pri nas
Osrednji dogodek tega tedna je bil obisk nemške kanclerke Angele Merkel v Sloveniji. V šolske klopi
je spet sedlo 160 tisoč osnovnošolcev in 80 tisoč dijakov, danes pa bodo po počitnicah tudi poslanci
spet sedli v parlamentarne klopi.

Nemška kanclerka Angela Merkel se je na obisku v
Sloveniji srečala s tremi predsedniki: predsednikom vlade
Borutom Pahorjem (na sliki med sprehodom po Ljubljani),
predsednikom države Danilom Türkom in predsednikom
največje opozicijske stranke Janezom Janšo.

Ljubo Germič (na sredini), poslanec LDS, ima podporo
glavnine poslancev, da na vrhu državnega zbora nadomesti
dosedanjega predsednika Pavla Gantarja, ki je odstopil,
potem ko je njegova stranka Zares zapustila koalicijo.

Včeraj so nasprotniki družinskega zakonika lahko uradno
začeli z zbiranjem podpisov v podporo zahtevi za razpis 
zakonodajnega referenduma, danes pa državni zbor
razpravlja o ustavni presoji, češ ali z odložitvijo uveljavitve
družinskega zakonika ne bi nastale protiustavne posledice. 
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Aktualno

Suzana P. Kovačič

"Spremembe bodo s pre-
novljenimi učnimi načrti
bolj občutili učitelji, kot pa
učenci. Bistveno je, da se
pouk individualizira, da je
učitelj pozoren na vsakega
otroka posebej. Slovenska
šola je bila namreč bolj na-
ravnana na skupino, tak je
bil naš sistem in to imamo
še zapisano v zavesti. Devet-
letka pa poudarja nasprotno,
da so torej otroci različni, da
različno znajo. Dejstvo je, da
se bo moral učitelj prilagaja-
ti in izhajati iz posameznega
otroka, sicer vemo, da otroci
ne sodelujejo in lahko moti-
jo delo v razredu, ker jim je
dolgčas," je povedala Ivka
Sodnik, ravnateljica Osnov-
ne šole (OŠ) Orehek in opo-
zorila: "Prenovljeni učni na-
črti so za učitelje boljši od
prejšnjih, saj prinašajo kon-
kretna didaktična navodila
kot pomoč pri poučevanju in
imajo zelo jasno razmejene
cilje in standarde znanja. Žal
so imeli učitelji premalo
časa, da bi se nanje temeljito
pripravili. Bolj konkretna na-
vodila, kako naj jih izvajajo,
so dobili šele konec junija
oziroma v začetku julija. Te
spremembe so namreč več-

je, kot je bilo prvotno predvi-
deno. Poleg tega bi tak način
dela terjal manjše oddelke. V
Kranju denimo je v prvem
razredu samo polovico časa
prisotna vzgojiteljica, v Ljub-
ljani in še ponekod doplaču-
jejo drugega strokovnega de-
lavca do polnega delovnega
časa." 

Več avtonomije učiteljem

Prenovljeni učni načrti
prinašajo velik poudarek av-
tonomiji učiteljev. "Kar po-
meni, da učitelj sam izbira,
odloča, načrtuje. Pomembna
novost je, da imamo obvezne
in izbirne vsebine. Obvezne
vsebine morajo pri posamez-
nih predmetih obdelati vsi
učitelji po vseh šolah, izbirne
vsebine pa so prepuščene
odločitvi učitelja. Standardi
so določeni za triletje, se pra-
vi za prvo, drugo in tretje po-
sebej, in se morajo učitelji
zelo dogovarjati, usklajevati
med seboj, v katerem razre-
du bodo predelali določene
cilje. Pomembno je, da so
standardi dveh vrst. Mini-
malne standarde morajo
osvojiti vsi učenci, ki želijo
napredovati v višji razred.
Minimalnih standardov je
zelo veliko, kar bo za seboj

potegnilo večjo zahtevnost
pouka, kajti to so temeljna
znanja, brez katerih učenec
ne bo mogel v višji razred.
Zahtevnejši standardi ne
bodo obvezni za vse otroke,"
je pojasnila Ivka Sodnik.

Hitrejše opismenjevanje 

"Učne načrte so posodobi-
li tudi zato, ker je prevlado-
valo mnenje, da je treba ob-
seg učne snovi zmanjšati.
Posodobljeni učni načrti se
bodo letos uvajali v prvi, če-
trti in sedmi razred oziroma
za tisti predmet, s katerim
učenci prvič začenjajo. To
so na primer v osmem raz-
redu kemija, fizika in biolo-
gija, predmeti, pri katerih
bo tudi več eksperimental-
nega dela," je ponazorila
Sodnikova. Posodobljeni
učni načrti prinašajo tudi hi-
trejše opismenjevanje v pr-
vem triletju pri matematiki
in slovenščini, je še pojasni-
la: "Za prvi razred se je izka-
zalo, da je bila zahtevnost
prenizka. Do konca drugega
razreda naj bi učenci znali
pisati in brati tiskane črke, v
tretjem razredu je krepitev
teh znanj z dodajanjem pi-
sanih črk. Učnemu načrtu
za matematiko je dodano

področje zahtevnejših pro-
blemskih nalog. Fleksibil-
nost je zelo poudarjena, uči-
telj mora upoštevati, kakšne
otroke ima pred sabo, kaj že
znajo, česa ne in bolj posa-
mezniku prilagajati pouk. 

Šole smo vpeljale več ob-
lik dela. Na naši šoli smo,
takoj ko je bila za to dana
zakonska možnost, nivojski
pouk skrčili in namesto
tega oblikovali heterogene,
manjše skupine, v katerih
so različni otroci skupaj in
ne enaki, kot je bilo pri ni-
vojskem pouku," je pouda-
rila ravnateljica. 

Odnos do znanja

Novosti pa pomenijo tudi
finančne posledice. Denarja
bi moralo biti za večjo kako-
vost osnovne šole več, a je
zaradi gospodarske krize
ravno obratno. Tudi za izob-
raževanje se krči denar. In
kako je z učbeniki, še razloži
sogovornica: "Svetovalci Za-
voda RS za šolstvo trdijo, da
so obstoječi učbeniki v redu,
učitelji pa zdaj, ko so se po-
globili v učne načrte, ugotav-
ljajo, da vsi obstoječi učbeni-
ki niso ustrezni. Res pa je,
da otrok danes ne bere samo
knjig, ampak išče znanje

tudi v drugih medijih. Mora-
mo upoštevati ta sodoben
čas in se zavedati, da je to,
kar v šoli učimo, zelo neza-
nimivo za otroke. Izhajati
moramo iz njihovih pričako-
vanj, zanimanj in jih na tak
način pripeljati v učno snov.
Pomembno se mi zdi, da se
poudarja odnos med učen-
cem in učiteljem. Spodbud-
no učno okolje, to je zame ti-
sto pravo. Učitelj mora
ustvariti tako vzdušje v raz-
redu, da se otroci dobro po-

čutijo, da je primerna disci-
plina, da je ustvarjalno
vzdušje. To je trend in mis-
lim, da to zelo prihaja v za-
vest šolnikov. Poudarjajo se
otrokove dolžnosti, tudi to se
mi zdi v redu, da otrok dobi
delovne in učne navade. Da
dobi odnos do znanja, kajti
znanje mora postati vredno-
ta. To, da se vse tako hitro
menja, moramo pa tudi v šo-
lah počasi razumeti. Tisti, ki
morajo svoje izdelke prodati,
to dobro vedo."

Spodbudno učno okolje, 
to je tisto pravo
S šolskim letom 2011/2012 so se začeli uvajati posodobljeni učni načrti v slovenskih osnovnih šolah.
Doslej so se učitelji ravnali po učnih načrtih iz leta 1998, ko smo pri nas postopno začeli uvajati 
devetletko.

Ravnateljica OŠ Orehek Ivka Sodnik o enotnih zimskih 
počitnicah v enem tednu: "Osebno zelo podpiram odločitev
o enotnih zimskih počitnicah, saj bodo samo tako družinski
člani lahko skupaj preživljali prosti teden. Otroci se namreč
šolajo v različnih krajih, prej je imela družina počitnice 
razdeljene na dve obdobji." / Foto: Tina Dokl

Matjaž Gregorič

Novo šolsko leto staršem
otrok, ki se v šole vozijo z av-
tobusi, prinaša tudi skrbi v
zvezi z nakupom šolskih
mesečnih oziroma letnih vo-
zovnic. Pri Alpetouru - Poto-
valni agenciji, ki na Gorenj-
skem opravlja večino linij-
skih in šolskih avtobusnih
prevozov, letnih dijaških vo-
zovnic letos nimajo v ponud-
bi, ker je država z Zakonom
o spremembah in dopolnit-
vah zakona o uveljavljanju
pravic iz javnih sredstev pre-
ložila datum uveljavitve
sprememb v subvencionira-

nju cen dijaških vozovnic s 1.
septembra 2011 na 1. januar
2012. "Izračunana cena bi
bila lahko v smislu upošteva-
nja novih pravil nepravilna,
sicer pa bistvene razlike v
ceni med letno vozovnico in
mesečnimi, kupljenimi za
vseh deset šolskih mesecev,
ni. Pri letni vozovnici smo
ponudili popust za takojšnje
plačilo, pri mesečnih vozov-
nicah pa ponujamo popust
na počitniške dni," pojasnju-
je direktorica Alpetoura - Po-
tovalne agencije Ivanka Zu-
pančič Gaber. 

Dijaki in študentje lahko
zaprosijo za subvencionira-

no vozovnico. Država sub-
vencionira prevoz na relaciji,
dolgi najmanj pet kilome-
trov ali več od kraja bivanja
do kraja šolanja, za nakup pa
je treba izpolniti vlogo za do-
delitev subvencije za tekoče
šolsko leto.

Že od 1. septembra 2007
pa imajo šolarji in dijaki
možnost nakupa in uporabe
skupne vozovnice, ki brez
omejitev velja tudi na avto-
busih Integrala Tržič. Trži-
ški avtobusni prevozni in
Alpetour opravljata javni po-
tniški promet na istem ob-
močju. Skupne vozovnice
pa zaenkrat še ni mogoče

uporabljati na avtobusih
Kam busa, ki je del skupine
Alpetour; registriran vozni
red je namreč postavljen
tako, da se linije med seboj
ne prepletajo, pojasnjuje
Zupančič Gabrova.

Uporabniki javnega po-
tniškega prevoza že nekaj
časa čakajo tudi na skupno

vozovnico, ki bi veljala za li-
nijski, mestni in primestni
promet in vlake. Projekt in-
tegriranega javnega potni-
škega prometa z uveljavitvi-
jo enotne vozovnice je v pri-
stojnosti Ministrstva za
promet, po zadnjih infor-
macijah pa naj bi se začeli s
poskusnim modelom na

štirih geografskih območ-
jih, med katerimi pa ni Go-
renjske. V polni funkciji
naj bi začel delovati 1. sep-
tembra prihodnje leto, na
drugih območjih, torej tudi
na Gorenjskem, pa po tre-
nutni časovnici projektne
skupine 1. septembra leta
2013.

Letos brez letnih 
vozovnic
Alpetourove vozovnice za šolarje in dijake brez omejitev veljajo tudi na 
avtobusih tržiškega Integrala, obetajo se spremembe subvencioniranja.

Skupna avtobusna vozovnica velja na avtobusih Alpetoura - Potovalne agencije in Integrala
Tržič, na enotno vozovnico za vlake in avtobuse pa bo treba še počakati. / Foto: Tina Dokl
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Maja Bertoncelj

Bled diha z veslanjem. Sve-
tovno prvenstvo naš turistič-
ni biser gosti četrtič, že pred
začetkom so organizatorji
napovedovali, da si želijo, da
bi bilo najboljše doslej. Kot
zaenkrat kaže, jim bo uspe-
lo. 

Iz postelje ob šestih
zjutraj
Na Bledu tekmuje več kot
1200 veslačev iz 68 držav,
64 posadk invalidov, ki so
tudi del prvenstva. Večina
reprezentanc je nastanjenih
na Bledu, nekaj jih biva v
Kranjski Gori, predvsem in-
validi, kjer so zanje prilago-
jene namestitve. Veslače go-
stijo še v Bohinju, Radovlji-
ci, Lescah. Okoliške kapaci-
tete so zapolnjene. Dodatni
čar vsakemu prvenstvu dajo
obiskovalci. Organizatorji
jih v finalnih dneh pričaku-
jejo okrog šest tisoč. Tribu-
ne na cilju v Veliki Zaki so
bile že v uvodnih dneh do-
bro zasedene. Obiskovalce
do prizorišča s parkirišča ob
Seliški cesti vozijo brezplač-
ni avtobusi. Najbolj mobilni
pa ste te dni na Bledu s kole-
som. Start dva kilometra
dolge veslaške proge je pod
Festivalno dvorano, cilj v
Veliki Zaki, v regatnem cen-
tru v Mali Zaki pa imajo ves-
lači čolne in tam gredo v
vodo in iz nje. 
Dodaten magnet za gledalce
so uspehi slovenske repre-
zentance. V ognju imamo le
še dvojni dvojec Iztok Čop
in Luka Špik. V vodstvu so
se za naše fante še posebej
potrudili. "Skušali smo jim
dati še večje udobje. Nameš-
čeni so tik nad Malo Zako v
Hotelu Triglav, tako da gre-
do do regatnega centra lah-
ko peš. Zanje stalno skrbita
dva fizioterapevta, za čol-
ne serviser, v hotelu je
seveda nastanjen
strokovni štab in še
nekaj drugega
osebja. Velik pou-
darek je tudi na
prehrani. Veli-
ke reprezen-
tance udobju
s v o j i h

tekmovalcev prav tako na-
menjajo veliko pozornost.
Na primer Novozelandci so
tukaj s celo posadko: zdrav-
nik, fizioterapevt, strokov-
njak za prehrano, serviser.
Mi skušamo iti proti temu,"
je pojasnil Jernej Slivnik, se-
kretar Veslaške zveze Slove-
nije. Priprave na tekmo se
začnejo že veliko ur pred
startom. "Gre za ustaljeni ri-
tem, kot ga imamo na vseh
tekmovanjih. Zjutraj ob še-
stih vstaneš, ob 7.15 si na
vodi, narediš krog za ogreva-
nje, nato nazaj v hotel, zaj-
trk, sprostitev: branje knji-
ge, poslušanje glasbe. Uro
in pol pred tekmo sva v Mali
Zaki v garderobi, začne se
tekmovalno ogrevanje. 40
do 45 minut pred tekmo
greva na vodo, pet minut
pred startom pa moraš biti v
startnih blokih," je ritem na
tekmovalni dan opisal Luka
Špik.

Ta veslašk' štrudl 
V Hotelu Triglav je poleg
slovenske nastanjena še bel-
gijska reprezentanca. Da go-
stijo veslače, je vidno že ob
vstopu v hotel, na kar opozar-
jata vesli. "Ponosni smo, da
gostimo veslače. Prilagodili
smo jim tudi prehrano. Sle-
dimo njihovim željam," je
ob našem obisku v sredo de-
jala Marcela Klofutar, izvrš-
na direktorica hotela. 

Jedilnika slovenske in bel-
gijske reprezentance se raz-
likujeta. "Razlike so velike.
Naši so vajeni slovenske, do-
mače hrane. Jedo veliko
mesa, testenin, sadja, med-
tem ko Belgijci največ solat,
zelenjave, rib. Večji del nji-
hove ekipe je lahkih vesla-
čev, kjer gre pred tekmo vse
na grame. Pri nas prevladu-
jejo "težki" veslači, ki potre-
bujejo kalorično bogato hra-
no. S tako, kot jo imajo Bel-
gijci, na vodi ne bi nič nare-
dili," je dejal Uroš Štefelin,
vodja gostinstva v Hotelu
Triglav in bolj podrobno
predstavil število obrokov
naše reprezentance: "Zju-
traj gredo fantje najprej na
trening, sledi zajtrk z veliko
sadja, zelenjave, kosmiči,
mlekom, jogurti. Po počitku
in treningu na vodi je ob pol
dvanajstih kosilo, znova po-
čitek, okrog štirih popoldan-
ska malica, ponavadi kaj
sladkega, na primer gratini-
rane palačinke, in zraven
sadje, sledi trening, zvečer
pa znova močna hrana." Na
dan našega obiska so v hote-
lu slovenskim veslačem pri-
pravili kosilo po posebnih že-
ljah. "Blitva s krompirjem,
lignji na žaru z melancani in
bučkami, goveji golaž, polen-
ta, testenine, šest vrst solat,
šest vrst sadja, za sladico sa-
her torta in grmada. Želje so
od vsakega po malo, največ
pa jih izrazi Jan Špik. Je pravi
gurman, poje največ od vseh.

Sicer pa so fantje pov-
sem nezahtevni," je še
povedal Štefelin. Za-
nimivo, da so za čas
prvenstva pripravili
posebno specialite-
to, ki so jo poimeno-
vali Ta veslašk'
štrudl v obliki logoti-

pa prvenstva. Mo-
delčke obložijo

z orehovim 

biskvitom, napolnijo s kara-
meliziranimi jabolki in ci-
metovo kremo, postavijo na
hladno, da se krema strdi,
servirajo pa posuto s slad-
korjem v prahu. Poleg vesla-
škega štrudla imajo še po-
sebno pijačo za dobro hidra-
cijo veslačev: domači sok iz
divje in vrtne mete ter bez-
ga. 

Ocena plus deset
V uspešen nastop je vlože-
nega veliko truda, prav tako
je ta potreben za uspešno
organizacijo tako velikega
tekmovanja. Za to skrbi
organizacijski odbor na čelu
s predsednikom Janezom
Benčino. Med obiskovalci
kritik zaenkrat nismo za-
znali. Na Bledu je te dni tudi
veliko tujih turistov, ki si z
veseljem ogledajo tekmova-
nja. "Z ženo potujeva po
Sloveniji. Ko sva prišla na
Bled, sva izvedela, da tukaj
poteka svetovno prvenstvo v
veslanju. To je bilo za naju
lepo darilo. Sin je namreč
včasih treniral ta šport. Z
organizacijo sva zadovoljna.
Ogledava si večino tekem," je
dejal Yeciel Chaimovits iz Tel
Aviva v Izraelu. Pohvale je iz-
razil tudi Jani Klemenčič, ki
je v veslaškem cirkusu že če-
trt stoletja: "Če je moj glas ob-
jektiven, je ocena plus deset.
Tako pravijo tudi vsi, s kateri-
mi sem v stiku. Že slovesnost
ob odprtju je bila pravi spek-
takel. Dodatek je še lepo vre-
me, tako da vsi lahko sanjajo
o prvenstvu, kot ga imamo
tukaj. Do danes je zame pr-
venstvo ne samo dobro, eks-
tra dobro." Je pa bil Klemen-
čič malce kritičen na račun
promocije pred prvenstvom. 
Prvenstvu poseben pečat da-
jeta tudi Blejski otok, ki je od
ciljne črte oddaljen le petsto
metrov, in Blejski grad, s ka-
terega je lep razgled na celo-
tno dogajanje. Najboljše ves-
lače si na Bledu lahko ogleda-
te do nedelje, ob tem pa se
udeležite še pestrega sprem-
ljevalnega dogajanja.

Veslaški celo ”štrudl”
Na Bledu je vse v znamenju svetovnega prvenstva v veslanju. Lepo vreme, dobra organizacija 
in dober obisk. Za piko na i manjka še slovenska medalja.

Včeraj je tekmovanje spremljalo veliko število gledalcev.
Organizatorji si dobrega obiska želijo tudi do nedelje, 
ko se bo končala letošnja največja športna prireditev pri
nas. / Foto: Gorazd Kavčič

Del prvenstva so tudi veslači invalidi. Slednjim je potrebno
nameniti še posebno pozornost in jih nagraditi s še 
večjim aplavzom. Večina reprezentanc se na Bled vozi iz
Kranjske Gore, kjer imajo zanje prilagojene namestitvene
kapacitete. / Foto: Gorazd Kavčič

"Parkirišče" za čolne v Mali Zaki / Foto: Gorazd Kavčič

Vsi tisti, ki ste v teh dneh bili na prvenstvu, ste se morda
spraševali, kaj je tisto, kar je nameščeno ob obali na startu
proge. Gre za tako imenovane lomilce valov, ki, podobno
kot tisti na morju, skrbijo, da veslačem na startu valovi ne
nagajajo. Gre za novost, ki so jo organizatorji pripravi prvič
v zgodovini svetovnih prvenstev. / Foto: Gorazd Kavčič

Uroš Štefelin, vodja gostinstva v Hotelu Triglav, kjer je nastanjena slovenska reprezentanca. Kot pravi, fantje niso 
zahtevni, najboljši jedec pa je Jan Špik. / Foto: Gorazd Kavčič
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Zanimivosti

”Na Spodnjem Jezerskem, kjer smo živeli,
v ozko dolino v zimskih mesecih ni bilo
sonca, to okolje pa me je tudi določilo, da
sem bila precej vase zaprt, temen človek.
Zdi se mi, da je bilo ravno gledališče tisto,
ki me je presvetlilo s svetlobo, tako da sem
sedaj drugačen človek."

Danica Zavrl Žlebir

"Jeseni bom igrala mamo v
predstavi Nichel Stuff, ki bo
narejena po filmskem scena-
riju, iz katerega ni nikoli na-
stal film. Predstavo režira Ivi-
ca Buljan. Igram pa tudi v fil-
mu Lahko noč gospodična, ki
pride v kinematografe konec
septembra," o svojih trenut-
nih poklicnih obveznostih
pove igralka Marinka Štern,
ki je v dobrih treh desetletjih
svoje kariere ustvarila blizu
sto vlog v gledališču, na radiu,
televiziji in v filmih.

Največ vlog pa ste oblikovali
v Mladinskem gledališču, ki
mu ostajate zvesti vsa deset-
letja. Kako to, da vas ni zva-
bilo drugam?
"Zvestoba je ena od potez
mojega značaja, zaradi česar
ostajam zvesta eni gledališki
hiši. Po drugi strani pa tudi
ni bilo veliko drugih prilož-
nosti. Kot svobodnjakinja pa
bi se tudi težko znašla. Zu-
naj gledališča sem sprejema-
la tudi druge vloge, denimo

na radiu, ki je bil že od otroš-
tva moja ljubezen. Ko smo v
mojih otroških letih na Je-
zerskem dobili radio, sem
najraje poslušala radijske
igre. Zaradi tega sem si ne-
koč prislužila tudi zaušnico
od starega očeta, ki je želel
poslušati Glas Amerike, jaz
pa sem prestavljala na radij-
ske igre ... Pri izbiri vlog je
sicer vedno imelo prednost
gledališče in vloge od dru-
god nisem vzela, če sem oce-
nila, da v gledališču ne bom
delala enako dobro, kot bi
brez dodatnega dela."

Mladinsko gledališče, kjer
delate od srede sedemdese-
tih let, v nasprotju z laičnim
prepričanjem ni le gledališče
za otroke in mladino?
"Res je, pač pa je eksperi-
mentalno gledališče, ki daje
možnost ustvarjalcem z dru-
gačnimi pogledi. Omogoča
vse mogoče estetike in pred-
stave, ki niso osnovane iz-
ključno na klasičnih dram-
skih besedilih. Takšna je
tudi že omenjena letošnja

predstava, ki temelji na film-
skem scenariju."

Tudi vaše vloge niso bile rav-
no klasične. Katere so se vam
najbolj vtisnile v spomin?
"Bilo je kar nekaj nenavad-
nih vlog ... Zelo izrazita je
bila vloga Štorklje v Ujet-
nikih svobode leta 1982 av-
torja Emila Filipčiča in reži-
serja Janeza Pipana, za kate-
ro sem dobila tudi Severjevo
nagrado. Opazna je bila vlo-
ga Pie v Zločinu na Kozjem
otoku, pa Susn v istoimenski
predstavi, prav tako vloga Ar-
kadine v Utvi Čehova, petde-
setletna sem celo igrala Ofe-
lijo, ker se je režiser domis-
lil, da bomo imeli umetna te-
lesa. Zanimiva je bila vloga
Inse Breydenbach v predsta-
vi Ena in druga Botha Strau-
sa, ki jo je režiral Ivica Bu-
ljan. Zelo mi je bil pisan na
kožo (depresiven) osliček
Sivček v predstavi Medved
Pu. Igrala sem mnogo manj-
ših vlog, v katerih prav tako
kot v večjih vidim izziv. Štor-
kljo štejem za svojo najbolj-

šo vlogo. Sledilo ji je sicer še
več zanimivih vlog, a ta je
bila vendarle prva, zelo izra-
zita, posebna, potegnila sem
jo globoko iz sebe."

Od kod izvira vaša očaranost
z gledališčem?
"Svojo očaranost z gledališ-
čem povezujem s spomini iz
zelo rosnih let (do dvanajste-
ga leta sem namreč živela na
Jezerskem), v katerih je slika
moje mamice, ki je na Jezer-
skem v neki lepi obleki s ko-
šaro marjetk nastopila na
odru. Mamica me je, še pre-
den sem šla v šolo, postavila
na jezerski oder, kjer sem
deklamirala: Zvezdice jasne,
velike in krasne ..., potem pa
se je ustavilo. Mamica pa mi
je izza zavese prišepetavala
in beseda je spet stekla. V
otroštvu sva v Ljubljani obis-
kali moji dve teti, ki sta tam
študirali, in sta me takoj pe-
ljali v gledališče na otroško
predstavo Jurček. Motiv, ki
me je pripeljal v gledališče,
bi težko pojasnila, a očitno je
bil v meni od otroštva ...”

Jasna Paladin

Kamnik - "Projekt 8800+ je v
meni tlel že nekaj časa. Moj
namen je bil, da v enem dne-
vu prehodim 8848 metrov
višinske razlike, toliko, kot je
visok Mont Everest. Pri tem
bi se šteli samo vzponi, spu-
ste pa bi opravil po liniji naj-
manjšega napora, torej s pa-
dalom. Kar nekaj časa sem
premišljeval, kje bi ta projekt
izpeljal, in imel dva načrta -
Grintovec in pristajanje v
Kamniški Bistrici ali pa Mala
planina - Poljanski rob (1530
metrov) in pristajanje na Žu-
panjih Njivah (na 420 me-
trov) pri Calcitu. Izbral sem
slednjo možnost zaradi vre-
menskih razmer, pa še tu mi
je vreme malo ponagajalo,
zato sem moral štiri spuste
opraviti z avtomobilom. Vi-
šinsko razliko sem premagal
z osmimi vzponi iz Stahovi-
ce mimo Pasjih peči do Male
planine in tako v 16 urah in
22 minutah prehodil 8922
metrov vzpona, relativnega
vzpona pa več kot 10.300
metrov, ker se teren malo
spušča in spet dviguje. Pri
tem opreme nisem nosil s
seboj, temveč so mi jo kolegi
vozili okoli," je svoj najnovej-

ši podvig opisal petintride-
setletni Klemen Hančič iz
Mekinj pri Kamniku, ki se je
s padalstvom začel ukvarjati
pred skoraj desetimi leti, ko
je zaključil kolesarsko karie-
ro. Še prej se je vpisal v alpi-
nistično šolo in začel hoditi
in plezati po gorah. 
"Tako sem spoznal, da se od
gora ne bom mogel več loči-
ti. Za samo letenje me je
navdušil oče, ki je letal z
zmajem. Že kot otroka me je
vzel s seboj na vzletišča, s ka-
terih so poleteli v dolino. Pri
letenju z gora me že od ta-
krat navdušuje svoboda gi-
banja. Za vsak let z gora se
moram povzpeti na vrh in
takrat vem, da bom svoj trud
poplačal z nepozabnim lete-
njem mimo pobočij. Tako v
eno združim hojo, letenje in
duševno hrano," pravi Kle-
men, ki ga povečan srčni
utrip ob vzletu spremlja le
prvih nekaj metrov. Gorniš-
tvo in padalstvo sta ga priteg-
nila v tolikšni meri, da je v
zadnjih letih poletel že s to-
liko vrhov, da jih je že tež-
ko vse našteti. V 'domačih'
Kamniško-Savinjskih Alpah
je poletel skoraj z vseh dvati-
sočakov, le z Mrzle gore,
Krofičke in Jezerskih bab še

ne. Z Grintovca se je s svo-
jim padalom v vseh letnih
časih pognal že štirinajst-
krat, dokler novi zakon o Tri-
glavskem narodnem parku
tovrstnih podvigov ni strogo
prepovedal, je letel tudi že s
Triglava, Viševnika, Velikega
Draškega vrha, Debele peči,
pa s Stola, Begunjščice, Veli-
kega vrha ... v Karavankah in
nekaterih vrhov v Avstriji in
Franciji. Kot vsak strastni
planinec si želi poleteti z
vrha Mont Blanca, sanje pa
ostajajo polet s kakšnega
osemtisočaka.
Kljub številnim podvigom in
tudi prehodnemu pokalu, ki
ga je kot najboljši jadralni
padalec v klubu Polet Kam-
nik prejel lani, za svoj naj-
večji dosežek na tem podro-
čju šteje to, da se je odločil za
tak način življenja. "Hoja in
letenje in to, da pri tem ne-
znansko uživam," skromno
pripomni orodjar po poklicu
in oče dveh otrok, ki mora
pri svojem najljubšem špor-
tu nenehno spremljati vre-
menske razmere. "Ob nekaj-
letnih izkušnjah mi kar
uspeva predvideti ugodne
razmere za spust. Idealne so
travnata površina na vzletiš-
ču ali pa lepo pomrznjen

sneg, obrnjen v veter, po ka-
terem piha pobočnik 3m/s.
Uporabljam tudi posebno
lahko opremo za letenje z
gora, ki je izdelana v Sloveni-
ji. Je varna, lahka in zelo
uporabno izdelana za grobo
gorsko okolje, vse skupaj -
kupola padala, sedež in re-
zervno padalo, pa je težko
samo šest kilogramov," nav-
dušeno pove Klemen in za
konec razloži še razliko med
gorskim letenjem in lete-
njem in jadranjem s padali
nasploh. "Letenje oz. jadra-
nje na termiki je možno
samo ob dobrih pogojih dvi-
gajočega se zraka, ki se dvi-
guje do oblakov tudi čez
2900 metrov visoko. To ne-
kateri padalci izkoriščamo in
v takih termičnih stebrih
krožimo, da naberemo zados-
tno višino do naslednjega
termičnega stebra. Temu se
reče prelet in lahko traja tudi
do 5 ur in več, preleti pa se
razdalja tudi čez 150 kilome-
trov. Letenje z gora pa naj-
večkrat traja 30 minut v le-
pih mirnih razmerah zgodaj
zjutraj ali pozno popoldne,
ko je ozračje mirno. Zato se
tu resnično prepustiš razgle-
du in pozabiš na razburkano
ozračje." 

Sezona gorskega letenja se nikoli ne zaključi in zime so za
letenje še lepše, je prepričan Klemen Hančič, ki se preko celega
leta velikokrat spusti tudi s Kamniškega vrha. / Foto: osebni arhiv

Polet s Kamniškega sedla / Foto: osebni arhiv

Hoja in letenje - to je užitek
Kamniški jadralni padalec Klemen Hančič se je letos poleti lotil adrenalinskega projekta 8800+, kakor
je poimenoval dan, ko je prehodil za več kot osem tisoč višinskih metrov, spuste pa premagal s padalom.

Marinka Štern / Foto: Gorazd Kavčič

Očarana z gledališčem
Le redki vedo, da ima gledališka igralka Marinka Štern, ki jo bomo letos videli v predstavi Mladinskega 
gledališča Nichel Stuff, gorenjske korenine. Izvira z Jezerskega, kjer tudi danes pogosto išče svoj mir.
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V nesrečah dva mrtva 
Po podatkih policije sta pretekli teden 
(od 22. do 28. avgusta) v prometnih nesrečah na
slovenskih cestah umrli dve osebi. Letos so tako
ceste terjale že 87 smrtnih žrtev (lani 89), 
od tega enajst na Gorenjskem (lani osem). Na
Gorenjskem so policisti zadnji teden obravnavali
56 prometnih nesreč, v katerih se je osemnajst
oseb lažje, dve pa huje poškodovali. Zaradi
vožnje pod vplivom alkohola so gorenjski
policisti pridržali devet voznikov, zasegli pa so
tudi dvanajst vozil. 

Damjana Šmid

moj pogled

Oče, mati in otrok. Ah ja. (3)
Seveda je naravno in za nas
normalno, da ima otrok očeta
in mater. In vsak ju tudi ima.
Družina pa je nekaj drugega
in otroci rastejo v različno se-
stavljenih družinah. Za ne-
katere skrbijo stari starši, za
druge mame in babice, za
tretje samo očetje. So otroci,
ki svojih staršev nikoli ne vi-
dijo ali jih vidijo bolj poredko
in zanje skrbijo zaposleni v
zavodih in drugih ustanovah.
So otroci, ki jih vzgajajo rej-
niki. In so otroci, za katere
bosta skrbela dva moška ali
dve ženski. In kaj potem? Iz-
jeme so povsod. Čeprav se
nam upira ta misel, da je to
nekaj proti naravi, in čeprav
se trudimo, da bi bil ta svet
zelo urejen in narejen po na-

ših merilih. Pa ne štejejo
samo naša merila in prav je,
da gremo s spremembami na-
prej. Kako strašljiva je bila
nekoč misel, da bi bile ženske
enakopravne moškim. Neka-
tere to še danes moti. In kako
grdo je dejstvo o obrezovanju
malih deklic, ki jim spolovila
pohabijo za vse življenje. Ve-
liko grdega smo si izmislili
ljudje, v imenu vseh mogočih
bogov, narave, zakonov, veči-
noma v imenu tistega, kar
podreja in dela iz nas ovce.
Zakaj nas tako straši drugač-
nost? Kakšna škoda se bo
zgodila meni in mojim otro-
kom, če bodo sobivali z dru-
gačnimi? Bodo zato slabši?
Ah ja, ko bi vi vedeli, koliko
panike se zgodi med starši že,

če je v vrtec med njihove "nor-
malne" otroke vključen otrok,
ki ima posebne potrebe. Mno-
gi so prepričani, da je "nor-
malen" razvoj ob "nenormal-
nih" moten in škodljiv. Zakaj
bi nas skrbelo, če damo od
sebe najboljše? Potem vendar
ne more vsaka sapica podreti
naših močnih temeljev, kajne.
Navadimo se že, da imajo
ljudje različne potrebe in že-
lje. Težko je določati normal-
nost ob vsakotedenskih novi-
cah o družinskih tragedijah.
Bolj nas bi moralo skrbeti,
kaj se dogaja s posamezni-
kom v tej družbi, da tako po-
gosto posega po svojem življe-
nju in življenjih svojih bliž-
njih. Tudi pravica do življe-
nja je osnovna pravica. 

Manja in Nuša sta študent-
ki, med njima je komaj de-
set mesecev starostne razli-
ke, tako da na pogled deluje-
ta, kot bi bili dvojčici. Zad-
njih osem let, kar morata
''držati'' skupaj, sta tudi ve-
liko bolj povezani, prijatelji-
ci pravzaprav. K temu, da iz-
povesta svojo zgodbo, ju je
spodbudil eden od prispev-
kov na TV, ki je govoril o
preslišani želji otrok, da po
ločitvi staršev ne izgubijo
stikov z očetom. Tudi njiju
je sodišče dosodilo materi.
Nihče ju ni kaj dosti spraše-
val, sicer sta res imeli komaj
dobrih deset let, a vseeno.
Tega, kar je sledilo po odho-
du očeta od doma, si nista
niti najmanj želeli.

Ko pripovedujeta, govorita
ena čez drugo, podajata si
besede, misli, se popravlja-
ta, zlasti Manja je zelo na-
tančna pri datumih, ki jih
Nuša ne obvlada najbolje.
''Otroštvo je bilo lepo zaradi
babice, ki je pazila na naju.
Bila je zelo stroga in ni do-
voljevala, da bi se izogibali
dolžnostim, ki nama jih je
naložila. Včasih, ko je na
najino stran stopil oči, mu je
poočitala, če si mar želi, da bi
bili taki, kot je ona. Nagon-
sko sva vedeli, da ima v mis-
lih mamico, saj ni bilo dne-
va, da se ne bi prepirali, ko
se je iz službe vrnila zelooo
utrujena. Kosilo je običajno
naredila babica, ona pa je le-
gla na kavč in nemudoma
zaspala. Vsi smo hodili po
prstih. Ko sva bili še majhni,
smo najprej živeli v mansar-
di pri babici, kjer smo bili
zelo na tesnem. Okoli sed-
mih zvečer se je mamica
prebudila, oči ji je skuhal
kavo, potem sta se usedla na
teraso, kjer je spet morala
imeti mir, drugače bi ji raz-
neslo glavo. Z Nušo, ki je
bila še leto dni mlajša, sva ji,
seveda, lezli na kolena, a se
naju je hitro znebila, ker sva
bili menda zelo naporni.
Kar je bilo pri vsem najbolj
tragikomično, je bilo to, da
je v tistem času slovela kot
ena najbolj udarnih bork za
pravice živali in ''diskri-
miniranih''. Zvečer so jo ob-
iskovale enako misleče in
redkokdaj so spokale domov
pred polnočjo. Zjutraj smo
bili potem vsi nenaspani. Ko
sva s sestro začeli obiskovati
osnovno šolo, se naju je po-
gosto usmilila babica, to, da
sva odhajali k počitku k njej,
pa nama je prišlo v navado,
ne da bi se sploh zavedali,
kdaj. Seveda je oči začel go-
drnjati, ni mu bilo prav, da
so prijateljice bolj pomemb-
ne, mami mu je odgovarjala
z očitki in jokom, babica je
loputala z vrati in tako smo

se nekega lepega dne prese-
lili v novo stanovanje, bolj
proti jugu od Ljubljane," sta
ta del življenja poskušali str-
niti v nekaj stavkih.
Selitev je bila za obe deklici
velik šok. Za vse pa je pome-
nila tudi en velik nered.
Otroka sta iz pošolskega var-
stva odhajali zadnji, pogosto
sta morali poslušati jezne
očitke, ker je učiteljica zaradi
njiju v šoli ostajala dlje, kot
je bilo potrebno. Ponju so
prihajale mamine prijatelji-
ce, včasih očka, mama je le
redkokdaj našla čas. Zunaj
doma je kazala povsem drug
obraz kot pred otrokoma. 
"Ko ni bilo več babice, se je
naše novo stanovanje kmalu
spremenilo v svinjak. Očka
ni znal, medve tudi ne, ne-
pomita posoda se je valjala
na vsakem koraku. Stanova-
nje je bilo sicer zelo lepo, ve-
liko, imeli sva vsaka svojo
sobo, vendar nihče ni bil za-
dovoljen. Nuša je nenehno
jokala, klicala je babico ali
očka po telefonu, če sem ji
branila, se je začela tako dre-
ti, da so spodnji stanovalci z
metlo tolkli po stropu, naj
damo mir. V drugem razre-
du me je učila mamina pri-
jateljica, takrat se mi je še
najbolje godilo, saj mi je ve-
liko pomagala pri učenju.
Zanimivo pa je, da so se
med njo in mamico odnosi
precej ohladili, saj je prijate-
ljica na lastne oči videla, da
pri nas ni vse tako, kot je,
morda, slišala od mami.
Najhujši so bili vikendi, ko
smo bili vsi doma, razen če
mami ni spet kje 'reševala
svetovnih problemov'. Ka-
dar smo bili sami, naju je
oči naložil v avto, odpeljali
smo se k babici, kjer smo se
vsaj pošteno najedli, če ne
drugega. Babica se je jokala,
naju stiskala k sebi, sinu pa
je nenehno ponavljala tisti
znani stavek, koliko časa boš
še to trpel. Ko je bilo treba iti
domov, sva se drli kot dva 

jesiharja, vendar je bil oči
odločen. Na poti domov
smo se zmeraj ustavili v
neki piceriji. Na terasi, od-
koder je bil nepozaben po-
gled na Kamniške planine,
smo pojedli pico, oči je popil
pivo, midve s sestro pa coca
colo. To so bili zelo lepi tre-
nutki, saj smo se pogovarja-
li, se smejali, očka pa je pri-
povedoval kakšne prastare
smešnice. Bili bi krivični, če
bi trdili, da tudi mami ni
imela dni, ko je vstala z des-
no nogo. Takrat je bila do
naju zelo razposajena, že
tako ali tako sva jo morali
klicati po imenu, odšle smo
v mesto, pohajkovale smo
po lokalih in obe z Nušo sva
bili zelo srečni. Vsakič zno-
va sva upali, da se bodo lepi
trenutki razpotegnili še nad
ostale dneve, vendar se je to
le redko zgodilo. Z njeno
pomočjo sva spoznali veliko
znanih osebnosti, včasih sva
se pred prijateljicami hvalili,
s kom vse smo bile na slado-
ledu, a naju je hitro minilo,
ko sva ugotovili, da sva bili 
v družbi odraslih le moteč
element, nič drugega," sta
še povedali.
"Nikoli ne omenjata vajine
druge babice," jima rečem.
V zadregi se presedeta, se
spogledata in skomigneta z
rameni.
"Pri njej sva bili zelo pored-
ko. Preden je šla v dom za
starejše, je skrbela za tri ali
štiri kužke, ki pa so ob naji-
nem vrišču in tekanju po
stanovanju postali živčni,
zato sva bili pri njej nezaže-
leni. Vseeno pa smo jo, sem
in tja, z mamico obiskali, 
sedeti sva morali pri miru,
vendar smo kmalu šle do-
mov, ker se je babica zaradi
kakšne malenkosti povsem
po nepotrebnem razjezila.
Pozneje se je izkazalo, da je
v najboljših letih zbolela za
demenco, zaradi česar je
morala oditi v dom."

(Se nadaljuje)

Milena Miklavčič

usode

Piše: Simon Šubic

Nameravala ubiti 
bivšega fanta
Ljubljansko sodišče je na pet let zapora obsodilo
dvajsetletno Karin Zore iz Vnanjih Goric, ki je
septembra lani v ljubljanskem parku Tivoli
poskušala ubiti nekdanjega fanta in sošolca
Ivana F., izreklo pa ji je tudi prepoved
približevanja njegovemu domu. Sodba ni
pravnomočna. Lepotica, kot jo opisujejo mediji,
in Ivan sta bila par v srednji šoli, na maturitetnem
izletu pa se je zveza razdrla in Karin si je hitro
poiskala novega fanta. V četrtem letniku naj bi
jo Ivan po besedah obtoženke prosjačil, da bi
bila spet skupaj, jo zato večkrat klical po telefonu
in nadlegoval. "Ko je izvedel, da imam novega
fanta, se je moje življenje spremenilo v pekel,"
se je na sodišču zagovarjala obtoženka. Njen
nekdanji fant njene trditve zanika. Nekdanji par
potem nekaj časa ni imel stikov, dokler Karin
septembra lani ni Ivana prosila, da se srečata v
ljubljanskem Tivoliju. 22. septembra zvečer sta
tako sedla na klop na samotnem kraju v parku.
Tam je Karin nekdanjemu fantu dejala, da ima
zanj v torbici verižico in naj se obrne, da mu jo
bo zapela okoli vratu. Namesto verižice pa je iz
torbice potegnila 18-centimetrski nož in ga
dvakrat zabodla in zraven zavpila, da jo je uničil.
Ivanu je uspelo pobegniti, na cesti pa je ustavil
rešilni avto, ki se je ravno peljal mimo. Ko je
policija prijela Karin, so v njeni torbici našli tudi
list papirja, na katerem je podrobno zapisala
načrt, kaj bo nekdanjemu fantu storila. Za
potrebe sojenja je obtoženko pregledal tudi 
psihiater in ugotovil, da je bila v času kaznivega
dejanja njena prištevnost nekoliko okrnjena, 
a ne bistveno. 

Razveljavili sodbo 
zoper Šrota
Višje sodišče v Celju je ugodilo pritožbi
celjskega župana Boška Šrota in razveljavilo 
sodbo okrajnega sodišča, ki je lani Šrotu izreklo
sodni opomin, ker je leta 2007 po prepiru v 
trgovini celjskemu črkoslikarju Ladislavu
Perčiču povzročil lahko telesno poškodbo. 

petek, 2. septembra 2011

Ni le grmelo, tudi treskalo je
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Knjige in ljudje

Jože Košnjek

med sosedi
Pretekli teden se je v centru
K&K v Šentjanžu v Rožu/St.
Johann im Rosental končala
41. Koroška likovna kolonija
mladih, ki je najstarejša obli-
ka čezmejnega sodelovanja
mladih. Začela se je leta 1971
v Vuzenici in združila mlade
likovnike iz slovenskega in
avstrijskega dela Koroške.
Ker je Slovenska prosvetna
zveza iz Celovca hotela dati
kolonijo novo vsebino in raz-
sežnosti, zato jo je leta 1991
prvič organizirala na Radi-
šah/Radsberg pri Celovcu.
Ker so se leta 1982 vključili v
kolonijo Slovenci iz Porabja
in leta 1988 Slovenci s Trža-
škega, je kolonija začela kro-
žiti. Tako so jo organizirali v
Sesljanu in v Doberdobu v
Italiji, v Monoštru na Mad-
žarskem in v Žitari vasi/Sit-
tersdorf in Šentjakobu/St. Ja-
kob na Koroškem. Lanska ju-

bilejna 40. kolonija je bila v
Vuzenici, prihodnja 42. pa v
Italiji. Organizirala jo bo Zve-
za slovenskih kulturnih dru-
štev v Italiji, ki jo vodi Igor
Tutta in Sesljana, slovenske-
ga mesta v bližini Trsta. V
delo kolonije skušajo vključiti
tudi Slovence s Hrvaškega.
Na zaključku letošnje koloni-
je v Šentjanžu, kjer so v cen-

tru K&K pripravili razstavo
slikarskih in kiparskih del
udeležencev dosedanjih ko-
lonij, so povedali, da je na 41.
kolonijah sodelovalo nad
1500 otrok. Razstava bo od-
prta do nedelje, 11. septem-
bra. "Naša kolonija je edina,
ki združuje mlade iz štirih
držav," je povedal tajnik Slo-
venske prosvetne zveze Jan-

ko Malle. Udeležence letoš-
nje kolonije in goste je v ime-
nu Urada vlade za Slovence v
zamejstvu in po svetu nago-
vorila Breda Mulec, o zgodo-
vini kolonije pa je govoril
njen ustanovitelj Lojze Go-
bec iz Vuzenice. "Na koloni-
jah smo skupno preživeli
287 dni in ustvarili na tisoče
likovnih del ter s tem poka-

zali svoje veselje do ustvarja-
nje, ateljeja in barve. Številni
udeleženci naših kolonij so
postali priznani umetniki ali
likovni pedagogi," je povedal
Gobec in se zahvalil za po-
moč pokojnemu Hermanu
Veliku iz Sel in Štefanu
Kresniku iz Vuzenice, ki že
od vsega začetka pomaga pri
organizaciji kolonije. 

Miha Naglič

"Živimo v času, ko se spoštu-
jejo samo ljudje, živi ali mrt-
vi, ki so se bili pripravljeni
boriti, celo žrtvovati za skup-
ne ideje. Tako razmišljajo
zmagovalci in poraženci. Ni-
hče ne ceni ljudi, ki so hoteli
samo živeti. Ki so imeli radi
druge ljudi, naravo, živali,
svet in se z vsem tem dobro
počutili. To je za današnji čas
premalo. In čeprav se jaz lah-
ko prištejem k tistim, ki so se
bojevali, tudi če so bili pora-
ženi, sem pravzaprav hotel
samo živeti. In da ima to
smisel, mi je odkrila med
vojno tista radovedna, vesela,
vsemu svetu odprta in neko-
liko otožna gospa, ki sem jo
srečal v oni bližnji daljni de-
želi. Veronika. Samo živeti je
hotela, v skladu s samo seboj,
in samo razumeti je hotela
sebe in ljudi okrog sebe. In
njo so ubili. Nimam nobene-
ga podatka, da se je to zgodi-
lo, kakor ga nima njena
mama, ki čaka, da se bo vrni-
la. Ampak meni je precej jas-
no, da se je zgodilo. Kadar se
zgodi takšna reč, bi vsakdo
hotel vedeti: zakaj? Tisti Gori-
sek bi to hotel vedeti, njena
mama, ko bo izvedela, da je
mrtva, prav tako. Toda v vojni
ni bil zmeraj potreben dober
razlog, da so koga ubili. Ne
morem sprejeti misli, da je
bil povod za njeno smrt nje-
no druženje z nekim nem-
škim zdravnikom. Je mogoče

simpatizirala z nami? Nekoč
mi je povedala, da se je med
vojno za dva meseca vrnila v
Berlin, v kraj svojega študija.
Tja jo je povabila prijateljica z
univerze. Berlin je bil še mi-
ren, strahote so se tam začele
veliko pozneje. Predstavljam
si, da se je sprehajala ob
Spree in hodila v muzeje na
Unter den Linden. Rekla je,
da je potem po Berlinu nekaj
časa vozila rešilni sanitetni
avto. Prostovoljno. Manjkalo
je ljudi, ki bi prevažali bolni-
ke. Nekdo ji je predlagal in
ona je to storila. A v tem ni
bilo nobenega političnega
prepričanja. Če ga ni bilo pri
meni, ki sem krpal ranjence v
Ukrajini, na Kranjskem in v
Italiji, kako bi naj ona to poče-
la iz simpatij za našo veliko in
noro vojno? Predstavljam si,
da bi ji v njeni domovini za-
merili, ko bi zvedeli za to reč.
A da bi jo zato ubili? Morda.
Za umor v tem norem času
ni bilo treba nobenega pa-
metnega povoda."
Ne, gornji odlomek se ne do-
gaja v našem času; danes se
ljudje, ki bi se bili "priprav-
ljeni boriti ali celo žrtvovati
za skupne ideje", prav nič ne
spoštujejo; če bi to vseeno
počeli, bi jih imeli za nore.
Ljudi, ki bi hoteli "samo ži-
veti", je slej ko prej precej.
Spoštujejo pa se danes pred-
vsem tisti, ki so se pripravlje-
ni boriti, celo žrtvovati za
svoj zasebni blagor. Povsem
drugačna situacija torej od ti-

ste, ki je prevladovala poleti
1945, ko nemški zdravnik
Horst nekje na Bavarskem
razmišlja tako, kot piše v
gornjem odstavku. Ta pa je
iz romana To noč sem jo vi-
del, za katerega je pisatelj
Drago Jančar dobil kresnika
2011. Žirija, ki ji je predsedo-
val prof. dr. Miran Hladnik,
naš sodelavec in gorenjski
rojak, je v utemeljitvi med
drugim zapisala: "Razmerje
med krhkim posamezni-
kom in zgodovinsko usodo
je temeljna in najbolj znana
razsežnost Jančarjevega pi-
sateljevanja, tokrat prihaja
na dan v zgodbi, ki je doma
izključno v naših krajih in
sega s svojimi posledicami
tudi v naš sedanji čas." Ta
krhki posameznik, ki hoče
samo živeti, je Veronika, ki
je "literarni odsev resnične
ženske z gorenjskega gradu
Strmol". Ja, dolgo zamolča-
na oziroma prikrita zgodba
strmolskih graščakov Rada
in Ksenije Hribar je na Go-
renjskem zdaj že dobro zna-
na, to pomlad jo je v podlist-
ku Strmolska Vilma v na-
šem časopisu obudila Marija
Cvetek.

Tu nam seveda ne gre za to,
da bi ugotavljali, kakšno je
razmerje med dejansko in ro-
mansirano zgodbo. Kresniko-
va žirija je zapisala, da deveti
Jančarjev roman, razmeroma
kratek, prinaša "eno najbolj-
ših literarnih besedil o Sloven-
cih, zapletenih v drugo sveto-
vno vojno in med seboj". To je
res in v tem je stvar - v umet-
niškem prikazu razmerja
med "krhkim posamezni-
kom" in "zgodovinsko uso-
do". Spretno je spleten iz pe-
tih pripovedi o Veroniki, pri-
povedovalci pa so srbski oficir
in njen ljubimec Stevo (ta se
mi zdi najboljša), Veronikina
mama, zgoraj citirani nemški
zdravnik, strmolska gospodi-
nja Joži (alias Vilma) in Ivan,
grajski delavec, ki postane
partizan in VOS-u posreduje
usodno informacijo o "sum-
ljivem" druženju glavne juna-
kinje in nemškega zdravnika.
To druženje Ivana ne zmoti
toliko na domoljubni ali ideo-
loški ravni, temveč predvsem
zato, ker Veroniko tudi sam
rad vidi; ona, po naravi "fatal-
ka", pa mu pogledov ne vrača
kot ženska, ampak le kot pri-
jazna gospodarica. Če bi ve-
del, da ga je po posredovanju
zdravnika rešila iz gestapov-
skega zapora v Kranju, bi je
najbrž ne ovadil; tudi sicer bi
lahko v usodni noči pred likvi-
dacijo gospodarja še rešil, pa
ju ni ... Berite, kako se vse to
zgodi in kako dobro je vse
skupaj napisano.

Knjige in knjigoljubi (114)

To noč sem jo videl
Drago Jančar, To noč
sem jo videl, roman,
Modrijan, Ljubljana,
2010, 192 strani, 17,30
evra, www.modrijan.si

Slovenci v zamejstvu (262)

Likovna kolonija štirih dežel

Koroška likovna kolonija deluje že nad štirideset let.
Danes, 2. septembra, se bo začel v Pliberku/Bleiburg
eden največjih in najstarejših sejmov na Koroškem
"Pliberški jormak", ki bo trajal do ponedeljka, 5. 
septembra. Sejem, ki ga v štirih dneh obišče nad 100
tisoč ljudi iz Koroške in Slovenije, so na mestnem
travniku prvič organizirali leta 1393. Beseda "jormak"
izvira iz besed "Jahr Markt" ali letni sejem. Slovensko
prosvetno društvo Edinost iz Pliberka postavi vsako
leto velik šotor ali "svavejo uto". "Svaveja" je podjunska
beseda za "slovensko". Sejem je vreden ogleda!

Naslovnica knjige, 
oblikovala Branka Smodiš

TO NOČ 
    SEM JO 
  VIDEL

Drago Jančar

Pisatelj Drago Jančar, 
dobitnik kresnika 2011

Grad Strmol pri Cerkljah na Gorenjskem

Ksenija in Rado Hribar, strmolska graščaka
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razgled

Tale "mihovanja" sicer pi-
šem na gorenjskem jugu, v t.
i. ruralnem okolju. Zato naj
zdaj, ko sem v Parizu, še en-
krat izkoristim priložnost, da
jih napišem v veleurbanem.
Veliko se je spremenilo v
tem mestu, odkar sem pred
dobrega četrt stoletja prvič ži-
vel v njem. Za začetek bi iz-
postavil dvoje: da je na pari-
ških ulicah manj pasjih dre-
kov in da je mesto dobilo
novo megaknjižnico. Pariža-
ni imajo neverjetno veliko
psov. "Poznavalci" pravijo,
da jih večina z njimi tudi spi;
pri čemer mislim na to, da
leži z njimi skupaj v postelji,
ne da bi počeli še kaj druge-
ga; na morebitno sodomijo

še pomisliti ne upam. No,
stvarna ocena je, da je pari-
ških psov dobrih 150 tisoč in
da ti proizvedejo vsaj 16 ton
dreka na dan. In Parižani so
imeli navado in potrebo, da
pse peljejo na sprehod, in ko
ti kar na ulici opravijo svojo
potrebo, pogledajo stran in
se naredijo Francoze (kar
navsezadnje tudi so). Kazni
za takšno početje ni bilo, sli-
šal sem celo, da bi župan, ki
bi jih uvedel, izgubil nasled-
nje volitve. No, sedanji žu-
pan Bertrand Delanoe si je
leta 2002 prav to kljub vse-
mu upal storiti in uvedel glo-
be, ki znesejo od 35 do 183
evrov ali bistveno več, odvis-
no od predrznosti in trmo-
glavosti kršiteljev. Rezultat je
viden, ulice so bistveno manj
posrane. Toda: motite se, me
je opozoril moj sosed, Pari-
žan turškega rodu. Avgusta
so skoraj vsi meščani s svoji-
mi kosmatinci vred na dopu-
stu; ko se vrnejo, bo spet vse
po starem, na globe se večina
požvižga, svobodo sranja do-
življajo kot svojo osebno ...
Tako mi ne ostane drugega,
kot da kmalu spet pridem in
na kraju samem preverim,
kako je s to nedopustno rečjo
v času zunaj dopusta.
Zdaj pa k večjim rečem. Go-
tovo ste že slišali za velike
gradbene projekte ("Grands
Travaux"), s katerimi je pred-
sednik Mitterand v svojem
času obogatil mesto in si
hkrati postavil spomenik. Pi-
ramida sredi Louvra, velika
operna hiša na trgu Bastille,
La Grande Arche (nebotičnik
v obliki pravokotnega slavo-
loka) v poslovni četrti La De-
fense, predvsem pa nova na-
cionalna knjižnica, po njem
imenovana Bibliotheque Na-
tionale de France - Francois

Mitterand. Ta me je najbolj
zanimala. Od daleč se mi ni
zdela nič posebnega, ko pa
sem bil enkrat v njej in poleg
enkratne forme spoznal tudi
njeno vsebino, se moram
prikloniti - knjižnici, njene-
mu arhitektu Dominiqu Per-
raultu in pokojnemu pred-
sedniku. Ta reč je tako velika
in veličastna, da si zasluži
poseben zapis.
Tako je torej, toliko za poku-
šino. V tem velemestu pa ne
šteje le tisto, kar je nad zem-
ljo. Pod njim je še eno, pod-
zemno mesto. Pri tem ne
mislim le na kanalizacijo
(Egouts), tudi v njej sem že
bil - a ne po padcu, po čisto
prisebni odločitvi; ogled z
vodnikom je prvovrstno do-
živetje. V mislih imam pred-
vsem velikansko podzemno
prometno drobovje tega me-
sta. Pariški metro. Pri čemer
mi spet ne gre le za njegovo
velikost in funkcijo, ki pre-
prečuje, da bi mesto umrlo v
prometnem infarktu. Štiri-
najst prog je v novejšem času
dopolnilo še pet hitrih me-
trojev, znanih po kratici RER
(A-E). Gre mi za to, da bi
opozoril na telesno in duhov-
no ozračje, ki v njem vse bolj
prevladuje. Dejstvo je, očitno
samo po sebi, da se pariška
elita v nižave metroja ne
spušča. Z njim se vozijo
predvsem nižji (tudi nižji
srednji) sloji in turisti. Tudi
to je očitno - po barvah kože,
oblačilih, jezikih, obnašanju
... Tisto, kar me je najbolj
zmotilo, pa je to, da si upam
po izrazih na obrazih in po
gestah premnogih potnikov
soditi, da je med njimi bis-
tveno več nesrečnih, prizade-
tih, nezadovoljnih ali celo
jeznih kot pred četrt stoletja.
Nam to kaj pove?

Miha Naglič

Mihovanja

Mag. Marjana Žibert Leta 1774, ko je v habsburški
monarhiji vladala cesarica
Marija Terezija, so izdali
Splošno šolsko uredbo. Uvedla
je obvezen pouk za otroke od
šestega do dvanajstega leta. Na
podeželju so bile šole pred tem
prava redkost, nekaj boljše je
bilo v mestih, kjer so delovale
župnijske šole.
Danes, na začetku 21. stoletja,
ko smo v času gospodarske kri-
ze, se le-te poskušamo rešiti
tudi z znanjem. Tudi Marija
Terezija je v svoji veliki državi
hotela izboljšati gospodarstvo.
To je lahko uresničevala z več-
jo izobrazbo državljanov, ki so
se največ ukvarjali s kmetij-
stvom. Izobražen kmet je na-
mreč uspešneje obdeloval zem-
ljo in tako plačeval več davkov.

Hoteli so tudi, da se otroci sez-
nanijo z nemškim jezikom, ki
so ga uporabljali uradniki in
vojska. Država je pri uvajanju
obveznega šolstva tako imela
praktične vzroke, še pomemb-
neje pa je, da so bile posledice
tudi kulturne. 
Tako so začeli ustanavljati eno-
razredne trivialke v manjših
krajih na podeželju, kjer so bile
župnijske cerkve. Višjo stopnjo
so predstavljale glavne šole, ki
naj bi jih ustanovili v večjih
mestih. V glavnem mestu deže-
le pa so bile normalke, na kate-
rih so se šolali bodoči učitelji,
zdravniki, uradniki ...
In katerih predmetov so se mo-
rali učiti otroci? Podeželski šo-
larji so imeli na urniku verouk,
branje, pisanje, računanje in

predmet iz morale in gospodar-
stva. Mestnim otrokom so do-
dali še nemščino, latinščino,
naravoslovje, zgodovino, zem-
ljepis, geometrijo in risanje.
Razlike so bile tudi v zahtevno-

sti pouka, ki je bila na mestnih
šolah bistveno večja. Vendar
splošna šolska obveznost ni bila
še natančno določena. Podežel-
ski otroci so lahko izostali zara-
di pomoči pri kmečkih delih.

Dopuščali so tudi, da so šolarji
obiskovali pouk vsaj pozimi.
Vendar je bilo ustanavljanje no-
vih šol počasno, ker je za to pri-
manjkovalo denarja. V Kranju
so tako glavno šolo s tremi raz-
redi ustanovili šele leta 1805.
Pred tem mestnim oblastem
dvajset let ni uspelo zagotoviti
šolskih prostorov. Delovala je le
trivialka, pouk je bil v razpa-
dlem kapucinskem samostanu
(danes hotel Creina), v prvem
kranjskem šolskem poslopju, ki
je stalo med župnijsko cerkvijo
in današnjim Prešernovim gle-
dališčem in je bilo staro skoraj
štiristo let, ter po zasebnih hi-
šah. Sicer je leta 1790 v gorenj-
skih krajih delovalo 24 šol, ki jih
označujemo za začetnice osnov-
nega šolstva na Gorenjskem.

Vaš razgled

petek, 2. septembra 2011

V mestu in pod njim

Ovce, ki se rade zadržujejo na vrhu 2.132 metrov visokega Storžiča, imajo
ob jasnem vremenu lep razgled v dolino. Sučejo se tudi okrog kamna z 
označenimi smermi in razglednimi točkami. Kot da bi jim bil v pomoč pri
razgledovanju ... C. Z.

Najboljša slovenska veslača Iztok Čop in Luka Špik na domačem svetovnem
prvenstvu nimata le bučne podpore s tribun, temveč tudi z vode, z 
Blejskega jezera. Takole sta ju prišla v nedeljo na start pozdravit laboda.
Nanje so v teh dneh pozorni tudi starterji. Labodi so namreč v preteklih
dneh krojili že kar nekaj startov.  M. B. / Foto: Gorazd Kavčič 

Zgodbe muzejskih predmetovOd kdaj je šola obvezna?

Šolska tablica s skrilastimi pisali je bila obvezna šolska
potrebščina neštetih generacij učencev v preteklih stoletjih. 
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1GLASOV ODER

TRAKTOR POLKA

Atomik Harmonik so avgusta pred-
stavili novi album, zanimivo pa je tudi
to, da so ga 'zapakirali' v kuvertno
izvedbo.

22

LJUDJE

IGRE VESELJA 
IN SMEHA

V sklopu festivala Tržiške poletne
prireditve 2011 so potekale trinajste
tržiške Igre veselja in smeha in bile
tudi več kot dober zaključek. 
/ Foto: Anka Bulovec

KULTURA

NAČRTI STOLETNIH
STAVB

Včeraj so v Galeriji Prešernove hiše v
Kranju odprli razstavo Stavbna dediš-
čina mesta Kranja v arhivskem gradi-
vu. Načrti pomembnih starih kranj-
skih stavb odkrivajo bogastvo arhitek-
ture naših prednikov.
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GLASOV ODER, KINO

o se je zima preve-
sila v pomlad, so
Atomiki ustvarili
Traktor polko, pe-
sem v stilu njiho-

vih največjih hitov, kot so
Brizgalna brizga, Na seni-
ku, Hop Marinka. Tudi tu
gre za dialog med Janijem
in atomskima lepotičkama,
ki znata poskrbeti za ravno
pravšnjo nagajivo atmosfe-
ro. Petra in Vesna pa sta
svoje poznavanje traktor-
skih batov, svečk in drugih
pogonskih delov tudi že
pokazali v videospotu, po-
tem pa je kmalu sledila
predstavitev istoimenskega
albuma.

Na albumu Traktor polka
je enajst pesmi, med dru-

gim tudi istoimenska po-
skočnica Traktor polka v
angleški verziji ter video-
spot za naslovno pesem, pa
še nekaj njihovih pozna-
nih, a še neobjavljenih
uspešnic.

Tako nam pomlajena za-
sedba Atomik Harmonik,
ki letos praznuje že sedmo
obletnico delovanja, z no-
vim albumom prinaša že
utečen atomski melos, ki pa
so ga začinili še z znano
priredbo skupine Agropop,
s pesmijo Jasmina.

Kot zanimivost pa lahko
povemo, da novo zgoščen-
ko prvič v Sloveniji lahko
kupite v kuvertni izvedbi,
kar je zelo pocenilo samo
proizvodnjo in naj bi bil al-
bum zaradi tega tudi proda-
jan po nižji ceni in tako do-
segljiv širši množici. 

TRAKTOR POLKA
Atomik Harmonik so avgusta predstavili novi album, zanimivo pa je tudi to, da so ga 'zapakirali' 
v kuvertno izvedbo.

Alenka Brun

K

Petek, 2. 9.
20.40, 21.50, 23.00
BREZ POVRATKA 5, 3D
16.30, 18.40, 21.00, 23.10
HUDA UČITELJICA
17.00 SMRKCI, sinhroniziran
15.00, 16.00, 17.20, 18.20, 19.40
SMRKCI, 3D, sinhroniziran
19.15, 21.45 KAVBOJI IN VESOLJCI
15.40, 18.10, 20.50, 23.25
ZAMENJAVA

Sobota, 3. 9. 
20.40, 21.50, 23.00
BREZ POVRATKA 5, 3D
11.40, 14.20, 16.30, 18.40, 21.00, 
23.10 HUDA UČITELJICA
11.30, 14.40, 17.00
SMRKCI, sinhroniziran
12.00, 13.40, 15.00, 16.00, 17.20, 
18.20, 19.40
SMRKCI, 3D, sinhroniziran
19.15, 21.45 KAVBOJI IN VESOLJCI
12.10, 15.40, 18.10, 20.50, 23.25
ZAMENJAVA

Nedelja, 4. 9. 
20.40, 21.50 BREZ POVRATKA 5, 3D
11.40, 14.20, 16.30, 18.40, 21.00
HUDA UČITELJICA

11.30, 14.40, 17.00
SMRKCI, sinhroniziran
12.00, 13.40, 15.00, 16.00, 17.20, 
18.20, 19.40
SMRKCI, 3D, sinhroniziran
19.15, 21.45 KAVBOJI IN VESOLJCI
12.10, 15.40, 18.10, 20.50
ZAMENJAVA

Ponedeljek, 5. 9.
20.40, 21.50 BREZ POVRATKA 5, 3D
16.30, 18.40, 21.00
HUDA UČITELJICA
17.00 SMRKCI, sinhroniziran
15.00, 16.00, 17.20, 18.20, 19.40
SMRKCI, 3D, sinhroniziran
19.15, 21.45 KAVBOJI IN VESOLJCI
15.40, 18.10, 20.50 ZAMENJAVA

Petek, 2. 9. 
18.30 HARRY POTTER IN 
SVETINJE SMRTI 2

Sobota, 3. 9.
20.00 HARRY POTTER IN 
SVETINJE SMRTI 2

Organizatorji filmskih predstav si
pridržujejo pravico do spremembe
programa.

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

PLANET TUŠ KRANJ

KINO SPORED
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a občini Škofja
Loka so skupaj s
programskimi
sodelavci s pred-
stavitvijo abon-

majske ponudbe in progra-
ma galerijske dejavnosti So-
kolskega doma v novi sezoni
že naznanili bogato kulturno-
umetniško in izobraževalno
jesen. Sokolski dom se je kot
osrednji kulturni center v ob-
čini odlično prijel. Samo lani
se je v njem zvrstilo okrog 150
dogodkov in prireditev, od
tega dvajset koncertov in 16
razstav. Kot kaže, pa bo v "so-
kolcu" tudi v prihodnjem letu
zanimivo in pestro. Že tretje

leto so pripravili Kristalni
abonma, ki bo tudi letos pri-
nesel sedem koncertov različ-
nih glasbenih vrsti od klasič-
ne glasbe, zborovskega petja
do jazza in glasbenih pred-
stav. Od oktobra naprej se
bodo mesečno zvrstili: Pihal-
ni kvintet Slowind, glasbena
predstava igralca in pianista
Jureta Ivanušiča, večer Cho-
pina v jazzovski maniri z Re-
nato Chicco jazz triom, žen-
ski pevski zbor Čarnice, kon-
cert slovenskih samospevov z
Bernardo in Marcosom Fin-
kom, predstavil se bo Gal Fa-
ganel, slovenski violončelist,
ki deluje v ZDA, in aprila še
sopranistka Esther Kretzin-
ger, ki bo izvajala skladbo, ki
jo bo za to priložnost napisal

skladatelj Peter Kopač. Abon-
ma je že skoraj razprodan, na
voljo je še dvajset vročih
vstopnic. 

Po uspešni lanski uvodni
sezoni bodo tudi letos v sode-
lovanju z domačo glasbeno
šolo pripravili Abonma mla-
dih glasbenikov, ki je nedvo-
mno edinstven v Sloveniji, saj
se bo na šestih koncertih
predstavilo vseh pet gorenj-
skih glasbenih šol in ljubljan-
ski Konservatorij za glasbo in
balet. Nadaljeval se bo tudi
Otroški glasbeni abonma, v ok-
viru katerega se bo ob sobo-
tah zvrstilo sedem predstav,
povezanih z glasbo in otro-
ško igrivostjo. Povabili bodo
vrhunske glasbene izvajalce,
priložnost pa so ponudili

tudi domačim vzgojnim in-
stitucijam, kot so glasbena
šola, osnovna šola in vrtec.
Vpis vseh treh abonmajev bo
potekal v popoldanskih urah
v Sokolskem domu med 5. in
13. septembrom, v otroški
abonma pa bo mogoče vpisa-
ti otroke do 10. septembra.

Letos pa v Sokolskem
domu načrtujejo tudi dve po-
membni likovni razstavi. Že
konec septembra bodo odprli
razstavo Ivan, dej mi rešpetin,
ki bo hkrati spomin na Ivana
Groharja, predvsem pa pre-
gled krajinskega slikarstva
na Slovenskem. Decembra
bo sledila razstava Jakopiče-
vega nagrajenca za leto
2010, slikarja iz Škofje Loke
Berka.
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udovite hiše Ivana
Majdiča že dolgo
ni več, saj je na
njenem mestu ho-
tel Creina, kmalu

bo minilo leto, odkar se je za
vedno poslovil hotel Jelen,
marsikatera kranjska stavba je
danes povsem drugačna kot
nekoč, v tej je banka, v oni
prodajalna z visokimi stekle-
nimi izložbami, v tretji deset
pisarn, nekatere znane stavbe,
kot so Bežkova vila, poslopje
kranjske župnije, v katerem je
bila še do nedavnega študijska
knjižnica, tako imenovani po-
kojninski dom in gimnazija
pa se ponosno razkazujejo
skoraj take, kot so jih odlični
stavbeniki zgradili pred osem-
deset, sto in več leti. Na izjem-
no zanimivi razstavi, ki je od
včerajšnjega dne na ogled v
galeriji Prešernove hiše, lahko
vidimo načrte osemintridese-
tih izbranih starih kranjskih
stavb ter več kot petdeset do-
kumentov, ki govorijo o kranj-
skem gradbenem razcvetu
predvsem na prehodu 19. v
20. stoletje. Razstavo z naslo-
vom Stavbna dediščina mesta
Kranja v arhivskem gradivu je
skupaj s sodelavci pripravila
zgodovinarka Marija Kos,
vodja kranjske enote Zgodo-
vinskega arhiva Ljubljana. 

Kot je povedala avtorica, je
bilo razlogov za pripravo to-
vrstne razstave več. "Gre za
gradbene načrte, ki so bili pr-
votno hranjeni pri Mestnem

županstvu Kranj, kasneje na
občini, kot dokazila lastnikov
stavb za pridobitev dovoljenja
za gradnjo ali obnovo. Vse to
gradivo je v arhiv prišlo v se-
demdesetih letih prejšnjega
stoletja," razlaga Kosova in
dodaja, da so bili načrti shra-
njeni v različnem stanju, sta-
rejši kot so bili, tanjši je bil pa-
pir in bolj uničen. "Arhivsko
gradivo je večinoma dostopno
javnosti, da pa se originalni
načrti in dokumenti pri tem
ne bi poškodovali, smo jih di-
gitalizirali. Ob tem se je poro-
dila ideja, zakaj pa načrtov, ki
javnosti doslej, razen redkim
zainteresiranim umetnost-
nim zgodovinarjem, študen-
tom arhitekture in ozavešče-
nim lastnikom, še niso bili
predstavljeni, ne bi prikazali
na razstavi," razmišlja avtori-
ca, kot drugi vzgib za predsta-

vitev navaja članek umetnost-
ne zgodovinarke Nike Leben
o stavbeniku po imenu Josef
Fuso, Furlanu, ki je v začetku
prejšnjega stoletja v Kranju
obnavljal stare meščanske
hiše in gradil nove vile pre-
možnejših podjetnikov, trgov-
cev in tovarnarjev.

Skupaj z ohranjenimi za-
pisniki gradbene komisije na-
črti predstavljajo dragoceno
gradivo za raziskovanje stav-
barstva, arhitekture in kultur-
ne zgodovine mesta Kranja
ob koncu 19. in prvi polovici
20. stoletja. Avtorica je zajela
čas od leta 1873, kolikor je star
najstarejši načrt, do leta 1943,
ko so kranjski stavbarji pre-
navljali Petrčkovo hišo. To je
bilo obdobje, v katerem so ar-
hitekti in gradbeniki iskali
nove tehnične in prostorske
koncepte, gospodarstvo je bilo

v porastu, krepilo se je zaseb-
no podjetništvo in z njim
meščanstvo. Premožnejši
Kranjčani so v želji po sodo-
bnejših bivalnih razmerah
prenavljali srednjeveške in re-
nesančne hiše, mesto pa se je
začelo širiti v Kokrško pred-
mestje, kjer so začele rasti
tudi vile. Želeli so knjižnice,
pokrite verande, razgledne te-
rase na strehah, kopalnice, to-
aletne prostore ... Med grad-
beniki, njihovimi podjetji in
arhitekti najdemo imena, kot
so: Andrej in Urban Žebre,
Angelo Molinaro, Ivan Ko-
žuh, Giovanni Delmedico, Jo-
sef Fuso, Ivan Vurnik, Jože
Plečnik, Herman Hus, Vladi-
mir Šubic, Gustav Tönnies,
Viljem Trea, Josip Slavec, Vik-
tor Bidovc, Metod Oblak, Ivan
Stražar ... "K načrtom sem v
kratkem besedilu dodala ne-
kaj osnovnih podatkov o stav-
bi, kdo je naročnik, kdo arhi-
tekt in gradbenik, letnice
gradnje oziroma adaptacije ...
Zaradi pomena načrtov k
predstavitvam stavb nisem
dodajala fotografij, prepriča-
na sem, da bodo obiskovalci
sami ugotovili, za katere stav-
be gre, pripravila pa sem
zemljevid mestnega jedra, na
katerem so označene njihove
lokacije," je še povedala Mari-
ja Kos. Posebej zanimiva je
tudi kopija originalnega načr-
ta za vodovodni stolp v veliko-
sti 210x63 centimetrov iz leta
1910. Odlična razstava, ki je
zaljubljenci v svoje mesto za-
gotovo ne bodo zamudili. Od-
prta bo do 3. oktobra.

NAČRTI STOLETNIH STAVB
Včeraj so v Galeriji Prešernove hiše v Kranju odprli razstavo Stavbna dediščina mesta Kranja 
v arhivskem gradivu. Načrti starih kranjskih stavb odkrivajo bogastvo arhitekture naših prednikov.

Marija Kos iz Zgodovinskega arhiva Ljubljana nas z 
razstavo načrtov starih stavb vrača v ponos in veličino
nekdanjega Kranja.

Igor Kavčič

Č

BOGATO LETO V SOKOLSKEM DOMU
Tudi v novi sezoni v Sokolskem domu trije abonmaji

Igor Kavčič

N

Medvode

Mednarodna razstava v Medvodah

V Knjižnici Medvode bo do 7. septembra na ogled razs-
tava z naslovom "Moja dežela, mesto, kjer živim". "Na
razstavi se predstavljajo Srednja umetniška šola št. 1188
iz Moskve v Rusiji, mentor Vsevolod Romankov,
udeleženci mednarodne likovne kolonije v Evori na Por-
tugalskem, različni mentorji, in učenci VIZ Frana
Milčinskega Smlednik z mentorjem Slavkom Zu-
panom," je povedala Gabrijela Grosar Zupan, koordina-
torka razstave, ki je bila od 26. do 29. avgusta na ogled
že v Mestni hiši v Ljubljani. Razstavo je v medvoški
knjižnici odprl Stanislav Žagar, župan Občine Medvode,
zbrane pa je nagovoril tudi direktor Ruskega centra
znanosti in kulture v Sloveniji Rifat Pateev. M. B.

Javorje

Razstava slik Petra Jovanoviča 

V nedeljo, 4. septembra, bo med 9. in 12. uro v dvorani
šole v Javorjah še na ogled prodajna razstava risb Petra
Jovanoviča z naslovom Sanja z odprtimi očmi in rokami.
Jovanovič se je odzval na pobudo javorskih gasilcev, saj
bodo sredstva prodanih risb namenili za nakup av-
tomatskega eksternega defibrilatorja. I. K.

Novi stoli, nove zgodbe, novi časi!

www.pgk.si

Vpis abonmajev 
od 5. do 17. septembra 2011

Romantična drama Daniel Glattauer Proti severnemu vetru
Sodobna drama Martin Crimp Kako jemati njeno življenje

Burleska Sean O’Casey Konec začetka
Komedija Vinko Möderndorfer Limonada slovenica

Drama Anton Pavlovič Čehov Tri sestre

Na torkovem odprtju razstave je nekaj besed 
spregovoril tudi Rifat Pateev, direktor Ruskega centra
znanosti in kulture (desno).
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Novorojenčki

Minuli teden je na Gorenjskem na svet prijokalo 46 novih
prebivalcev. V Kranju je prvič zajokalo 13 dečkov in 20 de-
klic. Najlažji deček je tehtal 2620, najtežji pa 4410 gra-
mov. Na Jesenicah se je rodilo 9 deklic in 4 dečki. Najtež-
ji je bil deček, ki mu je tehtnica pokazala kar 4820 gramov,
najlažjemu dečku pa so babice natehtale 2410 gramov.

Mladoporočenci

V Škofji Loki sta se 27.
avgusta poročila Klemen
Štern in Ana Korbar, v
Dolenčicah Miha Peter-
nel in Tanja Kržišnik, na
Jesenicah pa Haris Čo-
drić in Polona Grašič ter
Gašper Razingar in Mar-
tina Klinar.

Osvežil se je v bazenu

Kranjčan Tomo Kovačič, profesor športne vzgoje na
Ekonomski gimnaziji Kranj in z dopolnjenim petdesetim
letom tudi upokojen mednarodni košarkarski sodnik, je
pred kratkim z okoli sto dvajsetimi sorodniki in prijatelji na
pikniku ob letnem bazenu v Kropi praznoval abrahama.
Šport je pravzaprav sestavni del njegovega življenja, po nje-
govih sledeh gredo 'več kot preveč' tudi vsi trije njegovi
otroci pa še soproga Suzana se zraven trudi. Med športi ga
najbolj navdušuje košarka - s prijatelji iz mladosti jo
rekreativno še danes igrajo dvakrat tedensko, zadnja leta pa
tudi precej kolesari. Ker je smučarski vaditelj, mu tudi
smučanje ni tuje, igra pa še tenis. Trenutno pa je pred
novim izzivom: navaja se na pasjega mladička, zlatega pri-
našalca, ki ga je domov pripeljala soproga ...

Košarkarski sotrpini so se odločili, da Toma tudi 'okopajo' ... 

Treking po Tajski? Tomo je dobil v dar ček kar v tajskih
bahtih ... / Foto: Tina Dokl

Takole so mu voščili vse najboljše. / Foto: Tina Dokl

anez Zeni je opravljal
in še opravlja strokov-
no in organizacijsko
delo v strokovnih dru-
štvih in združenjih. Je
soustanovitelj Društva

za vrednotenje dela leta
1989, od tedaj pa do leta
1999 njegov predsednik, je
član Društva ekonomistov
Ljubljana in Zveze ekonomi-
stov Slovenije, strokovno je
sodeloval in sodeluje z Zvezo
društev kadrovskih delavcev
Slovenije, s Slovenskim
združenjem za kakovost z
Zvezo inovatorjev Slovenije z
Združenjem Manager Slove-
nije. Objavljal je in še objav-
lja strokovne in publicistične
članke s področja organizaci-
je poslovanja, sistemizacije
delovnih mest in plačnih si-
stemov. Ima pet samostoj-
nih izdaj s področja metodo-
logije; raziskav in študij. Na-
pisal je metodologijo za obli-
kovanje, opisovanje in razvr-
ščanje (vrednotenje) delo-
vnih mest v tarifne in plačne
razrede z računalniško pod-
poro - MARS, ki je bila od
leta 1990 dalje nenehno iz-
popolnjevana in tako uspeš-

no uveljavljena v več kot pet-
desetih slovenskih velikih in
srednje velikih gospodarskih
družbah in organizacijah jav-
nega sektorja, prek sto stro-
kovnih prispevkov, objavlje-
nih v različnih oblikah in re-
vijah Slovenije ...

No, je tudi najstarejši član
kolesarskega društva Go-
renjski glas. Za svojo 75-let-
nico nas je povabil v Sorico,
na domačijo, kjer je bila roje-
na njegova soproga Francka
in sta jo pred kratkim v celo-
ti obnovila. Seveda nas je tja
vodil s kolesom in dogodek
poimenoval Sorica Tour. Ja-
nez je vsestranski športno
rekreativni navdušenec, v
zadnjih letih pa izrazit pri-
merek kolesarja. To pomeni,
da je tudi s pomočjo Gorenj-
skega glasa in prijateljev pre-
živel celoten razvoj kolesar-
ja, ki poteka od vožnje z na-
vadnim kolesom do dirkanja
s specialnim dirkalnim kole-
som iz ogljikovih vlaken, ki
si ga je kupil oz. mu je so-
proga zanj odobrila nepov-
ratna sredstva. Da. Janez se
udeležuje tudi kolesarskih
tekem in vseh najpomemb-
nejših maratonov Sloveniji.
Je gonilna sila kolesarskega
društva in brez njega ne

mine nobena torkova Glaso-
va vadba. Prav tako je Janez
Zeni šolski primer človeka,
ki mu zdravo življenje po-
meni največ v življenju. Če-
prav je od leta 1994 upokoje-
nec, še vedno pravi, da je
dan s 24 urami za vse njego-

ve ideje in delo prekratek. Še
vedno je namreč v polnem
delovnem zagonu in jutri ga
boste lahko videli, kako se z
novim Scottom CR1 kot
gams vzpenja čez serpenti-
ne na legendarnem Jurišu
na Vršič.

Miroslav B. Cvjetičanin

J

Janez Zeni je seveda imel torto s kolesarskim motivom.

Janez s soprogo Francko ob novem "karboncu" med kolesarskimi prijateljicami in prijatelji v Sorici
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ZA 75. ROJSTNI DAN - KOLO 
IZ NEPOVRATNIH SREDSTEV



o gorenjsko "sreča-
vn'k". Kraj, v katerem
se po vnaprejšnjem
dogovoru srečajo bo-

doči sopotniki. O fenomenu
Gardaland bom namreč pisal
v prihodnjih dveh nadaljeva-
njih. Zakaj ljudje različnih
generacij tako radi odhajajo
tja na vse tiste "ringlšpile" in
proge smrti, proste pade in
druge preizkuse poguma, s
katerimi preverjamo naše te-
lesne adrenalinske sokove.
Gardaland je karizmatičen.
Čemu sicer naš dogovor, da
se z Aljažem in Darjo obe
ostali posadki, ki sta na pot
krenili nekaj dni kasneje, sre-
čata prav v tem zabaviščnem
raju. 

Tudi s spačkom, ki tudi na
najhitrejši cesti ne zmore kaj
več kot 120 kilometrov na
uro, je do Gardskega jezera
moč priti v manj kot petih
urah. Kakopak smo se dogo-

vorili v enem bližnjih kam-
pov, ki jih je okrog jezera
(predvsem pa blizu zabavišč-
nega parka) kar nekaj. V pole-
tnih mesecih je pri iskanju
prostora v kampih potrebno
imeti kar nekaj sreče, saj se
vam z lahkoto zgodi, da vas
bodo že opoldne na recepciji
obrnili, češ "imamo polno".
Kljub temu da je na oko moč

videti, da je na voljo še nekaj
prostih mest. V večini kam-
pov je namreč v veljavi sistem
vnaprejšnjih rezervacij pros-
torov, ki novince prazni čaka-
jo, dokler se ti, ne glede na
uro dneva, pripeljejo. Zato je
primerno za vsak primer po-
skrbeti za rezervacijo po in-
ternetu ali kako drugače.
Nam sta v bližini njune par-

cele za en dan uspela rezervi-
rati plac, seveda Staretova
dva.

Cene so različne, računajo
se osebe in avto s šotorom ali
prikolico oziroma avtodom.
Med počitnicami se cena na
osebo giblje od 7 do 8 evrov
za en dan, za vozilo in šotor
pa od 12 do 14 evrov. Parcele
so dovolj velike, tako da se na
eno lahko stisneta dva šotora
in dva avtomobila. Variant,
kako izpasti Gorenjec, je do-
volj. Kampi so čisti, urejeni,
elektrika je že v ceni. Večina
kampov ima tudi bazen, naš
celo dnevno animacijo za
otroke in odrasle. Lastniki se
vsekakor zavedajo, da je ime-
ti kamp v bližini Gardalanda,
vsekakor poslovni privilegij,
ki ga ne gre zapraviti z more-
bitno slabo ponudbo. Največ
je enodnevnih gostov, mnogi
se ustavijo za več dni, kar je
nagrajeno z ustreznim popu-
stom. Zvečer pa "noter" v na-
pad na vse tiste vlake, padce
in vrtavke ...
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HUMOR, RAZVEDRILO
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI 
SUDOKU

Rešitev:
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LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

Igor Kavčič

P

Mali brat 

Angela: "Uffff, es ist so 
heiss. Tok je vroče. Bortchi,
vileicht ist Zeit in eine klima-
tizirte zimmer zu setzen und
enie portion tschevapitschici
zu essen. Borči, kva če bi šli
raj na eno porcijo čevapov."

Borut: "Sofort, Angie so-
fort, aber zuerst ein bischen
mehr machen, folk ist sehr
begeistert ... Wir machen,
Wir machen. Kuj Angela,
kuj, sam tapru mal mahej
folku, glej, koko so navdu-
šen. Virmaše, Virmaše, ma-
hajva, mahajva ..."

Publika: (skandira) "Geli,
Geli, Geli ..."

Angela: "Bortchi, was ist
das... Geil, geil, Wo ist Geil
in diese heisse. Borči, kva je
to, pohoten, pohoten ... kdo
je pohoten v tej vročini."

Borut: "Ne, ne draga Ange-
la. To nima nič s pohoto ...
nicht mit heisse, ljudje ti kli-
čejo Geli, Geli, Geli ..., to je
namreč okrajšava za mesto
Angelca, das ist in kurz spre-
chen Angela, wir Slovene sa-
gen Geli, pri nas rečemo,

glej jo Merklovo Geli ... Ma-
hajva, Mahajva ..." 

Angela: "Was für ein
schöne man ist da, mit glanz
kopf. Wo ist? Hay, tschus,
Schatzi ... komm hier. Kva je
za en lepotec tamle, s pleša-
sto gvalo? Ej, živjo, lubi ...
prid sem ... Ist Dežan Za-
veck, Primotch Cosmos ... A

je Dejan Zavec, Primož Koz-
mus ..."

Borut: "Ne, Angela, to je
en tip iz Lepene, pastir ima
velik ovc ... Nein Geli, das ist
ja en Schäfer, er hat mehrere
Schafe ..."

Angela: "Ich muss spre-
chen mit Lepena Man ...
Hay, Schatzi ich bin Geil,

Geiliiii,... Moram govoriti s
tem lepenastim descem,... Ej
lubi, jest sem Geliiii."

In tako se je po srečanju s
Pahorjem nemška kanclerka
Angela Merkel - Geli srečala
tudi z znanim pastirjem iz
Lepene. Vse drugo pa že ve-
ste, saj ste izvedeli v drugih
slovenskih medijih.

Za vonjem sivke in še čez (3)

POD PALMAMI OB GARDSKEM ... 
Gardaland, Slovencem najbližji zabaviščni park, ob Gardskem jezeru v Italiji, z Gorenjskega 
oddaljen kakih 350 kilometrov, je na poti proti južni Franciji vsekakor primeren "meeting point", 
bi se reklo - srečališče. 

Ne, večerno nebo ne spada v ponudbo parka, kar samo se je
naredilo tako. / Foto: Igor Kavčič

Zares mrtev pacient 

Tožilec: "Doktor, preden ste začeli z avtopsijo, ali ste
izmerili pulz?"
Priča: "Ne."
Tožilec: "Ali ste izmerili krvni pritisk?"
Priča: "Ne."
Tožilec: "Ste preverili dihanje?"
Priča: "Ne."
Tožilec: "Potemtakem je možno, da je bil pacient še živ, ko
ste začeli z avtopsijo?"
Priča: "Ne."
Tožilec: "Kako ste lahko tako prepričani, doktor?"
Priča: "Ker so bili njegovi možgani v posodi na moji mizi."
Tožilec: "A tako, razumem. Ali je možno, da bi bil pa-
cient kljub temu še živ?"
Priča: "Ja, možno je, da bi bil še živ in bi študiral pravo."

Blondinka in postava 

Končno sem pogruntala, zakaj se redim. To bi že davno
morala ugotoviti. Kriv je namreč šampon, ki ga uporabl-
jam pri tuširanju.
Ko si umivam lase, šampon teče po vsem telesu. Na
etiketi šampona pa zelo jasno piše: 
"Za dodatni VOLUMEN in telo." 
Ne bom več uporabljala tega šampona in bom začeti
uporabljati navadno milo. Na njegovi etiketi je namreč
zapisano: 
"Raztopi MAŠČOBE, ki jih je sicer težko odstraniti." 
Evo, pa je problem rešen.

Starost dvajsetletnika 

Tožilec: "Najmlajši sin, tisti dvajsetletni, koliko je star?"
Priča: "Dvajset, toliko, kot je vaš IQ."

Z oglasnih desk 

Na oglasni deski krajevne skupnosti je bilo sporočilo: 
"V soboto ob desetih bo streljanje rezervnih oficirjev.
Kdor ne bo prišel, bo obešen na oglasni deski."

TA JE DOBRAGELI, GELI ... JE VPILA MNOŽICA
V torek se je v Ljubljani mudila prav posebna gostja, nemška kanclerka Angela Merkel. Z našim 
Borutom Pahorjem se je med drugim sprehodila po ljubljanskih ulicah in po naključju smo ujeli 
pogovor med njima. Objavljamo ga v neskrajšani verziji.
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ZA KRATEK ČAS

HOROSKOP
TANJA in MARICA

"Alkohol"

Kaj me čaka v letošnjem letu
- finance, ljubezen. Ali se
bodo moje finance uredile,
partner je alkoholik in nikakor
mu ne morem dopovedati, da
nama obema s svojim počet-
jem in pitjem greni življenje.
Kaj pa moja hči, ali bo zame-
njala službo? Hvala.

Pozabili ste napisati šifro,
upam, da najdete moj odgo-
vor. Finance se vam še do
konca tega leta končno uredi-
jo in glede tega boste lažje
zadihali. Hči zamenja službo,
če ne prej, ima v mesecu
maju prihodnje leto čudovito
priložnost. Alkohol je že uni-
čil vaš odnos, vašo ljubezen,
zaupanje in še bi lahko našte-
vala. Žal vam ne morem dati
napovedi, da se bo vse spre-
menilo. Spremenite se lahko
samo vi. Da na glas rečete,
da imate dovolj, da se imate

radi in greste končno svojo
pot. Seveda ima partner tudi
svoje trenutke, ko se zave
svojega početja, a žal je več
tistih trenutkov, ko mu je vse-
eno in mu je pomemben
samo alkohol. Res, v sebi je
nesrečen, a nikoli ne zbere
poguma. Poguma za življe-
nje brez alkohola. Pa brez za-
mere. Vse to že veste sami,
imejte se radi in stopite korak
naprej. Uspe vam! Srečno.

"Skrb"

Sem mati dveh otrok. Skrbi me
zdravje sina in hčerke. Sin je 
zadnje čase kar malo zaskrbljen
in slabe volje, hči pa preveč za-
ljubljena. Ali sploh bosta opra-
vila maturo, z njo je marsikaj
povezano. Kaj pa moje zdravje, 
in ali si mi obeta kak honorar?
Želim čim prej odgovor.

Vaše skrbi so odveč. Ne pri
sinu in ne pri hčeri ne vidim

posebnih težav. Sta v obdo-
bju odraščanja in vsak po
svoje iščeta koščke sreče.
Glede šole se jima obeta us-
peh, tudi za naprej. Vaše
zdravje je v redu, je pa vse
odvisno od vašega psihične-
ga stanja. Veliko preveč se
obremenjujete zaradi vseh
ljudi, ki jih imate okoli sebe in
nosite težo odgovornosti. Ni-
kar, ustavite se za trenutek in
zadihajte, samo zase. Hono-
rar, ki ga pričakujete, dobite.
Odgovarjam vam po vrsti,
brez izjem, saj vsakomur so
svoje težave največje in zato
ne prehitevam in odgovorim
vsem. Lepo vas pozdravljam.

"Poletje 2011"

Pozdravljena, Tanja! Že več-
krat sem ti pisala in sem bila
zadovoljna s tvojimi odgovori.
Upam, da mi boš tudi tokrat
svetovala. Zanima me, kako
mi kaže v prihodnosti z mo-

jim sedanjim partnerjem? Ali
mi bo tako lepo, kot mi je se-
daj? Zanima me tudi za moja
otroka. Hvala lepa in lep po-
zdrav, pa še veliko uspehov pri
nadaljnjem svetovanju.

Vaša zveza je v razcvetu in
ni je stvari, ki bi to ljubezen
lahko preprečila. Lahko ste
pomirjeni, saj je to to, kar
ste čakali. Tista prava ljube-
zen, ljubezen, ki traja in iz
dneva v dan raste. Sin in
hčerka imata prave življenj-
ske vrednote, ni potrebe, da
bi vas karkoli skrbelo. Hčeri
se obeta lepa ljubezen in
dobre spremembe glede
študija. Sin je trenutno pre-
cej čustveno zadržan, bega-
jo ga odločitve, a vse mu v
celoti uspe. Hvala za lepe
želje, želim vam vse dobro.

TANJA ODGOVARJA

Elektronski naslov, kamor lahko
pošiljate vprašanja:
tanja.70@hotmail.com

Oven (21. marca - 21. aprila) 
Na vse moči se boste trudili, a nič ne bo pregnalo vaše
lenobe. Najbolje, da si vzamete čas samo za sebe in vsaj
nekaj dni uživate v vsakdanjih stvareh. Nekdo, ki si vas
že nekaj časa ogleduje, se vam bo približal. Veseli boste
denarja.

Bik (22. aprila - 20. maja)
Preveč očitno boste pokazali, da hočete, da obvelja vaš
prav. Nekomu to ne bo preveč všeč in na vsak način bo 
hotel izbiti vašo trmo. K sreči se bo vpletla tretja oseba in
rešila spor. Pred vami je daljša pot. Imeli se boste čudovito.

Dvojčka (21. maja - 21. junija)
Na različnih področjih boste imeli odprta vsa vrata. 
Izkoristili boste lahko vse možnosti, ne da bi za to 
morali komurkoli polagati račune. Veselili se boste dru-
žinskega praznovanja in družbe s prijatelji, ki vam veliko
pomenijo.

Rak (22. junija - 22. julija)
Smisel za šalo vam je prirojen in v tem tednu bodo 
ljudje zelo uživali v vaši družbi. Ker boste na splošno na-
biti z energijo, boste veliko naredili za nazaj in za naprej
in boste povsod zelo uspešni. Konec tedna bo pester in
zanimiv, izkoristite ga. 

Lev (23. julija - 23. avgusta)
Vedno znova sami sebi otežujete stvari. Cesta, po kateri
hodite, ima tudi ovinke, oziroma bližnjice, ki jih ne izkori-
stite, ali pa vsaj ne dovolj. Konec tedna vam prinese nekaj
lepega. In končno se zgodi nekaj, kar že dolgo čakate.

Devica (24. avgusta - 23. septembra)
Dogodek iz preteklosti je zapustil grenko sled, ki se je ne
morete znebiti. Morali boste ukrepati in se pogovoriti z
določenimi ljudmi. Vaši bližnji vas bodo prijetno prese-
netili z darilom, saj kaj takega niti pod razno ne boste 
pričakovali.

Tehtnica (24. septembra - 23. oktobra) 
Čustvena zmeda, ki jo lahko pričakujete v prihodnjem
tednu, vam bo na koncu koncev še koristila. Poslovno se
vam bo dogajalo kot ponavadi, razpeti na več strani in
seveda povsod uspešni. Nasvetom prijateljev se raje 
izognite.

Škorpijon (24. oktobra - 22. novembra)
Že po naravi radi obljubljate, a tudi pozabljate. Tokrat se
takšni odgovornosti ne boste mogli izogniti. Prijatelj 
vas bo vljudno opomnil in čakal toliko časa, dokler 
obljubljenega ne boste izpolnili. Od srčne osebe dobite
res lepo sporočilo.

Strelec (23. novembra - 21. decembra)
Otresli se boste velikega bremena, ki vas je dušil in ovi-
ral na različnih področjih. Poslovno boste v tem tednu
precej uspešni in tudi telesno aktivnost boste povečali
do take mere, da se boste počutili več kot zadovoljno.

Kozorog (22. decembra - 20. januarja)
Občasno boste na račun določenih ljudi in situacij obču-
tili jezo, kar pa ni rešitev vaših težav. Iskren pogovor v
pravem trenutku lahko naredi čudeže, pa čeprav vanje ne
verjamete. Lepa beseda lepo mesto najde. Sreda bo vaš
dober dan.

Vodnar (21. januarja - 19. februarja) 
Približujejo se vam pomembni dnevi. Že vnaprej se 
boste bali poraza, oziroma, da ne bo potekalo vse, kot
ste si zamislili. Tik pred tem pa boste dobili veliko me-
ro samozavesti, in zadevo izpeljali uspešno. Presene-
čenje ...

Ribi (20. februarja - 20. marca)
Cel teden boste uživali v manjših in večjih zmagoslavjih.
Naporno delo se vam bo obrestovalo in zopet boste 
sposobni videti pred sabo svetlo prihodnost. Kar se tiče
čustev, pa boste še vedno iskali nove razloge za in proti.

"1. Najprej se spomnim dogod-
ka, ko je bila skupina ljudi, ki so
nekaj počeli, kar je vključevalo
tekanje. Kraj dogajanja je bil
zelo podoben parceli, kjer sem
odraščala in kjer živi mama.
Dogajalo se je na prostem in v
pomožni zgradbi. Opazila sem,
da se je nekaj vnelo in sem ho-
tela poklicati gasilce. Nisem se
takoj spomnila številke, vmes
pa je bila situacija že rešena. 
2. Vstopila sem v zgradbo, pri-
družila se mi je neznanka. Po
stopnišču sva prišli v nekakšno
visoko pritličje, kjer je ona šla
desno, jaz v levo. Hitela sem,
saj sem morala na malo potre-
bo. V sobi na koncu hodnika
sem morala narediti neko delo.
Spomnim se velikega, starega
računalnika. V sobo je prišla
skupina ljudi. Eden od njih se
mi je predstavil kot generalni
sekretar in mi povedal, da ima-
jo to sobo oni. Takrat sem vide-

la vrata iz te sobe, ki so vodila v
drugo sobo z mizo in stoli v sre-
dini - ravno primerno za sesta-
nek. Vprašala sem jih, ali lahko
uporabijo tisto sobo. Strinjal se
je. Ko so se usedli, sem jim po-
nudila vodo. Med točenjem
vode v kozarce je začela voda
škropiti vame. Ugotovila sem,
da pušča cev armature in je voda
škropila že čez vrata omarice.
3. Bila sem v trgovini. S prijate-
ljico sva brskali po policah in
raziskovali, kaj vse imajo. Po-
tem sem pri kruhu srečala dru-
go znano osebo. Ta se je pri so-
sednji polici navdušila nad koz-
metičnim izdelkom v velikem
pakiranju, jaz pa sem opazila
pekovske izdelke, ki so se mi
zdeli zanimivi. Potem sem po-
gledala še, kateri je tisti kozme-
tični izdelek, pri čemer mi je
bila ideja sicer všeč, a sem ugo-
tovila, da tovrstnega izdelka ne
potrebujem." Lana

Draga Lana,
prve sanje usmerjajo na željo
(morda iz otroštva), kdo in kaj
si hotela biti in postati. Ta želja
se spet pojavlja, vendar ne
dobi priložnosti, da bi se jasno
izrazila. Opazila si, da se je ne-
kaj vnelo, hotela si aktivno pre-
prečiti požar, vendar je situaci-
ja bila rešena, še preden si kaj
storila. To dejstvo namiguje na
predajo svoje moči v tuje roke.
Sanje te torej spodbujajo k
večji podjetnosti, aktivnosti,
pogumu, samozavesti in pozi-
tivni akciji. Ne dopusti več, da
se tvoje želje in cilji ohladijo za-
radi tujega nadzora ali razum-
skih omejitev. V drugi sanjski
sceni sva v središču tvoje no-
tranjosti - v sanjski simboliki
smo namreč pogosto prikaza-
ni kot stavbe. S tem, ko si zavi-
la na levo, te podzavest jasno
svari pred pretiranim poudar-
janjem razuma. Leva je stran

srca in intuicije. Če boš pri-
sluhnila srcu in intuitivnim na-
migom, boš dobila vse odgo-
vore, ki jih iščeš in potrebuješ.
Tudi računalnik opozarja na
disharmonijo med dušo in ra-
zumom. Soba za sestanke
odraža tvojo željo po razširja-
nju znanja in pridobivanju no-
vih izkušenj. Vendar pazi! Sle-
denje srcu ne pomeni poti
brez težav (voda). Prej naspro-
tno - težave se lahko še bolj ko-
pičijo, saj boš naletela na šte-
vilna nasprotovanja in prepri-
čevanja bližnjih, ki te bodo že-
leli spraviti k pameti. Trgovina
je spet povezana s tvojo notra-
njo vsebino. V sebi nosiš izobi-
lje možnosti. Srečanje z znano
osebo pri kruhu spet usmerja
na staro oz. potlačeno željo,
cilj ali načrt, ki bi se ga nujno
morala lotiti in uresničiti. Koz-
metiko v sanjah lahko povezu-
jemo s preobleko, skrivanjem
in s poskusom delati se finega.
Prišla si do zaključka, da vsega
tega ne potrebuješ, in prav je
tako. Si na pravi poti, kljub
temu pa ti malo več (notranje-
ga) ponosa ne bi škodilo. 

ODGOVARJA ANITA DI GRAZIA

POVEJ, KAJ SANJAŠ ... 
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NAGRADNA KRIŽANKA

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite
na dopisnicah do srede, 14. septembra 2011, na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj, p.p. 124. 
Dopisnice lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo na Bleiweisovi cesti 4.

Vpisovanje abonmajev bo potekalo v Prešernovem gledališču Kranj.
Blagajna bo v tem času odprta od 9. do 12. ter  od 16. do 18. ure, ob sobotah pa od 9. do 11. ure.  
Dodatne informacije lahko dobite po telefonih (04) 20 10 200, (04) 280 49 18 in 051 30 20 18.

 Cena abonmajev (5 predstav): od 36,00 do 80,00 EUR
 (povprečna cena abonmaja je 47,50 EUR)

 Cene abonmajev so za 20 % nižje od nakupa petih vstopnic po redni ceni. 
Poleg tega pa lahko uveljavljate še dodatne popuste:

 Abonma lahko plačate v dveh obrokih.

Novi stoli,
nove zgodbe,
novi časi!

Vpis abonmajev 
od 5. do 17. septembra 2011

Romantična drama Daniel Glattauer Proti severnemu vetru

Sodobna drama Martin Crimp Kako jemati njeno življenje

Burleska Sean O’Casey Konec začetka

Komedija Vinko Möderndorfer Limonada slovenica

Drama Anton Pavlovič Čehov Tri sestre

www.pgk.si

Nagrade: 

5 x abonma za sezono 2011/12 
v Prešernovem gledališču Kranj
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al je bilo slabo vre-
me vzrok za nekaj
obiskovalcev manj
kot v preteklih le-
tih, vendar veselja
in zabave na trži-

škem bazenu ni moglo po-
kvariti. Kot je pojasnil idejni
vodja iger, sicer športni pe-
dagog na Osnovni šoli Tržič
Silvo Japelj, so bile prve igre
organizirane na griču pri sv.
Jožefu in bile namenjene
predvsem druženju tržiških
športnikov, nato pa so se
razvijale skozi različne obli-
ke in tematike - od Planšar-
skih iger, Pripovedke o na-
stanku Tržiča in vse do da-
našnje oblike, ko so igre do-
bile celo mednarodni po-
men.

Tokrat se je v sedmih igrah
med seboj pomerilo šest
ekip. Tri ekipe iz pobratenih
mest - ekipa francoskega me-
sta Saint-Marie-aux-Mines,
ekipa mesta Dabas iz Ma-
džarske ter ekipa srbskega
Zaječarja, kot domače ekipe
pa so nastopili Cliefhangerji
(alpinisti in plezalci iz Trži-
ča), Leteča teleta (plavalci in
športniki iz Tržiča in Kranja)
in ekipa Tržič.

V prvi igri so se ekipe med
seboj pomerile v preoblače-
nju v šest kosov oblačil, kjer
so morali na znak najprej
fantje obleči določen kos ob-
lačila, v katerega so se potem
morala preobleči tudi dekle-
ta, ki so jih čakala v kabinah
za preoblačenje, in obratno.
Sledila je igra Cirkus na vodi,
kjer so med seboj tekmovali
z ''napihnjenimi delfini'',

preglavic pa jim ni delal le
močan veter, ampak tudi ovi-
re v bazenu. V igri Eksotični
ples, kjer naj bi šlo za različi-
co znanega Limbo plesa, pa
se je letvica spustila zelo niz-
ko - namreč le na petinpetde-
set centimetrov višine. Nato
sta sledili igri Obalna straža -
tekmovanje s plavalno desko
- in Sladoledarji, kjer je bilo
treba z določenega mesta z
žogo ter s pomočjo lopatke
zadeti v kornet za sladoled. V
šesti in zadnji igri, imenova-
nih Poletna ljubezen in Smu-

čanje na vodi, pa so se točke
seštevale dvojno. Seveda je
vsaka ekipa lahko vložila tudi
svojega jockerja, kar je pome-
nilo dvojne točke v igri, naj-
večkrat pa so ga ekipe izkori-
stile tam, kjer so blestele. To-
kratni zmagovalci iger so bili
člani ekipe Leteča teleta, ki so
osvojili največ točk, drugou-
vrščena je bila ekipa Zaječar-
ja, tretja pa Cliefhangerji. Za
dodatno popestritev progra-
ma iger pa so poskrbeli še
mladi plesalci in plesalke
Plesnega kluba Tržič.

DRUŽABNA KRONIKA

Zanika govorice

Lepa in uspešna igralka ter predana
mamica šestih otrok Angelina Jolie
(36) je pred kratkim razčistila z ugiba-
nji in govoricami glede svojega zaseb-
nega življenja. "Nisem noseča in ta
trenutek niti nisem v postopku posvo-
jitve otroka. Prav tako zanikam vse go-

vorice o skrivni poroki z Bradom," je še dodala Jolijeva.
Trenutno ima igralka polne roke dela s filmom, za kate-
rega je napisala scenarij in ga tudi režirala. 

Humanitarni ples

Zaradi začasne prekinitve dela v NBA
je zvezda Los Angeles Lakers Ron Ar-
test (31) vedel, da se mora nekako za-
posliti. Kljub oklevanju se je odločil, da
zapleše v priljubljeni oddaji Dancing
With the Stars. "Sprva nisem bil naj-
bolj navdušen nad tem. Vse te obleke,

ples in vse to preprosto ni zame," je odkrito povedal ko-
šarkar. Toda vsi pomisleki so se v trenutku razblinili, ko
ga je za nastop v oddaji prosila njegova osemletna hči
Diamond. Deklica je pri štirih letih zbolela za rakom,
tako da bo Artest v oddaji nastopil z namenom in denar
doniral za raziskovanje raka.

Žural na Hvaru

Pred dnevi so na otoku Hvaru opazili
princa Harryja (26), člana britanske
kraljeve družine. V modri srajci, kapi in
džinsu je mladenič plesal ob bazenu
popularnega Veneranda Cluba. Nena-
doma je izgubil ravnotežje, padel v ba-
zen, izkoristil priložnost ter se popol-

noma potopil. Čeprav je bil Harry premočen do kože, se
je smejal in užival v pozornosti. 

Obnavljata zvezo?

Pevec in igralec Justin Tiberlake (30)
in njegovo nekdanje dekle Jessica
Biel (29) sta bila opažena med
skupnim kolesarjenjem po Torontu.
Nekdanja zaljubljenca pa sta si pred
tem privoščila tudi obilen zajtrk.
"Bila sta dobro razpoložena in vide-

ti je bilo, da sta srečna. Veliko sta se pogovarjala in uži-
vala v hrani," je povedal nekdo, ki je ravno takrat obedo-
val v istem lokalu. Par se je razšel pred petimi meseci in
prav mogoče je, da bosta zvezo kmalu obnovila. 

IGRE VESELJA IN SMEHA
V sklopu festivala Tržiške poletne prireditve 2011 so potekale trinajste tržiške Igre veselja in smeha in
bile tudi več kot dober zaključek večdnevnega praznovanja ob 45-letnici pobratenja mesta Tržič in
francoskega mesta Sainte-Marie-aux-Mines.

VRTIMO GLOBUS

Anka Bulovec

Ž

Tržiški župan Borut Sajovic in Silvo Japelj (idejni vodja iger) 

Dobro razpoložena ekipa Tržiča 
/ Foto: Anka Bulovec

Potapljači Potapljaškega kluba in Društva za podvodne 
dejavnosti Tržič: Bruno Lah, Denis Šujica in Uroš Vidic 

Ekipa mesta Zaječar se je veselila vsakega rezultata. 

Cirkus na vodi, kjer je bilo treba spretno krmariti z "delfini". / Foto: Anka Bulovec
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Dijakinja Ajla Kovač obiskuje tretji letnik Srednje šole
Jesenice. Letos se je preizkusila v akciji Lepa soseda,
sedaj pa razmišlja tudi o sodelovanju na modnih pistah
in morda še na kakšnem izboru. Šteje šestnajst pomladi,
po horoskopu pa je vodnar. Nebesno znamenje je 
verjetno tudi vzrok, da obožuje morje, plavanje pa tudi
mediteransko klimo. / Foto: Janez Pipan

Popravek

V torkovi številki Gorenjskega glas je v članku Vasi z razgle-
dom in veselico prišlo do napake. Na Rovtarskem balu ni
nastopila skupina Smartice, temveč dramska skupina Turis-
tičnega društva Žirovski vrh, ki je uprizorila komedijo Mla-
dost je norost. Za napako se opravičujemo. Uredništvo
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10 % popust za naročnike GG

Naročniki, ki se boste odločili za počitnice s Kompasom, 
boste z odrezkom naročniške številke deležni 10-odstotnega

popusta pri naslednjih aranžmajih:

ŠIBENIK
Hotel Jure 4*, polpenzion
Že od 44 EUR/os/dan
2+1 otrok do 12. leta brezplačno, 2+2
dva otroka do 12. leta brezplačno.
Minimalno število nočitev: 3
Možnost letalskega prevoza.

OTOK KRK, PUNAT
Hotel Park 3*, all inclusive + tt
Že od 36 EUR/os/dan
Dva otroka do 7. leta brezplačno.

TROGIR
Hotel Medena 3*, polpenzion
Že od 29 EUR/os/dan
2+1 otrok do 7. leta brezplačno, 2+2
dva otroka do 7. leta brezplačno.
Minimalno število nočitev: 5
Možnost letalskega prevoza.

MEDULIN
Hotel Holiday 3*, all inclusive + tt
Že od 34 EUR/os/dan
Otroci do 12. leta 50 % popust.
Minimalno število nočitev: 3

Informacije in prijave:
Kompas Kranj, Slovenski trg 6, tel.: 04/20 14 261

Kompas Škofja Loka, Kapucinski trg 8, tel.: 04/51 11 770
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A B O N M A
SEZONA 2011/2012

LOŠKI ODER
John M. Synge

VRAŽJI FANT ZAHODNE STRANI
(tragikomična drama)

Režija: Jaša Jamnik
Igrajo: Iztok Drabik, Jože Drabik, Matjaž Eržen, Tamara Avguštin, 

Matej Čujovič, Mojca Deželak, Bojan Trampuš, Blaž Vehar, Petra Malovrh,
Lia Tomat in Vesna Mihovilovič

SLG CELJE
Anton Pavlovič Čehov

JAZ VAS LJUBIM (lirična farsa)
Režija: Nikola Zavišić

Igrajo: Miro Podjed, Jagoda, Vojko Belšak, Igor Sancin, Andrej Murenc,
Ana Ruter, Igor Žužek, Barbara Medvešček, Tarek Rashid in Mario Šelih

SNG DRAMA LJUBLJANA
David Mamet

NOVEMBER (prva slovenska uprizoritev)
Režija: Matjaž Zupančič

Igrajo: Matjaž Tribušon, Uroš Fürst, Jurij Zrnec, Alida Bevk 
in Andrej Nahtigal

SLOVENSKO MLADINSKO GLEDALIŠČE
Ivan Cankar

POHUJŠANJE V DOLINI ŠENTFLORJANSKI (farsa)
Režija: Vito Taufer

Igrajo: Blaž Šef, Uroš Kaurin, Dario Varga, Ivan Godnič, Ivan Peternelj,
Matej Recer, Marko Mlačnik, Matija Vastl, Željko Hrs, Robert Prebil, 

Boris Kos, Uroš Maček in Janja Majzelj

SNG DRAMA LJUBLJANA
Vinko Möderndorfer

NEŽKA SE MOŽI (krstna uprizoritev)
Režija: Jaka Andrej Vojevec

Igrajo: Nina Valič, Bojan Emeršič in Jurij Zrnec

CENA ABONMAJA
ODRASLI 68 EUR

UPOKOJENCI 66 EUR
ŠTUDENTI IN DIJAKI 58 EUR
Možnost plačila v dveh obrokih.

V P I S
Dosedanji abonenti: 5. in 6. september

Novi abonenti:  7. in 8. september
V pisarni gledališča od 10. do 12. ure 

in od 14. do 18. ure.
TELEFON: 04/5120-850, GSM: 041/730-982
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Elektrikar, elektrotehnik m/ž (Kranj) 
Od kandidatov pričakujemo: strokovno izobrazbo elektro smeri IV. ali V. stopnje,
samostojnost, iniciativnost, zanesljivost, pripravljenost za nadaljnje izobraževanje in
strokovno usposabljanje. Savatech, d. o. o., Škofjeloška cesta 6, 4000 Kranj, prijave zbi-
ramo do 09. 09. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Vodja vzdrževanja m/ž (Škofja Loka) 
Zaradi širitve proizvodnega programa vabimo k sodelovanju: vodjo vzdrževanja
(m/ž), ki bo samostojno organiziral in vodil vzdrževanje proizvodnih objektov, strojev
in naprav. Nudimo zaposlitev za nedoločen čas v mladem, motiviranem kolektivu z
možnostjo izobraževanja in dodatnega usposabljanja. Prijave s kratkim življenjepi-
som pošljite na naslov: SIBO G., d. o. o. Kidričeva cesta 99, 4220 Škofja Loka, prijave
zbiramo do 11. 09. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Slaščičar m/ž (Naklo) 
Imate znanje in veselje za delo na področju priprave različnih slaščic in peciva? Ste
skrbni, urejeni in predani svojemu delu? V posodobljeni slaščičarski delavnici Kranjski
kolaček v Naklem pri Kranju iščemo nove sodelavce/ke. Mercator IP, d. o. o., Dunajska
cesta 106, 1000 Ljubljana, prijave zbiramo do 07. 09. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Laminer m/ž (Zgoša/Begunje na Gorenjskem) 
Naša pričakovanja: poklicna izobrazba tehnične smeri, znanje laminiranja in finiširan-
ja izdelkov (kalupov), poznavanje poliestrskih in vinilestrskih materialov, ročne spret-
nosti. Seaway Group, d. o. o., Pot na lisice 2, 4260 Bled, prijave zbiramo do 28. 09. 2011.
Več na www.mojedelo.com.

Strateški nakupnik m/ž (Bled) 
Izkušnje: 5 let delovnih izkušenj na področju upravljanja z bazo dobaviteljev, izkušnje
s področja planiranja in vodenja dobavne verige, izkušnje iz vpeljave IT podpore v
nakupnih procesih. Seaway Group, d. o. o., Pot na lisice 2, 4260 Bled, prijave zbiramo
do 28. 09. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Avtomehanik specialist m/ž (Kranj) 
Pogoji: poznavanje avtomehanike, 5-10 let delovnih izkušenj pri servisiranju gospo-
darskih vozil s poznavanjem popravil menjalnikov, motorjev, diferencialov, izkušnje
pri diagnostiki, sposobnost timskega dela, samostojnost, fleksibilnost. Alpetour Poto-
valna agencija, d. d., Mirka Vadnova 8, 4000 Kranj, prijave zbiramo do 25. 09. 2011. Več
na www.mojedelo.com.

Tehnolog specialist m/ž (Škofja Loka) 
Vaše delo bo obsegalo: pripravljanje strokovnih podlag in navodil s področja dela, vo-
denje evidenc, izdelovanje analiz in pripravljanje poročil, vodenje projektov in skupin
SE izdelovanje in ažuriranje tehnoloških postopkov in dokumentacije, sodelovanje pri
odpravljanju motenj v proizvodnem procesu, sodelovanje pri pripravi kontrolnih
postopkov in naprav uvajanje novih tehnologij, ... Indramat Elektromotorji, d. o. o.
Rexroth Bosch Group, Kidričeva 81, 4220 Škofja Loka, prijave zbiramo do 24. 09. 2011.
Več na www.mojedelo.com.

Kozmetik (m/ž) (Kranjska Gora/Gozd-Martuljek) 
Kot vodilno podjetje na področju turizma in hotelirstva v občini Kranjska Gora, vas
vabimo, da postanete član naše wellness ekipe. Ker želimo našim gostom ponuditi le
najboljše, iščemo komunikativne, prijazne, urejene in pozitivno naravnane sodelavce
v wellnessu za izvajanje masaž ter kozmetičnih storitev. Hit Alpinea, d. d., Borovška ces-
ta 99, 4280 Kranjska Gora, prijave zbiramo do 24. 09. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Natakar (m/ž) (Kranjska Gora) 
Kot vodilno podjetje na področju turizma in hotelirstva v občini Kranjska Gora, vas
vabimo, da se pridružite našemu kolektivu na delovnem mestu natakar (m/ž). Našim
gostom želimo ponuditi le najboljše, zato iščemo odgovorne, urejene in zanesljive
sodelavce, s prijaznim odnosom do gostov, ki jih veseli delo z ljudmi in si želijo novih
izzivov na področju gostinstva. Hit Alpinea, d. d., Borovška cesta 99, 4280 Kranjska
Gora, prijave zbiramo do 18. 09. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Diplomirani inženir kemije oz. kemijske tehnologije m/ž za prodajo kemikalij
(Škofja Loka) 
Za ned. čas zaposlimo dipl. ing. kemije oz. kem. tehnologije (m/ž) za prodajo kemikalij,
alternativno dipl. ekonomiste (m/ž) z znanji in izkušnjami s področja barvne industrije
oz. z željo po izobraževanju s področja. Odgovorni boste za tehnično komercialno pod-
poro obstoječim in potencialnim kupcem in stik s principali. Pričakujemo: aktivno znan-
je angleščine, znanje MS Office, vozniški izpit B-kat. Parka, d. o. o., Frankovo naselje 135,
4220 Škofja Loka, prijave zbiramo do 11. 09. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Referent v nabavi m/ž (Škofja Loka) 
Pričakujemo: V. oz. VI. stopnjo izobrazbe, zaželene izkušnje v logistiki in uporaba pro-
grama Vasco, aktivno znanje angleškega jezika, komunikativnost, samoiniciativnost,
samostojnost, dinamičnost, računalniško pismenost. Parka, d. o. o., Frankovo naselje
135, 4220 Škofja Loka, prijave zbiramo do 11. 09. 2011. Več na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c, 
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) 
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

Zahvala županu
Občine Bohinj

Kot predsednik Medobčinske-
ga društva gluhih in naglušnih
za Gorenjsko AURIS Kranj sem
pred kratkim dobil v podpis po-
godbo z županom občine Bohinj
Francem Kramarjem o sofinan-
ciranju dejavnosti društva, ki s
statusom v javnem interesu skrbi
tudi za občanke in občane obči-
ne Bohinj, ki imajo težave s slu-
hom. Kljub kroničnemu po-
manjkanju sredstev za društveno
dejavnost sem bil pred podpisom
v resni dilemi, ali bi pogodbo
sploh podpisal, glavni razlog dile-
me pa je izključno dodeljena vso-
ta. S sklepom občinske komisije
so nam za celotno leto 2011 odo-
brili 25 (petindvajset) evrov in še
to vsoto pedantno razdelili na 7
evrov za informativno dejavnost
in 18 evrov za psihosocialne pro-
grame, še lani pa so nam name-
nili 200 evrov. V dilemi sem bil

tudi zato, ker bi z odklonom pod-
pisa pogodbe izpadli nehvaležni
do turistično bogate občine Bo-
hinj, ki nam namenja sredstva.
V resni dilemi sem bil tudi zato,
ker se s podpisom pogodbe zave-
zujemo poročati oz. po pošti po-
šiljati obširna poročila in že sami
stroški papirja, tipkanja, tiskanja
in vsega, kar je še nujno potrebno
postoriti, skorajda presegajo ome-
njeno vsoto, kje je še vse naše ad-
ministrativno delo, pa tudi delo
občinske uslužbenke in komisije,
ki mora ovrednotiti in oceniti, ali
smo dodeljena sredstva porabili v
skladu z navodili, ima verjetno
svojo ceno. V dilemi sem bil tudi
zato, ker s podpisom pogodbe
pravzaprav lastnemu društvu
doprinašam izgubo, saj bomo
samo z birokracijo in poštnimi
stroški presegli dodeljeno vsoto.
Poleg tega je za društva popolno-
ma negospodarno, ker je v času
uvajanja e-uprave in podobnega
še vedno obvezno pošiljanje obšir-
no napisanih poročil po zemelj-

ski pošti, ko pa bi bilo mnogo bolj
preprosto in cenejše pošiljanje po
e-pošti. Dodeljena vsota pravza-
prav komajda zadostuje za 1
(eno) vožnjo v Bohinj, v občino,
kjer enodnevno parkiranje na
okoliških planinah zaračunava-
jo po 10 evrov.

Ne glede na vse, pa se občini
Bohinj vseeno zahvaljujemo za
namenjeno pozornost in dodelje-
na sredstva, vsekakor se bomo v
društvu potrudili porabiti celotno
vsoto, v skladu z navodili in v
skladu z vsemi birokratskimi po-
stopki, skratka tako, da bo zado-
ščeno pravilnikom in zakonom,
pa čeprav imamo v končni fazi
vsi izgubo, tako občina Bohinj
kot naše društvo kakor tudi naši
gluhi, naglušni in gluho-slepi
uporabniki. 

V znamenitih Butalah bi ver-
jetno zapisali: Adijo pamet, naj
stane, kolikor hoče, samo da je po
pravilih.

Boris Horvat Tihi

Nov poklic poveča vaše zaposlitvene
možnosti.

Vpišite se v izredno izobraževanje
in pridobite nov poklic ali pa 
višjo stopnjo izobrazbe:

PREDŠOLSKA VZGOJA 
EKONOMSKI TEHNIK 
GASTRONOMIJA IN TURIZEM
ADMINISTRATOR 
TRGOVEC 
BOLNIČAR - NEGOVALEC 
MATURITETNI TEČAJ 
PRIPRAVA NA MATURO

Pokličite za informacije: 
04/506 13 60 ali si oglejte spletno stran:
www.lu-skofjaloka.si.

Nagrajenci nagradnih iger
Izžrebani za križanko z geslom: Gorenjski glas je zvest prijatelj,
so: Kristijan Kusterle, Bohinjska Bistrica; Polda Mravlja, Škofja
Loka in Janez Repe, Zgornje Gorje. Za križanko z geslom: Tudi
poleti vas obiščemo vsak torek in petek: Anton Flerin, Žirovnica;
Andrej Tancar, Bohinjska Bistrica in Marjeta Glavač, Lesce. Za
križanko z geslom: Spoznajmo severni turški del turkiznega Ci-
pra: Marjeta Deržič, Zg. Besnica; Urška Štefe, Kranj in Slavica
Tufekčič, Kranjska Gora. Vsem nagrajencem iskrene čestitke!
Pravilni odgovor za sodelovanje v žrebu za vstopnico za koncert
Josipe Lisac in Magnifica je bil: 15-letnica MKC Rdeče ostrige in
je vstopnico prinesel: Ani Cimperman iz Kranja, Lučki Breznikar
iz Lesc, Francu Verdniku iz Kranja in Angeli Gaber iz Škofje
Loke. Čestitamo!

LOTO
Rezultati 70. kroga 

- 31. avgusta 2011
8, 11, 21, 28, 33, 34, 37 

in 36

Lotko: 0 3 4 6 6 7
Loto PLUS:

3, 7, 15, 21, 24, 25, 39 in 31

Sklad 71. kroga za Sedmico:
750.000 EUR

Sklad 71. kroga za Lotka:
240.000 EUR

Sklad 71. kroga za PLUS:
820.000 EUR



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

ENOSOBNO stanovanje, Podlubnik -
Šk. Loka, ☎ 031/736-059

11004103

ŠK. LOKA, prodamo 3,5-sobno stano-
vanje v mestnem jedru.Stanovanju pri-
padajo shramba, drvarnica in soupora-
ba podstrehe. Cena 145.000 EUR.
inf. 040/957-292, info☎mtu.si, M&T
U, d.o.o., Gosposvetska 12, Kranj

11004146

ODDAM

ENOSOBNO stanovanje, delno 
opremljeno, v Kranju, ☎ 040/235-
410 11004186

DVOSOBNO stanovanje v starejši hiši,
Britof, ☎ 031/456-806

11004136

DVOSOBNO stanovane s kabinetom,
s 1. oktobrom, Šk. Loka - Podlubnik,
☎ 041/390-287

11004162

STANOVANJE v hiši pet minut od leta-
lišča Brnik, ☎ 041/707-636

11004120

POSESTI
PRODAM

NJIVO, 12.600 m2 cena 7 - 10
EUR/m2, kupim odstavljena teleta, ☎
04/25-22-108, 041/706-526

11004098

NAJAMEM

TRAVNIK ali njivo na relaciji Kranj -
Cerklje - Vodice - Moste, ☎ 040/565-
091

11004192

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

NA VASI oddam lokal za živilsko ali
drugo trgovino, ☎ 04/53-36-414

11004101

POSLOVNI prostor, 28 m2, pritličje,
parkirni prostor, kopalnica, WC, inter-
net, Šenčur, ☎ 031/671-339

11004123

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, go-
tovinski odkup, prodaja na obroke,
MEPAX, d. o. o., Planina 5, Kranj, ☎
041/773-772,  040/773-772

11003527

SEAT ibiza 1.2 popolnoma nova, ABS,
klima, 2 leti garancije, cena: 8.990,00
EUR, ☎ 04/23-67-340

11004170

MOTORNA KOLESA
PRODAM

ŠTIRIKOLESNIK 200 ccm, rdeče bar-
ve, nov, ugodno, ☎ 051/344-016

11004182

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

NOVO ponjavo za os. avto 100% za-
ščita pred točo ter ROG žensko kolo,
☎ 031/641-868

11004133

PLATIŠČA in gume za različne avte,
akumulatorji, preizkušeni že od 10
EUR dalje, ☎ 041/722-625

11004096

STROJI
IN ORODJA
PRODAM

GRAFIČNO prešo 390 EUR, graver-
sko - kiparski voz 390 EUR,  modelir-
no ploščo 90 EUR, ☎ 070/701-962

11004105

KOMBINIRAN, mizarski stroj SCM
2041 kot nov, ☎ 041/665-360

11004117

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

JAVORJEVE in smrekove plohe, ☎
031/271-151 11004158

PLOHE in opaž za simbolično ceno,
stiropor pa podarim, vse rabljeno, ☎
04/23-54-931, 041/317-349

11004132

SUHE, smrekove plohe in deske, ☎
041/620-824

11004108

ŽAGAN les za mizarje in gradbenike,
☎ 04/25-03-088, 031/343-161

11004154

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019

11004139

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719

11004140

BUKOVA drva, možnost razreza in do-
stave, ☎ 041/456-052

11004177

BUKOVA drva, suha, možnost razreza
in dostave, ☎ 041/905-557

11004180

SUHA bukova in mešana drva, možna
dostava in razrez, ☎ 041/620-824

11004007

SUHA, razžagana, mešana drva, ☎
041/784-055 11004135

SUHA, bukova, razžagana drva, ☎
031/561-707 11004144

SUHA, brezova drva, ☎ 041/382-
807

11004151

SUHA drva, ☎ 04/25-03-088,
031/343-161 11004155

SUHE, bukove butare, ☎ 041/965-
112 11004194

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

MLADINSKO sobo v rdeče-rumeni
barvi, ugodno, ☎ 041/254-235

11004059

GOSPODINJSKI 
APARATI
PRODAM

ŠTEDILNIK, zidani, na trda goriva,
cena po dogovoru, ☎ 031/666-385

11004190

OGREVANJE, 
HLAJENJE
PRODAM

ELEKTRIČNI gorilec - nemški in vleč-
no kljuko za Ford fiesto, novo, ☎
01/36-11-132

11004191

VRTNA OPREMA
PODARIM

V KRANJU podarim leseno, vrtno uto,
primerno tudi za drva, ☎ 041/743-
476 11004109

GLASBILA
LJUBITELJI klavirske harmonike! Želi-
te spoznati in igrati inštrument, pokliči-
te, ☎ 051/426-669 11004150

PRODAM

KROMATIČNO harmoniko, ugodno,
☎ 031/848-612 11004115

ŠPORT,
REKREACIJA
PRODAM

DEKLIŠKO kolo, 26 col, Usistem, in
rolarje št. 40,5, ☎ 041/720-455

11004111

HOBI
PRODAM

EVRO SET Vatikan - proof in BU, ☎
041/979-321 11004124

UMETNINE,
NAKIT
PRODAM

IDRIJSKO čipko - v kompletu 56 ko-
sov, različni motivi, cena 350 EUR
komplet, ☎ 040/522-433

11004095

OTROŠKA
OPREMA
PRODAM

LEPO ohranjeno belo stil. otroško po-
steljico - 1 otrok, z vložkom, 30 EUR,
☎ 031/641-868

11004125

PRALNE PLENICE RACMAN, 10 kos,
nerabljene, cena: 120 eur, ☎
041/888-381

11004149

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OKULISTIČNI pregledi, očala na re-
cept, sončna očala, korekcijski okvirji
že od 29.- EUR naprej,  Optika Alek-
sandra, Qlandia Kranj in Qlandia Kam-
nik, 04/234-234-2, www.optika.si

11004143

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

DVA meseca staro pitbullko, rjave bar-
ve, ☎ 041/544-995

11004100

PODARIM

KUŽKA mešančka, starega tri mese-
ce, ☎ 031/808-218

11004187

DVA prijetna, mlada mucka, ☎ 04/25-
51-516

11004086

MUCKE, stare tri mesece, ☎
041/271-953 11004102

PET mladih muckov, starih mesec in
pol, ☎ 040/909-999

11004185

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

IZKOPALNIK krompirja in tračne grab-
lje SIP 220 cm, ☎ 031/491-028

11004119

KULTIVATOR - prekopalnik za vrt 4,5
KS B&S motor, širina prekopavanja 50
cm, nov, ☎ 051/344-016

11004183

MLIN za sadje in inxa cena ugodna, ☎
041/720-359

11004160

STOL za stiskanje butar, viš. 1m, teža
8 kg, stiskanje z vgrajenim škripcem,
cena 60 EUR, ☎ 040/383-733

11004107

TOVORNO prikolico za lažji traktor,
okovan kason, ročna zavora in luči, ☎
041/824-676

11004129

TRAKTORSKI mešalec za gnojevko z
vozičkom, rabljen, ☎ 04/51-81-086,
041/214-500 11004128

KUPIM

SILOKOMBAJN za koruzo SIP in sa-
monakladalko za seno, ☎ 051/673-
752

11004118

SILOREZNICO Epple, kosilnico BCS,
☎ 031/217-496 11004189

TRAKTOR Štore, Zetor, IMT ali Univer-
zal od lastnika, plačilo takoj, ☎
041/849-876

11004050

TRAKTOR in ostalo kmetijsko opre-
mo, ☎ 041/680-684

11004106

TRAKTOR Ursus, Zetor, IMT, Štore,
Universal, Deutz, kiper prikolice ter
ostale priključke - lahko v slabšem sta-
nju, ☎ 041/678-130

11004127

PRIDELKI
PRODAM

ČEŠPLJE za marmelado, viljamovke,
jabolka, kvalitetne domače, ugodno
prodajamo, kmetija Princ, Hudo 1 (pri
Kovorju), Tržič, ☎ 041/747-623

11003944

ČEŠPLJE za marmelado, Zabukovje
2, Kranj, ☎ 041/223-797

11004164

DOMA pridelan fižol v zrnju - češnje-
vec, ☎ 051/265-445

11004166

HRUŠKE viljamovke, jabolka, krompir,
Matijovc, Jeglič, Podbrezje 192, ☎
04/53-31-144, 041/538-583

11004172

JABOLKA, zgodnja Summerred, lahko
dobite na Kmetiji Markuta, Čadovlje,
☎ 04/25-60-048

11003924

JABOLKA, hruške viljamovke, slive in
maline lahko dobite na Kmetiji Marku-
ta, Čadovlje, ☎ 04/25-60-048

11004022

JEDILNI krompir, beli in rdeči, ☎
04/25-21-695, 040/213-806

11004122

KRMNI krompir, ☎ 04/25-21-087,
041/431-049

11004110

KRMNI krompir, ☎ 041/278-513
11004116

KRMNI krompir, možnost dostave,
ugodno, ☎ 041/521-692

11004181

KROMPIR za krmo, ☎ 041/857-703
11004126

KROMPIR beli in rdeči, pridelan naravi
prijazno, tudi dostavim, ☎ 041/728-
092 11004131

KROMPIR jedilni, beli po 0, 23 EUR in
krmni ter ječmen po 0,25 EUR, 500
kg, ☎ 041/229-159 11004168

NA PLANJAVI pri Šenčurju lahko vsak
dan dobite sveže, sladke jagode, ☎
04/25-17-050, 041/799-683

11003990

RDEČO peso za vlaganje, Smolej,
Luže 22a, 041/789-608

11003998

SADJEVEC iz hrušk, jabolk, sliv iz
kmečkega sadovnjaka, ☎ 04/51-56-
579 11004112

TEPKE in češplje za namakanje, ☎
041/695-261 11004174

KUPIM

HRUŠKE za predelavo, najraje tepke,
☎ 041/552-390

11004099

HRUŠKE tepke, ☎ 041/538-583
11004173

TEPKE za predelavo, ☎ 031/311-417
11004169

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BIKCA RJ, starega deset dni, ☎
04/57-21-336

11004161

BIKCA LS, starega en mesec, ☎
051/354-563 11004145

BIKCA simentalca, starega deset dni
in telico simentalko, brejo 7 mesecev,
☎ 041/838-713 11004159

BIKCA mesne pasme, starega en me-
sec, ☎ 041/347-507

11004193

ČB BIKCA, starega tri tedne, ☎
041/582-168

11004114

ČB BIKCA, starega en teden in krmni
krompir, ☎ 040/355-865

11004134

ČB BIKCA, starega 10 dni, ☎
041/418-616 11004165

ČB TELICE, breje 8 mesecev, ☎
041/233-778

11004156

DVA ČB bikca, Koprivnikar, Golnik 15,
☎ 041/337-678

11004097

DVA bikca, mesne pasme, ☎ 04/53-
33-196

11004104

JAGNETA za zakol, ☎ 04/25-51-171,
051/410-138

11003932

KOBILO, brejo, staro 7 let, manjše ra-
sti, primerna za ujahanje, ☎ 041/896-
134

11004157

KRAVO in telico simentalki, visoko bre-
ji, ☎ 031/432-305

11004167

KUNCE, orjake, breje zajklje, kunce
za nadaljnjo rejo in zakol, ☎ 040/316-
004

11004138

NESNICE rjave, grahaste, črne tik
pred nesnostjo. brezplačna dostava na
dom. Vzreja nesnic Tibaot, ☎ 02/58-
21-401

11003661

OVCE za meso, ☎ 041/548-038
11004176

PIŠČANCE bele, Matuš, Suhadole
65, Komenda, ☎ 01/83-41-953,
041/281-919

11004188

PRAŠIČE, težke 40 do 120  kg, mož-
na dostava, ☎ 041/760-789

11004184

TELIČKA simentalca, ☎ 041/544-
164 11004130

TELIČKO simentalko, staro 8 tednov,
☎ 04/58-06-206

11004016

TRI ČB bikce, stare 10 do 20 dni, ☎
041/551-315

11004113

TRI krave simentalke, ☎ 040/173-
247 11004153

VEČ teličk, starih od tri mesece na-
prej, ☎ 040/173-247

11004152

KUPIM

BIKCA simentalca, starega 10 - 20 dni
za nadaljnjo rejo, ☎ 04/57-40-128

11004171

ODKUPUJEMO krave, telice, bike - za
izvoz, plačilo takoj ter dostava krmil in
vitaminov TMK črnci, svetovanje na
domu Smrekca center, d.o.o., Žabni-
ca, 04/25-51-313

11004147

VEČ simentalcev od 200 do 300 kg,
☎ 04/25-21-695, 040/213-806

11004121

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

IŠČEM dekleta za delo v strežbi, mož-
nost zaposlitve. Bar Monika, Luže. Ši-
pec Monika s.p., Velesovo 56/a, Cer-
klje, ☎ 040/330-060

11004163

V RESTAVRACIJI Mona Lisa  zaposli-
mo kuharja/ico, za dopoldanski delo-
vni čas - sobote, nedelje prosto. Go-
stinsko podjetje Kranj, d.o.o., C. 1.
maja 1/a, Kranj, ☎ 031/339-948

11003991

ZAPOSLIMO dekle v strežbi in picope-
ka, Gostilna Strahinc, d.o.o., Zg. Bit-
nje 32, Žabnica, ☎ 04/23-14-940,
Gabrijela

11004027

ZA NEDOLOČEN čas zaposlimo dva
šoferja v mednarodnem, cestnem pro-
metu, s kategorijo C, izobrazba ni po-
membna, Baland, d.o.o., Kapucinski
trg 7, Škofja Loka, ☎ 041/784-142

11004137

ZAPOSLIMO pohištvene mizarje za
določen čas, izkušnje zaželene, Pohiš-
tvo Iskra, d.o.o., Barletova c. 3, Med-
vode

11004179

IŠČEM

ČIŠČENJE, gospodinjska dela, po-
moč starejšim, Medvode z okolico, ☎
051/605-303

11004024

KAKRŠNOKOLI delo, razen varstva
otrok, ☎ 031/283-555

11004178

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter,
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič,
tel.: 59-55-170, 041/733-709; žaluzi-
je, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize,
www.asteriks.net

11004141
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Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si

Izvedba celovitih geodetskih 
storitev po ugodnih cenah:
■ geodetski načrti
■ ureditev meje (dela meje)
■ izravnava meje
■ parcelacije (delitev, združitev)
■ označitev meje v naravi
■ evidentiranje zemljišča pod stavbo
■ sprememba bonitete zemljišča
■ vpis stavbe in dela stavbe v 
kataster stavb

■ zakoličbe objektov, komunalnih 
vodov, cest

■ komasacije stavbnih zemljišč
Pokličite nas ali se oglasite na 
sedežu podjetja!

STANOVANJE PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v
III. nadstr. izmere 73,80 m2, l. izgr.
1965, obnovljeno l. 2005 (kopalnica,
WC, CK na plin, instalacije v kuhinji
in kopalnici), vpisano v ZK, klet, bal-
kon, cena 119.000,00 EUR.
Kranj, Planina III, nizek objekt, dvo-
sobno v I. nadstr. izmere 62,10 m2, l.
izgr. 1986, zelo sončno in lepo ohra-
njeno, l. 2008 zamenjani tlaki, cena
93.000,00 EUR.
Kranj, bližina avtobusne postaje,
enosobno v mansardi (5. nadstr.) v
izmeri 44 m2, l. izgr. 1964, delno
prenovljeno l. 2005 (kuhinja, spalni-
ca), cena 65.000,00 EUR.
Tržič, staro mestno jedro, trisobno v
3. nadstr. izmere 64,00 m2, l. izgr.
1910. delno prenovljeno l. 2005 (tla-
ki, okna, CK na olje), balkona ni, v
ceni je tudi garaža velikosti 6x3 m2,
ki je v isti stavbi, cena 84.000,00
EUR.
Preddvor, enosobno v mansardi iz-
mere 48,00 m2, v hiši so samo štiri
stanovanja, l. izgr. 1960, stanovanje
izdelano l. 1991, CK, cena 69.000,00
EUR.
HIŠA - ODDAMO V NAJEM
Predoslje, starejša kmečka hiša, pri-
tličje v izmeri 96 m2 (opremljena bi-
valna kuhinja, dnevna soba s pečjo,
spalnica in kopalnica z WC), l. izgr.
1930, delno prenovljena 1995, ogre-
vanje klasično, cena 350,00 EUR +
85,00 EUR fiksni stroški (elektrika,
voda, smeti) + 1x varščina, vseljivo
takoj.
HIŠE - PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonad-
stropna, 120 m2 stanovanjske povr-
šine na parceli velikosti 262 m2, l.
izgr. 1935, prenovljena l. 2002 - okna,
vse instalacije, kopalnica, CK na olje,
dvorišče, kjer je možno parkiranje za
dva avtomobila, terasa s 115 m2 vrta,
cena 165.000,00 EUR. 
Žiri, v centru mesta, visokopritlična
tlorisa 10x8 m2 na parceli velikosti
477 m2, l. izgr. 1937, lepo vzdrževana
na zelo sončni lokaciji, CK na olje, vsi
priključki, cena 144.000,00 EUR. 
Trstenik, na izredno lepi sončni loka-
ciji, medetažna s 300 m2 uporabne
stanov. površine na parceli velikosti
1144 m2, l. izgr. 1999, cena
399.000,00 EUR, v kateri je vključena
tudi vsa oprema izdelana po meri. 
POSLOVNI PROSTOR - PRODAMO
Kranj, Struževo, v pritličju izmere 103
m2, l. izgr. 2008, prostor je zgrajen
do III. gradbene faze, samostojni
vhod, namenjen je za storitveno de-
javnost ali pisarne, cena 78.000,00
EUR.
Tržič, v centru mesta na glavni ulici,
pritličje v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900,
že delno prenovljen, primeren za ne-
živilsko trgovino, cena 25.000,00
EUR.
PARCELA - PRODAMO
Kranj, proti Naklemu, v industrijski
coni v izmeri 5957 m2 za proizvod-
njo, skladišča, parkirišče, cena 144
EUR/m2 in še pribl. 18 EUR/m2 za
komunalni prispevek.
Preddvor - Tupaliče v izmeri 2184 m2
za poslovni objekt velikosti tlorisa
19,30 x 13,60 m2 z gradbenim dovo-
ljenjem, cena 165 EUR/m2.
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Če solza bi lahko obudila,
tebe črna zemlja ne bi krila.

ZAHVALA

Vsak od nas svojo pot potuje, 
vsako pot tisoč lučk osvetljuje, 
vsako srce tisoč nitk povezuje; 
nihče ne hodi po svetu sam. 
T. Kuntner

Prehojena je bogata pot našega dragega moža, očeta, deda, brata, strica in tasta. 
Izgubili smo svetlo lučko v našem življenju. V avgustovski noči je tiho je zaspal naš dragi

Franc Škrab
iz Kranja, Huje 10

Težko je dojeti, da je minila sreča z dobroto tvojega srca. 
Iskrena hvala vsem in vsakemu posebej, ki ste mu pomagali in se trudili v času 
zdravljenja. Vložili ste veliko svojega znanja in moči, da ste pomagali našemu 

dragemu. Hvala vsem za izraženo sožalje, izrečene besede slovesa, molitve, zapete 
pesmi, podarjeno cvetje in sveče. Hvaležni smo vsem, ki ste ga v tako velikem številu

spremljali k zadnjemu počitku.
Cenimo vašo podporo, ki nam je pomagala v teh težkih trenutkih.

Čeprav glas tvoj je obnemel,
dotik tvoj pa otopel,
bistvo tvoje še žari,

v naših srcih večno boš živel.

Njegovi najdražji
Kranj, avgust 2011

V torek, 23. avgusta 2011, se je v 52. letu od nas poslovila naša
ljubljena

Janja Žebovec
iz Vodic

Prerano o tem je govoriti,
a kljub temu se vam moramo zahvaliti.
Nek pregovor pravi, da dan po jutru se pozna.
23. avgusta to je začutila družina naša vsa.
Telefonsko bilo je sporočilo,
da moji ljubi ženi, naši preljubi mamici, tašči in mami,
po hudi bolezni življenje hrbet je obrnilo.
Ob težki preizkušnji se želimo vam zahvaliti.
Bili ste nam v oporo in podporo, 
izrekli mnogo vzpodbudnih ste besed,
zato zahvala gre vsem vam, 
ki ste nam kakorkoli pomagali, se prišli ji pokloniti in
na zadnji poti pospremiti 
našo edino in nenadomestljivo
ženo, mamico, taščo in mamo Janjo.

Naj vam ostane v lepem spominu.

Žalujoči: mož Štefan, hčerki Mateja in Sabina, sin Davor, 
zeta Jaka in Miha ter vnuki Neža, Anže in Manca

Bilo je samoumevno,
da smo se pogovarjali, 
skupaj razmišljali in se smejali.
Vse je bilo samoumevno,
samo konec ne.

V 80. letu starosti smo se poslovili od naše drage mame, stare
mame, prababice, sestre in tete

Helene Likar
z Vrtne ulice 6 v Križah

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste jo obiskovali in ji name-
njali spodbudne misli v času njene bolezni, osebju Doma 
svetega Martina v Srednji vasi v Bohinju za predano skrb, vsem,
ki ste se prišli poslovit, darovali za svete maše, cvetje, sveče, 
molitve in za izrečene besede sožalja. Hvala sorodnikom, 
sosedom iz Snakovega in Sp. Dupelj, vaščanom, sodelavcem
Peka Orodjarne in prijateljem za denarno pomoč, članom 
Planinskega društva Križe in Prostovoljnega gasilskega društva
Križe, župniku g. Ivu Kožuhu za molitve in darovano sveto
mašo in vsem, ki ste jo pospremili k večnemu počitku. 

Žalujoči: vsi njeni

Življenje niso dnevi, 
ki so minili, temveč dnevi, 
ki smo si jih zapomnili. 
(P. A. Pavlenico)

BELJENJE in kitanje sten, barvanje fa-
sad in napuščev, barvanje oken in vrat,
sanacijo vlažnih prostorov vam nudi Pa-
vec Ivan, s.p., Podbrezje 179, Naklo,
☎ 031/392-909

11003776

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete,
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, 041/557-871

11004142

GRADBENIK REXHO, d. n. o., Zg.
Bitnje 260, Žabnica, izvaja od temeljev
do strehe, notranji ometi, vse vrste fa-
sad, kamnite škarpe, adaptacije, ureja-
nje in tlakovanje dvorišč, ☎ 041/589-
996, 041/294-279 11003800

IZDELAVA podstrešnih stanovanj po
sistemu Knauf, montaža strešnih oken
Velux in polaganje laminatov, izd. bru-
naric in nadstreškov, Damjan Mesec,
s. p., Jazbine 3, Poljane, ☎ 041/765-
842, www.damjanmesec.si

11003401

NOVO! Taxi, Dragan Vukobrat s.p.,
Zlato polje 2a, Kranj, non stop, ugod-
no, kilometer 60 centov, ☎ 041/518-
219 11004069

POSEK in spravilo lesa na območju Go-
renjske ter obžagovanje težko dostopnih
dreves, M-LES, Matej Urh, s. p., Bodeš-
če 18, Bled, ☎ 031/561-613 11003909

SANACIJA skladišc, živilsko predeloval-
nih prostorov in gostinskih obratov. Opti-
neo, Rok Skuber s.p. Zgornje Jezersko
77, 4206 Jezersko, ☎ 031/732-083

SANACIJE dimnikov z nerjavečimi tu-
ljavami, vrtanje dimnikov, zidava novih
in popravili starih dimnikov, dimne
obrobe in kape. Novent - Andrej Jor-
dan s.p., Mlinska pot 12. Lj. - Črnuče,
☎ 031/520-603 11004148

IŠČEM

IŠČEM osebo - upokojenko, ki bi mi
pomagala pri gospodinjskih delih, ne-
kaj ur, 1x tedensko, v dopoldanskem
času, ☎ 04/20-26-257 11004085

ZASEBNI STIKI
STE samski ali osamljeni? Mi smo tu,
da vam pomagamo. Ženitna posredo-
valnica AS KLUB, Darja Hren, s.p. Rav-
na ul. 7, Orehova vas, ☎ 040/837-
839, 041/945-354 11003935

ŽIVI ŽIVLJENJE! Za vse vrste zvez in
stikov agencija z 10-letnimi izkušnjami.
Kocka 7 d.o.o., Na hribih 40, Tolmin,
☎ 031/712-987 11002997

RAZNO
PRODAM

ZRAČNO suhe deske deb. 2,5 cm in
siloreznico Epple z nizkim koritom, ☎
041/706-349 11004175

ZAHVALA

Po hudi bolezni nas je zapustil naš dragi mož, ati in ata

Viktor Bertoncelj
Selca 119

Iskrena hvala vsem sosedom, prijateljem in znancem za besede
tolažbe, podarjeno cvetje in sveče. Posebna hvala dr. Gregorju
Habjanu za zdravljenje in obiske na domu. Hvala tudi patronaž-
nima sestrama Francki in Minki. Hvala Andreju Demšarju za 
obiske med boleznijo in molitve ob žari. Najlepša hvala g. župni-
ku Damjanu Proštu, pevcem, trobentaču in pogrebni službi
Akris. Hvala bivšim sodelavcem iz Alplesa, sedanjim sodelavcem
otrok, prav tako iz Alplesa, športnikom iz ŠD Selca, RD Alples in
KMN Ratitovec. Še enkrat hvala vsem imenovanim in neimeno-
vanim, ki ste se v tako velikem številu poslovili od njega.

Vsi njegovi
Žena Berta, sin Branko z družino, hčerke Mojca, Irena in
Nataša z družinami
Selca, Dašnica, Strmica, Spodnja Senica in Zgornja Senica, 
27. avgusta 2011

V 71. letu starosti nas je zapustil mož, oče, ata, tast, brat in stric

Stanislav Snedec
iz Velesovega

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem, sosedom,
znancem, gasilcem, zdravstvenemu osebju, upokojencem, pev-
cem, duhovnikoma in pogrebni službi za izrečeno sožalje, po-
darjeno cvetje in sveče, darove za svete maše ter spremstvo na
njegovi zadnji poti. Vsem imenovanim in neimenovanim še en-
krat iskrena hvala.

Vsi njegovi
avgust 2011

ZAHVALA

ZAHVALA

Ob boleči izgubi dragega moža, očeta, dedija

Franca Dražumeriča
se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom, sodelavcem, 

sošolcem in znancem, ki ste nam izrekli tople besede sožalja, ga pospremili in se 
od njega poslovili na njegovi zadnji poti. Naša topla zahvala velja tudi delavcem 
kolektiva Pošte Slovenije, d. o. o., PE Kranj, in g. Antonu Škrabu, za neizmerno 

pozornost in pomoč v najtežjih trenutkih. Iskrena hvala vsem za darovano cvetje, 
sveče in izraze sočustva.

Žena Marija, hči Lidija in sin Marko z družino

ZAHVALA 

Ni več tvojega smehljaja, 
le trud in delo tvojih pridnih rok ostaja. 
Molče s solzami se borimo, 
"naj bo le mora", si želimo. 
A žal, nebo nas ne posluša, 
od žalosti boli nas duša.

ZAHVALA V 20. letu nas je nenadoma zapustil sin, brat, vnuk, nečak, bratranec

Jure Lombar
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, sošolcem iz OŠ Šenčur, dijakom
in kolektivu SGTŠ Radovljica, prijateljem, znancem, ki ste nam izrekli sožalje, darovali

cvetje in sveče in ga pospremili na njegovi zadnji poti. Zahvaljujemo se g. kaplanu 
Gregorju Roglju za lepo opravljen pogrebni obred, pevcem Zupan in pogrebni službi.

Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat iskrena hvala. 

Žalujoči vsi njegovi
Šenčur, 25. avgusta 2011

Ne metulj,
ne beseda,
ne sončni žarek,
nič te ne bo ranilo.
Spi.

ZAHVALA
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Jaka Ambrožič, 3. razred: 

"Ne spomnim se več, kak-
šen je bil moj prvi šolski
dan. Današnjega sem se ve-
selil. Rad grem v šolo, ker
spet srečam sošolce. Novim
prvošolčkom pa smo pripra-
vili igrico Zajčkova hišica."
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Blaž Lušina, 1. razred:

"Ne vem še, kako bo v šoli.
Prej sem hodil v potujoči 
vrtec, zdaj pa bo gotovo
drugače."

Špela Luznar, 3. razred: 

"Prej sem hodila v vrtec,
tako da ni bilo velike razlike,
ko sem začela hoditi v prvi
razred. Zdaj pa je v šoli že
malo drugače. Od vsega
imam najraje odmore, ker
se takrat lahko igramo."

Tilen Šmid, 1. razred: 

"Tudi jaz ne vem, kako bo v
šoli. Vseeno se je veselim.
Že pred morjem smo kupili
za šolo, torba pa je kar težka."

Mark Kavčič, 1. razred: 

"Naša hiša je zdaj blizu
šole, tako da bom hodil peš.
Z menoj bo hodila mamica.
V pravo šolo pa me bodo
vozili z avtom." 

Napoved za Gorenjsko

Danes dopoldne bo delno jasno, popoldne bo spremenljivo
oblačno s plohami in nevihtami. V soboto in nedeljo bo
večinoma sončno, v nedeljo popoldne in proti večeru se bo
od zahoda zmerno pooblačilo.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo
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Danica Zavrl Žlebir

Dražgoše - Kot sta nam po-
vedala župan občine Želez-
niki Mihael Prevc in ravna-
telj matične šole v Železni-
kih France Rant, so rešitev
našli skupaj s starši in žup-
nijskim upraviteljem. Šola
bo v cerkvenih prostorih, ki
so jih pred leti uredili za
cerkvene in krajevne potre-
be tudi s pomočjo domači-
nov, gostovala do srede ok-
tobra. 

"Upamo, da bo obljublje-
ni 17. oktober res naš zadnji
dan v nadomestnih prosto-
rih, in da bomo lahko že 18.
oktobra spet v šolski stavbi,"
je dejala vodja šole Jana Lu-
šina, ki skupaj z učiteljicami
Francko Frakelj, Andrejo
Bogataj Rant in Ano Čufar
(v podaljšanem bivanju) le-
tos skrbi za 19 otrok. "V šoli
v tej fazi ne obnavljajo učil-
nic kljub vsemu pa med
gradnjo ne moremo ostati v
šoli, deloma zaradi varnosti,
ker gre pač za gradbišče, de-
loma, ker bi gradnja odvra-
čala otroke od šolskega dela.
Druge primerne lokacije ni
bilo, tudi krajevni društveni
prostori so v šoli, gasilski
dom je ob gradbeni poti,
tako so nam ostali prostori v
cerkvi. Med starši zaradi
tega ni bilo pomislekov, bolj
jih skrbi, da bi pouk na na-

domestni lokaciji ne trajal
predolgo. Zaradi selitve pa
imamo nekaj organizacij-
skih nevšečnosti. Gradbeni-
ki so nam ob cerkvi postavi-
li kontejner, v katerem ima-
mo potrebne pripomočke,
malico nam pripeljejo iz
šole, za kosila pa je poskrb-
ljeno v bližnji brunarici."

Dražgoški otroci imajo že
dolga leta kombiniran pouk,
tudi letos se učenci prvega,
drugega in tretjega razreda

učijo skupaj (prvošolčki so
del pouka ločeni od njih),
četrtošolci in petošolci pa
skupaj. Prostori so jim zna-
ni od verouka, le nekaj dlje
časa bodo preživeli v njih in
tu bodo imeli tudi malico,
so nam povedali učenci.
Drugačne pa so tudi klopi in
šolska tabla, ki jim jo je za
poldrugi mesec posodila
matična šola iz Železnikov.
Ena od možnosti ra rešitev
letošnje stiske v Dražgošah

bi lahko bila tudi vožnja
otrok v centralno šolo, ven-
dar Jana Lušina pravi, da v
Železnikih ni bilo prostora.
Staršem pa je rešitev v do-
mačem kraju bolj všeč. "Bo-
lje je, da imajo pouk v vero-
učnih učilnicah, kot da bi jih
vozili v Železnike. Edina
skrb staršev je, ali bo šola do
17. oktobra res nared za na-
daljevanje pouka na stari lo-
kaciji," je dejala Erika Šmid,
mama enega od prvošolcev.

Pouk v znanih prostorih
Pouk v podružnični šoli v Dražgošah se je v tem šolskem letu začel nekoliko drugače. Ker obnovitvena
dela v šolski stavbi zamujajo, so se učenci in učiteljice za poldrugi mesec preselili v veroučne učilnice.

Prvič v šolo
Danica Zavrl Žlebir 

Včeraj je bil prvi šolski dan,
za 18 tisoč prvošolčkov pa
sploh prvo srečanje s šolo.
Kako so doživeli prvi šolski
dan, smo povprašali otroke
v podružnični šoli v Dražgo-
šah, kjer imajo letos v pr-
vem razredu štiri učence.

Foto: Tina Dokl
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Dražgoškim otrokom so nadomestni prostori, kjer bo mesec in pol potekal pouk, znani 
od verouka. / Foto: Tina Dokl

Zbilje

Prireditve ob sedemstoti obletnici Zbilj

Letos mineva sedemsto let od prve omembe vasi Zbilje. Pri
praznovanju obletnice so se povezala vsa društva v kraju in
pripravili so številne prireditve, ki bodo potekale od danes,
2. septembra, do petka, 9. septembra. Danes zvečer boste
ob 20.30 na Dobravi Zbiljskega jezera prisluhnili interaktiv-
nemu adiovizualnemu performansu. Osrednja prireditev,
namenjena predvsem krajanom, bo jutri, pestro dogajanje
pa so pripravili tudi v nedeljo. Začelo se bo ob 10. uri z žeg-
nanjsko sv. mašo v cerkvi sv. Janeza Krstnika, ob 11. uri bo
blagoslov Vaškega trga ob Zbiljskem jezeru, ob 18.30 si bo-
ste lahko prav tam ogledali otroško predstavo Mladinske
gledališke skupine KUD Smlednik z naslovom Medvedek
Pu, ob 20. uri pa bodo dan zaključili s Filmi pod zvezdami.
Predvajali bodo arhivske filmske zapise, povezane z Zbilja-
mi. V sklopu praznovanja bodo prihodnji teden v cerkvi sv.
Janeza Krstnika potekale Jesenske serenade, vsakič z začet-
kom ob 20. uri. V torek, 6. septembra, boste prisluhnili Go-
dalnemu kvartetu Accademia, v sredo, 7. septembra, violini-
stu Žigu Branku, v četrtek, 8. septembra, Brencl bandi in za
konec v petek, 9. septembra, še Grudnovim Šmiklam. M. B.

Jasna Paladin

Kranj - Danes zvečer (ob
19.30) bodo pred zgradbo
Planinskega društva Kranj
na Koroški cesti odkrili do-
prsni kip alpinista in častne-
ga občana Mestne občine
Kranj Nejca Zaplotnika, ki
se je v himalajskih gorah
smrtno ponesrečil leta 1983.
Kot je na novinarski konfe-
renci povedal kranjski pod-
župan Bojan Homan, je ide-
ja za to zorela vrsto let, reali-
zacija v letošnjem letu pa bo
pika na i dolgoletnemu delu
predsednika PD Kranj Fran-
cija Ekarja, ki je bil vseskozi

glavni pobudnik, da se kip
postavi. Ekar se letos po 39
letih namreč poslavlja z me-
sta predsednika kranjskih
planincev. Pred slovesnim
odkritjem doprsnega kipa,
ki ga je izdelal kamniški ki-
par Miha Kač, bo v prostorih
občinske stavbe ob 18. uri
tudi odprtje razstave Nejc
Zaplotnik - Legenda sloven-
skega alpinizma, ki so jo
pripravili v Gorenjskem
muzeju, pol ure za tem pa
še okrogla miza Spomin na
Nejčevo prehojeno pot, na
kateri bodo sodelovali tudi
nekdanji Zaplotnikovi so-
plezalci. 

Danes odkritje kipa 
Nejca Zaplotnika




